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PJESA 1

BAZA LIGJORE

Ligji Nx.55/2022 daté& 07.07.2022, “Pér shérbimin spitalor n& Republikén e Shqipériss”.
Ligji Nr. 10107, daté 30.03.2009, “Pér kujdesin shéndetésor né Republikén e
Shqipérisé”, ndryshuar me Ligjin nr. 27/2019 date 08.05.2019.

Vendimi i K&shillit t& Ministrave Nr. 36 dat& 27.01.2023 “Pér krijimin, organizimin
dhe funksionimin e spitaleve rajonale, terciare dhe gendrave spitalore rajonale publike™
Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr. 36 dat& 27.01.2023 “Pér miratimin e rregullres se
autonomisé spitalore”

Ligji Nr. 123, daté 25.09.2014, “Pér Urdhérin e Mjekéve né Republikén e Shqipérisé™;
Ligji Nr. 9150, daté¢ 30.10.2003, “Pér Urdhérin e Farmacistéve né Republikén e
Shqipérisé”,i ndryshuar me Ligjin nr. 128/2014 .
Ligji Nr. 9718, daté 19.04.2007, “Pér Urdhérin e Infermietit n& Republikén e
Shqipérisé”, 1 ndryshuar me Ligjin nr. 124/2014 .

Ligji Nr. 105, daté 31.07.2014, “Pér barnat dhe Shérbimin Farmaceutik™.
Ligji nr. 44, dat€ 30.04.2015, “Kodi i Procedurés Administrative”.
Ligji Nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés né Republikén ¢ Shqipérisé >, i
ndryshuar me Ligjin nr. 136/2015 date 05.12.2015.

Ligji Nr. 9887, dat& 10.03.2008, “Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale”, i ndryshuar
me Ligjin nr. 48/2012 .

Ligji Nr. 10279, dat& 20.05.2010, “Pér kundérvajtjet administrative”;

Ligji Nr. 10296, dat¢ 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i
ndryshuar me ligjin Nr.110/2015 date 15.10.2015.

Ligji Nr. 9367, date 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né
ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar me Ligjin nr. 86/2012 dhe Ligjin nr.
44/2014 date. date 24.04.2014,

Ligji Nr. 162/2020, dat& 23.12.2020, “Pér prokurimin publik”,

Ligji Nr. 138, dat& 16.10.2014, “Pér kujdesin paliativ n& Republikén e Shqipérise”;
Ligji Nr. 147, daté& 30.10.2014 , “Pé&r shérbimin e urgjencés mjekésore”

Udhézimit pér detyrat e Koordinatorit t& Shérbimit t& Urgjencgs n& Spitalet Rajonale
me ané t& Shkresés me Nr. 283/2 Prot daté 21.12.2016t& hartuar dhe miratuar nga
QKUM.

VKM Nr. 865, daté 24.12.2019, “Pér ményrén e kryerjes s& procesit t& akreditimit t&
institucioneve t& kujdesit shéndetésor e pércaktimin e tarifave dhe afateve kohore™;
VKM Nr. 315, daté 23.03.2011, “Pér pércaktimin e rregullave dhe ményrén e realizimit
t& procesit t& akreditimit t& institucioneve shéndet&sore”;

VKM Nr. 789, daté 22.09.2015, “Pér pércaktimin e kritereve, statndardeve dhe
procedurave t& programit t& certifikimit pér profesionisté t& shéndetésisé”;

Ligji nr. 10221, daté 4.2.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” i ndryshuar me
Ligjin Nr. 124/2020 .

Ligji Nr. 119/2014 “Pér t€ Drejtén e Informimit™.
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Urdhér 1 MSHMS Nr 493 daté 02.07.2019 “Pér sistemin e referimit”

Urdhér i Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale Nr. 753, daté 31.10.2018
“Pér ekzaminimet dhe organizimin e komisioneve mjekésore rajonale t& caktimit t&
aftésisé t& punés”;

Udhézimi | Ministrit (& Financave Nr. 30, dat& 27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve
n& njésité e sektorit publik™.

Udhézimi Nr. 481 daté 27.06.2019 ndryshuar me Udhé&zimin me Nr. 608 datg
31.10.2022 “Pér Proceduarat e Punésimit pér Profesionet ¢ Shkencave Mijckésore
Teknike ng Institucionet Shéndetésore Publike né Republikén e Shaipérise” t& Ministrit
t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Udhézimi Nr. 673, dat¢ 02.10.2019, ndryshuar me Udhgzimin me Nr. 514, daté
18.09.2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshimeve n& Udhézimin Nr. 673, daté 02.10.2019
“Pér procedurat e punésimit t& punonjésve t& administratés né OSHKSH, Spitalet
Rajonale/Bashkiake dhe NJVKSII” t& Ministrit t& Shéndetésisé dhe MbrojtjesSociale.




KREU 1
MISIONI YNE

Misioni i Spitalit Rajonal Shkodér &shté p&rmirésimi i eksperiencés s& pacientit népérmjet
shérbimeve mjeké&sore t& specializuara, inovative dhe t& bazuara né t& dhéna shkencore aktuale;
mundégsimi 1 trajnimeve dhe formimit profesional té stafit.

VIZIONI

Transformimi n& njé qendér referimi rajonale e specializuar pér nj§ gamé t& gjeré shérbimesh
cilésore.

Objektivat
l. Kujdesi shéndetésor cilésor me akses 1€ plolé,
2. Pérmirésimi i infrastrukturés spitalore dhe kushteve t& punés.
3. Zbatimin dhe vler&simin e protokolleve té mjekimit.
4. Zbatimi i kodit t& etikés dhe deontologjisé.
5. Nagritja e vazhdueshme profesionale e personelit mjekésor.
6. Zgjerimi dhe rritja ¢ gamé&s s& shérbimeve né spital.
7. Pércaktimi i standarteve profesionale pér t€ gjithé personelin.

PARIMET QE NA UDHEHEQIN

o Pérgjegjshméri pér arritjen e rezultateve né puné.
e Pérkushtim dhe pasion pér ndershméri, efektivitet dhe pérkushtim.

VLERAT TONA BAZI:

Fokusi tek pacienti

Ndershméri dhe besueshméri
Integritet dhe profesionalizém

Puné né grup dhe frymé bashképunimi
Respektimi i diversiteteve




KREUII

KODI I ETIKEES

Cfaré do t€ kuptojmé me “etiké” dhe me “sjellje etike” né Spitalin Rajonal Shkodér?

Etika ndihmon g€ ju punonjés i Spitalit Rajonal Shkodér t& pércaktoni rolin dhe pérgjegjésits
si n€ lidhje me vetveten ashtu edhe me kolegét, me (€ tretét apo me institucionin ku punoni, Né&
Spitalin Rajonal Shkodgr, etiké do t& thoté & ju t&:

» Pérkrahni si formalisht ashtu edhe shpirtérisht frymén q& pérgojné parimet, rregullat dhe
udhé&zimet q& zbatohen né Spitalin Rajonal Shkodér

o Nxisni pérgjegjshméring.

¢ Eliminoni mungesén e respektit ndaj t€ tjeréve, padrejtésité dhe pandershmérité.

e Mos jini indiferent kur j'u duhet t& pérballeni me probleme etike.

e Inkurajoni dialogun, diskutimet e hapura dhe pa paragjykime.

¢ Punoni me ndershméri dhe mé&soni nga gabimet.

* Respektoni standardet bazé t€ sjelljes si brenda ashtu dhe jashté mjedisit t& Spitalit.

e Jini krenar pér até q& éshté arritur dhe se si &shté arritur.

 Jini modest lidhur me até q&¢ mund t& pé&rmirésohet dhe ményrén se si mund t& béhet ajo.

* Dubhet t€ veproni gjithnjé me ndershméri, me pérkushtim dhe me paanshméri kur zbatoni
detyrat e ngarkuara.

e Asnj€heré nuk duhet t& nxirrni apo t& pérdorni privatisht ndonjé informacion & klasifikuar,
t€ siguruar népérmjet punés tuaj pér apo né Spitalin Rajonal Shkodér.

¢ Duhet t€ shmangni aktivitetet ¢ jashtme, t& cilat né ményré & arsyeshme mund &
perceptohen si konflikt interesash; dhe t& trajtoni gjithnjé t& tjerét n& ményré profesionale
dhe t& edukuar.

e Ndonjéherg ju mund t€ kuptoni se sjellja e pérshtatshme né njé situaté t& dhéng nuk &shté e
qarté. Ky kod mund t’ju ndihmojé ju lidhur me até q&é mund t& vendosni t& béni né shumé,
por jo né ¢ gjitha situatat. Kur ju dyshoni lidhur me implikimet etike t& njé veprimi, mund
t€ kérkoni késhilla mé paré se t& veproni.

Dhe gjithnjé duhet t& pyesni veten (lidhur me veprimet tuaja):

o Ajané t& ligishme?

o Acendjeni se veproni drejt?

o A ndikojn€ veprimet e mia negativisht apo pozitivisht tek uné apo tek Spitalit
Rajonal Shkodér?

o Cfaré do t€ mendonte njé& person i arsyeshém lidhur me veprimet e mia?

o Ado t€ ndjeheshit ju né pozité t& véshtirs nése 1€ jerét do t& njiheshin me veprimin
g€ po kryeni?

o A ekziston ndonjé veprim tjetér, i cili nuk nxjerr né pah njé konflikt etik?




KREU III
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

A. Ky kod ka si gé€llim q& t& shérbejé si udhé&zues pér t& gjithé stafin e Spitalit Rajonal
Shkodér lidhur me veprimet e pérditshme apo me ato vendimmarrése né pérputhje me
Misionin, Vizionin, Objektivat, Parimet q¢ na Udhgheqin dhe Vlerat tona Bazg. Ai nuk
pretendon se pérmban t€ gjitha pérgjigjet lidhur me ¢do problem etik gé& ju mund t& pérballeni.
Kodi nuk ésht&é zévendésues i gjykimit t& shéndoshé dhe nuk eliminon apo ménjanon,
rregulloret e ndryshme t& zbatuara ng Spitalin Rajonal Shkodér. Ai shérben si njé& uré lidhése
ndérmjet déshirave dhe veprimeve t& pérditshme dhe shpreh ndjenjén e angazhimit kundrejt
Misionit t& Spitalit Rajonal Shkodér. Kodi &shtg, gjithashtu, nj& mijet pér t& inkurajuar
diskutimet lidhur me etikén dhe pér t€ p&rmirésuar géndrimet apo reagimet né puné (ato
reagime qé€ lidhen me médyshjet dhe paqartésité etike).

B. Qé¢llimet e Spitalit Rajonal Shkodér kérkojné qé& gjithkush g& punon pér kéte
institucion, t& respektojé apo t& zbatojé standardet mé (& larta t€ etikés. Ju si pjesé e stafit, keni
pérgjegjési pér t& kontribuar n€ menaxhimin ¢ miré t& Spitalit Rajonal Shkodér dhe t& ndihmoni
n& mbajtjen lart t& emrit t& miré t& tij pér profesionalizém. ndershméri, korrektese, drejtési,
integritet dhe paanshméri.

C. Spitali Rajonal Shkodér do t& pérpiqet t& nxisé dhe t& mbajé nj& mjedis pozitiv pune
t& tillé q& t€ mbéshtesé sjelljen etike brenda tij. Drejtuesit e Spitalit Rajonal Shkodér do t&
inkurajojné né ményré aktive dialogun etik, do t& ofrojné drejtim apo késhillim n&pérmjet
programeve, materialeve trajnuese apo burimeve t& tjera si edhe do t& sigurojné gé sistemet,
politikat dhe procedurat e brendshme t& Spitalit Rajonal Shkodér t& jen& né pérputhje t& ploté
me qéllimet etike t& kétij institucioni t& réndésishém.

D. Moszbatimi i rregullave t& kérkuara né kété Kod dhe i rregullave apo i rregulloreve t&
Spitalit Rajonal Shkodér t& lidhura me t&, pérbén arsye pér veprime disiplinore nga Spitali
Rajonal Shkodér. Kur shkeljet konsiderohen serioze mund t& shkaktojné edhe pérfundimin e
marrédhénieve me Spitalin Rajonal Shkodér. Gjithkush ka (€ drejlé & (& paragess
kéndvéshtrimin e tij lidhur me shkakun e pérfundimit t& marrédhénieve dhe, né rastin e
mosqénies dakord, ka t& drejte t& apelojé vendimin pérkatés.

RREGULLAT E ETIKES TFE STAFIT
» STANDARDET BAZE TE STELLJES
Si anétaré té stafit t& Spitalit Rajonal Shkodér kérkohet qé ju t& zbatoni standardet mé t& larta
t& sjelljes etike ng p&rputhje me vlerat e integritetit, t& paanshmérisé dhe t& maturisg. Ju duhet

t€ pérpigeni t& shmangni qofté edhe dukjen e t& genurit i pahijshém né sjelljen tuaj. Gjat&
kryerjes s€ detyrés tuaj, ju jeni t€ detyruar t'i géndroni, mbi t& gjitha, besnik Spitalit Rajonal:




Shkodér, objektivave dhe géllimeve té tij.
1. Integriteti

1.1. Kérkohet g€ ju t& veproni me integritet gjaté gjithé veprimtarisé tuaj dhe t& shmangni
¢farédolloj sjelljeje  q& mund té& paragesé ndryshe ju ose Spitalit Rajonal Shkodér, N& Spitalin
Rajonal Shkodér me integritet do t& kuptohet ndershméri, korrektess, drejtési dhe besnikéri
kundrejt punés dhe institucionit.

2. Paanshméria

Ju si anétar i stafit t& Spitalit Rajonal Shkodér duhet t& veproni me paanshméri. Ju duhet t&
tregoni kujdes q& shprehja e piképamjeve dhe e bindjeve tuaja personale, t& mos
kompromentojé apo t& duket se kompromenton rezultatet € detyrave t& ngarkuara apo interesat
e Spitalit Rajonal Shkodér. Sjellja juaj zyrtare duhet t& karakterizohet gjithnjé nga objektiviteti
dhe profesionalizmi. Ju nuk duhet (& lcjoni q& marrédhéniet apo konsideratat personale,
pérshiré kétu edhe paragjykimel, njéanshméritd apo favoritizmat, t& ndikojné rezultatet e
detyrave tuaja. Njélloj duhet t’i shmangeni edhe situatave g krijojng konflikte interesash.

3. Maturia

Ju si anétar i stafit & Spitalit Rajonal Shkodér duhet t& tregoni maturing mé t& madhe gjaté
veprimeve tuaja, t€ keni takt dhe t€ jeni i rezervuar né deklarimet qé béni né pérputhje me
statusin tuaj n€ Spitalin Rajonal Shkodér. Ju duhet t*i shmangeni pjesémarrjes né ¢do aktivitet
q¢ &shté né kundérshtim me interesat e Spitalit Rajonal Shkodér apo q& mund t& démtojé
reputacionin e saj. Ju duhet t& respektoni dhe & ruani sekretin e informacionit t& mésuar apo t&
vEn€ n& dispozicion tek ju, si pasojé e pozicionit né& Spitalin Rajonal Shkodér.

> SJELLJA BRENDA SPITALIT RAJONAL SHKODER

Vlerat bazg t€ paanshmérisé, t€ integritetit dhe t& maturisé duhet t& udhéheqin t& gjitha aspektet
e sjelljes suaj gjalé punés.

4. Detyra pér té qené besniké ndaj institucionit

Ju duhet t€ respektoni pozicionin tuaj dhe t& jeni i pavarur, duke mos pranuar asnjé udhézim
lidhur me performancén e detyrave tuaja nga asnjé burim tjetér jashté Spitalit Rajonal Shkodér.

5. Paraqitja n€ puné, mirésjellja dhe respekti

5.1. Paraqitja juaj n€ pung duhet t& jet€ pérshtatshme dhe e tillg q& t& shprehé:
a) kujdesin dhe seriozitetin e vazhduesh&m pér anén tuaj pamore;
b) nivelin e domosdoshém & pastértisé tuaj personale;
¢} plotésimin e kérkesave t& domosdoshme t& veshjes tuaj né ambientet e Spitalit Rajonal
Shkodér sipas rregullave né fuqi;




d) vémendje né ményrén e komunikimit dhe t€ q&ndrimit n& ambientet e Spitalit Rajonal
Shkodér.
5.2. Ju duhet t’i trajtoni kolegét tuaj (qofshin kéta eproré, t& barabarté apo vartésit tuaj) me
mir&sjellje dhe respekt, dhe nuk mund t’i ngacmoni ata (fizikisht apo me fjalg). Gjaté pungs, ju
duhet g€ gjithnjé t& shmangni edhe ato sjellje, q& megjithése nuk arrijné né nivelin e ngacmimit
apo t& abuzimit, mund t& krijojn& njé atmosferé jomiqésore apo frike.

5.3. Do t& konsiderohen si ngacmime dhe do t& trajtohen si t¢ tilla t& gjitha ato fjalé apo sjellje
Q¢ ndérhyjné né€ ményré t& paarsyeshme né punén e gjithkujt apo gé krijojné njé& mjedis pune
frikésues (kércénues), jomiqésor dhe fyes. Njé vend pune i hapur dhe i besueshém &shtg
thelbésor pér efektivitetin e pungs tuaj né Spitalin Rajonal Shkodér si edhe pér t&€ ruajtur
moralin e stafit.

5.4. Do t& konsiderohen si ngacmime seksuale dhe do t& trajtohen si (€ tilla t& gjitha p&rpjekjet
(avancimet) ¢ pad&shiruara scksuale, kérkesat pér favore seksuale, ose 8 tjera sjellje (fizike
ose me fjal€) me natyré seksuale t& cilat ndérhyjné né ményré t& paarsyeshme me punén,
kushl&zojng€ punésimin apo krijojné€ nj& mjedis pune fyes, jomigésor apo frikeésues.

6. Diversiteti

Si pasoj€ e karakterit demokratik q& ka Spitali Rajonal Shkodér dhe e vlerés g& kjo e fundit i
jep diversitetit, duhet q& ju t€ veproni me tolerancé, me ndjeshméri, me respekt dhe me paanési
kundrejt kulturés dhe formimit t& personave & tjer&, q& nuk i kané ato t& njéjta me ju. Nga ana
tjetér, Spitali Rajonal Shkodér reagon ndaj ¢do sjelljeje abuzive, e cila do t€ konsiderohet fyese
pér ambientin apo pér persona konkreté,

7. Pérgjegjésia

Ju duhet gé gjithmoné t& mos dilni jasht& autoritetit ¢& ju jep funksioni. Ju mbeteni pérgjegjés
pér detyra g€ 1 delegoni t€ tjeréve dhe pritet g& ju t& ushtroni mbikéqyrje dhe kontroll t&
pérshtashém mbi gjithcka qé lidhet me detyrén tuaj.

8. Pérdorimi i pronave, i pajisjeve dhe i burimeve té Spitalit Rajonal Shkodégr

8.1. Gjaté marrédhénieve t& punésimit n& Spitalin Rajonal Shkodér, ju duhet t& mbroni dhe t&
ruani pronén ¢ Spitalit Rajonal Shkodér. Nuk lejohet q& ju, drejtpérsédrejti ose
jodrejtpérsédrejti, t€ pérdorni apo t€ lejoni g& t& pérdoret prona, & Spitalit Rajonal Shkodér
zotéron ose ka né& pérdorim, pér géllime t& tjera, pérvegse pér kryetjen e punés. Me proné t&
Spitalit Rajonal Shkodér, kuptohet ¢do pasuri e luajtshme dhe e paluajtshme & ka né pérdorim,
né gézim dhe né disponim Spitalit Rajonal Shkodér.

8.2. Jukeni pérgjegjésin€ g t& siguroheni se burimet e Spitalit Rajonal Shkodér po pérdoren
pér realizimin e detyrave zyrtare t& saj. Gjithashtu, n& funksion t& pérdorimit sa mé efikas t&
burimeve ¢ ju jan€ véng né dispozicion, ju duhet g& t’1 kushtoni kohén tuaj t& punés vetém
aktiviteteve zyrtare t& Spitalit Rajonal Shkodér,




9. Zgjidhja e problemeve dhe ¢ konflikteve personale

9.1. Drejtuesit pérkatés, kané pérgjegjési qé t& jené t& disponueshém pér anétarét e stafit, t&
cilét duan & ngrené ¢&shtje apo shqetésime né konfidencé (vetém pér vetém) dhe t’i trajtojné
me ndjeshméri dhe paanshméri situata t& tilla,

9.2. Drejtuesit pérkat&s duhet t€ krijojné njé atmosferé, ku anétarét e stafit t& ndjehen t& liré t&
pérdorin (pa patur frik& pé&r ndéshkime), rrugét institucionale ekzistuese pér zgjidhjen e
problemeve apo t& konflikteve t& ¢do Iloji, si edhe t& shprehin shqetésime lidhur me situatat
problematike apo konfliktuale ku ndodhen ose ku mund t& ndodhen, jo vetém lidhur me
marrédhéniet e tyre brenda Spitalit Rajonal Shkodér.

9.3. Démtimi g& p&sohet sirezultat i akuzave t& pabazuara dhe joserioze dekurajon stafin lidhur
me sjelljen dhe me zbatimin e standardeve té larta etike. Si pasoj&, Spitali Rajonal Shkodér
mbron stafin ¢ tij ng rastet kur ata béhen objekt i akuzave t& pabaza nga ¢dokush q& mbetet i
pakénacur si pasojé e kryerjes sé rregullt t& detyrés prej tyre.

10. Ekuilibri Puné-Familje

10.1. Spitali Rajonal Shkod&r respekton intimitetin e stafit. Informacionet konfidenciale
(p&rfshirg dosjet personale, shénimet mjekésore, informacione lidhur me hetime t& ndryshme,
si dhe masat disiplinore), nuk do t& lejohet g€ t& keqpérdoren, nuk do t& zbulohen dhe do t&
lcjohet q& t& njihen vetém nga persona t€ autorizuar. Spitali Rajonal Shkodér ruan
konfidencialitetin e gdo informacioni ne perputhje me aktet perkatese nenligjore te nxjerra prej
tij.

11. Intimiteti

11.1. Spitalit Rajonal Shkodér respekton ekuilibrin puné-familje si njé sfidé pér arritjen e
objektivave (& paracaktuar dhe ¢mon pérpjekjet dhe pasionin tuaj pér ruajtjen e kétyre
raporteve. Spitali Rajonal Shkodér do t& pérpiqet q& t& krijoj& njé mjedis t& brendshém sa mé
t€ miré gé t& jeté e mundur, né ményré q& t’ju mbéshtesé ju pér t€ arritur njé ckuilibér sa mé &
efektshém ndérmjet punés, jetés familjare dhe asaj personale.

» PERDORIMI DHE PERHAPJA E INFORMACIONIT
12. Pérdorimi dhe pérhapja e informacioneve té klasifikuara

12.1. Ju keni pérgjegjési t& mbroni siguriné e ¢do informacioni t& klasifikuar, t& siguruar né
Spitalit Rajonal Shkodér apo t& prodhuar prej tij. Pér két# arsye, qé t& shmangni ¢do pérhapje
t€ paautorizuar t€ informacionit, ju duhet t& jeni t&€ kujdesshém n& ményrén se si e pérdorni até.

12.2. Nuk lejohet marrja dhe dhénia e informacionit, pér pérfitime t€ ndryshme ose kur pérbén

shkak pér lindjen e konfliktit t& interesave gjaté marrédhénieve t& punésimit né Spitalin Rajonal
Shkodér.




12.3. Ju, gjat& marrédhénieve t& punésimit né Spitalin Rajonal Shkodér nuk duhet g& né
ményré € paautorizuar me ligj ose sipas marréveshjeve ndérkombétare, ku Spitalit Rajonal
Shkodér €shté palé:
a) té€ lejoni zbulimin ose publikimin e informacioneve jopublike, t& cilat ju i keni pérfituar
nga kryerja e detyrave tuaja;
b) 1€ pérdorni apo t& lejoni q& ky informacion t& p&rdoret pér pérfitime personale.

13. Marrédhéniet me median, deklarimet publike dhe publikimet

13.1. Nése nuk jeni t& autorizuar ju nuk duhet q& t& jepni, t& publikoni apo t& nxirmi pér
pérdorim publik materiale q&€ kang t& b&jné me politikat ose me aktivitetet e Spitalit Rajonal
Shkodér apo me ¢farédolloj ¢éshtjeje tjetér q& lidhet me t€ dhe q& nuk klasifikohen si
informacione pér publikim. Ndérkoh& & ju duhet t& shmangni ¢farédolloj sjelljeje n& publik
qé mund t8 interpretohet apo té lidhet, né ndonj& ményré, me pozicionin tuaj né Spitalin Rajonal
Shkodér.

> KONFLIKTET E INTERESAVE
14. Konfliktet e interesave

14.1. Me konflikt interesi, kuptohet konflikti ndérmjet interesit privat dhe interesit publik t&
stafit gjaté marrédhénieve juridike t& punés né Spitalin Rajonal Shkodér.

14.2. Ju duhet t& veproni gjithnjé né interes & Spitalit Rajonal Shkodér dhe né mbéshtetje t&
Misionit t€ tij. Si t€ tillé ju duhet t& shmangni konfliktet — apo qofté dhe shfagjen e tyre —
ndérmjet interesave dhe pérgjegjésive tuaja t& ardhura si pasojé e qénies staf i Spitalit Rajonal
Shkodér.

14.3. Konflikti i interesit, kur ekziston, mund t& rezultojé i drejtpérdrejté ose jo 1 drejtpérdrejts.
Konflikti 1 interesit gjaté¢ marrédhénieve tuaja t& punésimit né Spitalin Rajonal Shkodér, shts
konflikti q& kércénon interesin publik n&pérmjet z&vendésimit t& tij nga interesi privat.

14.4. Konflikte potenciale interesash ka shumé. Pa paragjykuar disiplinén e kérkuar ng
rregullat e zbatuesh&ém tek stafi i Spitalit Rajonal Shkodé&r, disa nga tipat e interesave gé krijojng
konflikte mund t& jen& ata t& paraqitur né vijim:
1. Cdo lloj interesi tregtar ose jotregtar, i deklaruar nga ju né Spitalin Rajonal Shkodgr.
2. Interesa t& tjeré (& pércaktuar me akte ligjore ose nénligjore t& dalé né zbatim t& ligjit,
3. Interesa tregtar ose jotregtar g& ju keni né:
3.1. subjekte juridike fitimprurése ose jofitimprurése, né t& cilat ju shérbeni si konsulent, si
ortak, si pérfagésues apo agjent etj.;
3.2. subjekte juridike me t& cilat ju negocioni ose keni r&né dakord pér njé punésim apo
angazhim kontraktor ose jokontraktor té ardhshém tuajin.

14.5. Gjaté puné&simit n¢ Spitalin Rajonal Shkodér, ju mund t’ju lindin apo t€ pérfitoni t€ drejta,
pasurore ose interesa, g€ mund t’ju pengojné apo q& mund t& béhen shkak pér lindjen:




konflikteve n€ zbatimin e detyrés tuaj. N& rast se kéta interesa klasifikohen si t& till& dhe ju
kérkohet g€ t€ higni doré& prej tyre, ju duhet i bindeni késaj kérkese. N& rast t& kundért,
konflikti i interesave zgjidhet népérmjet transferimit né njé vend tjetér pune ose népérmjet
ndérprerjes s¢ marrédhénieve juridike t& punés.

14.6. Né ¢do rast q€ krijohen rrethana né & cilat, ushirimi i detyrés béhet i pamundur pér shkak
t€ konfliktit t& interesave pér ju vetd apo pér personat e lidhur me ju, ju duhet t& informoni me
shkrim eprorét tnaj dhe Sektorin e Personelit,

14.7. Verifikimi 1 situatave t& ndryshme, té cilat mund t& konsiderohen si konflikt interesash
sipas pércaktimit t& pikés “15.6” béhet nga njé komision i caktuar nga Drejtori. Ky komision
pérpilon raportin pér kualifikimin e rrethanave pérkatése (nése pérb&jné ose jo konflikt
interesash) dhe e paraqit mé& pas tek Drejtori.

14.8. Ju duhet t& shmangni jo vetém ¢do rrethang q& krijon konflikt interesash por edhe ato qé&
mund t€ krijoiné dukjen e ndonjé konflikti t& kétij lloji. Nése shfagen situata g& mund & sjellin
dukjen ¢ njé konflikti t& tillg, ju duhet t& béni e dije né inényré (& menjéhershme dhe 18 plotd
eprorét, si dhe t'u kérkoni mendim lidhur me ménjanimin e vetvetes prej tyre.

14.9. Nése ju jeni i aktivizuar n€ aktivitetet prokuruese t& Spitalit Rajonal Shkodér dhe nése ju
keni planifikuar apo keni ndérmend t& planifikoni, ndonjé interes t& drejtpérdrejté apo t&
t€rthorté t€ jashtém, financiar apo t& njé natyre tjetér, i cili &shté apo mund t& duket si konflikt
mteresash me ato t& Spitalit Rajonal Shkodér, ju duhet t& deklaroni kété situaté tek eprorét dhe
€ kérkoni mendimin e tyre, nése duhet t& térhigeni apo jo nga pjesémarrja né aktivitetin
prokurues.

15. Detyrimi pér té deklaruar informacione mbi veten

15.1. Ju duhet t& tregoni ¢do interes biznesor apo financiar g& keni ju apo njé anétar i afért i
familjes suaj (sipas pércaktimit n& pikén 22.1), i cili mund t& jets né konflikt t& dukshém me
detyrat € ju keni n¢ Spitalin Rajonal Shkodér. Ju duhet t& deklaroni gjith¢ka tek eprori juaj
ose tek personi i caktuar zyrtarisht pér probleme & tilla. Eprorét ose zyrtarét pérkatés duhet 1&
béjné nj€ material t€ shkruar mbi kéto informacione pér {8 vértetuar deklarimin e béré nga
punonjési né fjalé.

15.2. Nése ju jeni t& pasigurt€ lidhur me faktin se sa pérputhet informacioni i deklaruar prej
Jjush me at€ g€ ju detyroheni t& deklaroni, duhet t& kérkoni shpjegime t& métejshme né Sektorin
e Personelit. Spitali Rajonal Shkodér, mund t& kérkojé q& disa kategori t& stafit & tij, &
deklarojné né¢ ményré periodike dhe konfidenciale (t& rezervuar) né dosjen e tyre té gjitha
aktivitetet dhe interesat financjarg sipas njé forme (modeli) t& miratuar paraprakisht, Kéto
deklarime analizohen nga njé person i ngarkuar nga Drejtori.

16. Zbatimi i orarit t& punés

16.1. Ju dubet g&, gjaté marrédhénieve t& punésimit né Spitalin Rajonal Shkodér, t& pérdom
n& ményré efektive kohén e punés pér punén tuaj. Koha e punés nuk duhet pérdorur pér




qéllim tjetér, pérvegse né rastet kur pérdorimi i saj pér géllime t& tjera &shté i autorizuar né
pérputhje me ligjet dhe me rregullat né fuqi.

16.2. Ju nuk duhet t& kérkoni, t& inkurajoni apo t& lejoni g& vartésit tuaj t& pérdorin kohén e
punés pér géllime t& tjera, pérveg atyre q& kérkon detyra e vendit tuaj t& punés dhe pér & cilat
keni nj& autorizim sipas ligjeve dhe rregullave né fugi.

16.3. Nuk lejohet q& ju t& pérdorni apo & lejoni pérdorimin e pozicionit, t& titullit tuaj zyrtar
apo t&€ ¢do lloj autoriteti tjetér & lidhet me funksionin tuaj, né ményré t& tillé q& t& nxisni ose
(€ shtréngoni ndonjé person tjetér, pérfshiré edhe vartésit, q& t'ju b&jné ndonjé favor financiar
(ose t& ndonji lloji tjetér).

16.4. Nuk lejohet qé& ju t€ pérdorni postin tuaj zyrtar pér t& penguar veprimtaring e t& tretéve
ose pér t'i démtuar ata pér arsye personale.

17. Saktésia e Hogarive dhe e regjistrimeve

17.1. T€ gjitha llojet e llogarive kontabile t& Spitalit Rajonal Shkodér duhet t& tregojng me
vértetési informacionin q& ato pretendojné se pérfagésojné. Té gjitha regjistrimet e kétij lloji
duhet t& jené konform rregullave t& Spitalit Rajonal Shkodér dhe parimeve t& kontabilitetit.

17.2. Personat € ngarkuar, jané pérgjegjés pér administrimin e t& dhénave dhe korrigjimet e tyre
si edhe p&r pérdorimin ¢ mjcteve dhe sistemeve t& informacionit t& Spitalit Rajonal Shkodér né
pérputhje t& plot& me operacionet dhe me veprimtariné e tij.

18. Prokurimet

Metodat ¢ brendshme t& prokurimit t& pérdorura nga Spitali Rajonal Shkodér gjaté realizimit
t¢ projekteve & tij dubet t& jen& t€ ndershme dhe transparente. Lidhur me to Spitali Rajonal
Shkodér 1 pérmbahet zbatimit & politikave dhe udhézimeve qé kané lidhje me procedurat e
prokurimit. Spitali Rajonal Shkodér ka pérgjegjésing gé té sigurohet q& realizimi i procedurave
lidhur me prokurimet t& mos rezultojé si favorizim.

19. Angazhim ndaj mjedisit

Ju duhet ta kryeni punén tuaj né ményré té pérgjegjshme dhe né pérputhje me rregullat dhe dhe
ligjet e zbatuara t& mjedisit. Spitali Rajonal Shkodér i kushton vémendje t& vecanté ndikimit
qé kang& veprimet e tij né ruajtjen e mjedisit.

Spitali Rajonal Shkodér ndjen pérgjegjésiné qé t&€ ngrejé ¢éshtic dhe shqetésime lidhur me
kushtet qé& konsiderohen t& démshme pér shéndetin dhe pér siguriné njerézore apo pér mjedisin.

20. Punésimi dhe kufizimet pas largimit nga Spitali Rajonal Shkodér

Nése ju jeni larguar apo jeni duke u larguar nga punésimi juaj n& Spitalin Rajonal Shkodér
duhet g€ t& respektoni rregullat pérkatése lidhur me pérdorimin dhe me ruajtjen e informacionit.
Né& veganti, nése ju jeni duke u larguar nga Spitali Rajonal Shkodér nuk duhet t& p&rdorni apo:
t¢ zbuloni informacione t& rezervuara pér t8 cilat ju jeni béré me dije pér shkak t& postit qé ker




patur n& Spitalin Rajonal Shkodér si edhe nuk duhet t& kontaktoni ish-kolegét tuaj me q&llim
q€ t€ jepni informacione € rezervuara. Ju ¢ keni t€ ndaluar g& t’ju jepni informacione t&
rezervuara ish-kolegéve tuaj, t& cilét q& nga momenti i largimit t& tyre nga Spitali Rajonal
Shkodér duhet t& trajtohen si ¢do palé tjetér e treté.

21. Deklarimi i njohjes s& detyrimeve qé rrjedhin nga zbatimi i rregullave

Duhet q& ju, ¢do fillim viti, t& plotésoni nj¢ deklaraté ku t& shpreheni se i njihni dhe i zbatoni
detyrimet e pércaktuara né kété kod.

» STRUKTURA MBIKQYRESE E ETIKES DHE DISPOZITA Ti FUNDIT
22, Struktura Mbikqyrése e Etikés

22.1. Me autorizim t€ Drejtorit, p&rcaktohet Struktura Mbikqgyrése e Etikés, né pérbérjc t& s&
cilés duhet te keté 3 anétar.

22.2. Struktura Mbikqyrése e Etikés, rast pas rasti, por dhe né ményré periodike, i raporton
Drejtorit, rastet e konstatuara né shkelje t& Kodit t& Gtikes.

22.3. Struktura Mbikqyrése e Etik&s, né bazé t& raportimeve, por dhe kryesisht, fillon
procedurén disiplinore, né pérputhje me legjislacionin dhe aktet nénligjore né fugi.

22.4. Cdo punonjés 1 institucionit, &shté i detyruar t& bashképunojé dhe t& raportojé prané késaj
Strukture.

22.5. Pér ¢do rast t€ raportuar, apo t& filluar kryesisht, Struktura Mbikqyrése e Etikés duhet &
pérpilojé njé€ raport t& posacém t& cilin ia paraqet Drejtorit né formén e njoftimit apo t&
propozimit pér martje masé disiplinore.

23. Dispozita zbatuese

23.1. Cdo veptim i ndérmarré nga punonjési, edhe nése nuk parashikohet shprehimisht nga
dispozitat e kétij Kodi, por ka efekt t& nj&jté apo t¢ ngjashém, konsidcrohct shkelje ¢ késaj
rregulloreje.

23.2. Shkelja e rregullave té pércaktuara né kété rreguilore, né zbatim té ploté dhe té dispozitave
t€ pércaktuara n€ ligjin pér Statusin e Népunésit Civil, Kodin ¢ Punés, Rregulloren e
Brendshme t¢ institucionit, pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor.




KREU III
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME
Neni 1

1. Spitali Rajonal Shkodér &sht& institucion publik , jo fitimprures i cili ushtron
veprimtaring e tij n€ mjediset dhe me pajisjet q& jané proné e Ministrisé s& Shéndetésiség,
i financuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Fondi i Sigurimit t& Detyrueshem t&
Kujdesit Shéndetésor (FSDKSH).

2. Spitali Rajonal Shkodér ushtron veprimtaring e tij né baze t& ligjit “Per Shérbimin
Spitalor né Rapublikén e Shqipérisé”, akteve nénligjore né fugi dhe rregullores sé
Brendshme t& institucionit.

Neni 2
Spitali €sht¢ person juridik me qéndér né Shkodér.
Neni 3

Spitali &sht& géndér diagnostikimi dhe kurimi 1 t& sémuréve, shérben si njési bazé e dhénies sé
ndihmés mjeké&sore t& specializuar e t& sémuréve t& Qarkut Shkodér dhe né rastet e sherbimeve
t€ vecanta edhe pé&r banoret e garqeve tjera dhe pérgjigjet pér shérbimin kurativ t& késaj
popullate.

Jep gjithashtu ndihmén mjekésore emergjente pér ¢do rast pér t& gjithe vendin dhe shtetasve
1€ huaj.

Spitali shérben edhe si bazg pedagogjike e kérkimeve shkencore pér formimin e infermieréve
dhe mjekéve stazhier, si dhe kualifikimin e mjekéve dhe personelit mjekésor dhe jo mjekésor.

» Marrédhéniet e profesioneve t&€ UISH me pacientet

Profesionet € UISH dégjojné dhe informojné personin e asistuar (pacientin), duke vlerésuar
nevojat e kujdesit infermeror pér t& dhe i mundéson pacientit t& shprehé zgjidhjet e tij personale.
Profesionet e UISH respektojng mendimin e pacientit dhe lehtesojné raportet me profesionet
me t&€ réndésishme q& pérfshihen né planin e kurimit.

Profesionet ¢ UISH ¢ kané pér detyré t€ jeng t& informuar pér planin diagnostikues e tarapeutik,
pér ndikimin e lidhjen q& kéto kang mbi programin e kujdesit Shéndetésor né lidhjen qé kéto
kan€ mbi programin e kujdesit Shéndetésor né lidhje me personin e asistuar (pacientin).
Profesionet ¢ UISH garantojné vazhdueshméring e kujdesit infermieror edhe népérmjet
drejtimit efikas t€ mjeteve informative dhe dorézimit korrekt t& sh&rbimit. Profesionet e UISH
respektojné sekretin profesional, jo vetém si detyrim ligjor, por edhe pér bindje vetjake dhe si




njé pérgjigje konkrete ndaj besimit q& pacienti krijon tek ta.

Pakti infermier - pacient

Infermieri q& né& takimin e paré i shpjegon pacientit kush &shté dhe ¢faré mund dhe ¢faré do t&
b&j€ pér te.

T¢€ dijé kush &shté pacienti, ta njohg,ta thérrasé né emér dhe mbiemér.

T& béjé njohjen népérmjet kartelds s& identifikimit personal.

T& jap pérgjigje té qarté dhe saki& pér adresén e pacientit né organet kompetente

T¢ formulojé informacionin g& do t&€ ndikojé n& njohjen e pacientit me personat e
shérbimit Shéndetésor

T€ garantojé pacientit kushtet mé t& mira higjenike t& ambjentit.

T€ ndihmojé né€ mbajtjen e marredhénieve sociale dhe familjare.

T¢€ asistoje individualisht n€é nevojat e tij t& jetoj& me problematikén e pacientit, té
gje] mundésiné e zgjidhjes dhe t& veprojmé sébashku né zgjidhjen e problemit.

Té mésojé cilét jané faktorét favorizues dhe kundér 18 shéndetit né respekt &
zgjedhjes s& ményrés sé jetés.

T€ garantojé kompetencat etiko-profesionale dhe njerézore pér ményrén mé té
favorshme té& paraqitjes sé tij né vendin ku do t& kryhet asistenca.

Té respektojé dinjitetin e tij, t’i jap siguri dhe ti garantoj shpétimin e jetés.

T¢ dégjojé me vemendje dhe té késhillojé kur ka nevojé,

Ti qéndrojé prané kur vuan, ka friké, kur medikamentet dhe teknikat nuk mjaftojné
T& mos nxité, ndérmjetésoj, kérkojé dhe pranojé asnjé lloj ryshfeti, n& asnjé lloj
forme pér shérbimin e kryer ose pér diferencim té tij .

Raportet profesionale me kolegét dhe operatorét e tjeré

Personeli Mjekésor (farmacist) &sht& i detyruar t&€ njoh& dhe t& zbatoj& me pé&rpikméri
rregullat e pércaktuara né€ Kodin e Punés, rregulloreve t& shérbimit dhe akteve ligjore
nénligjore né fuqi.

Profesionet ¢ UISH bashké&punojné me kolegét dhe me operatorét e tjeré, t& cilét i njohin
dhe respektojné mbéshtétjen e ndérsjellé.

Profesionet e UISH kujdesen pér dinjitetin e tyre dhe té¢ kolegéve népérmjet sjelljeve,
t€ cilat shprehin respekt dhe solidaritet, né progesin e kurimit dhe kujdesit infermierore.
Profesionet e UISH kané detyré t& vetévlerésojné, t& parashtrojné veprimet e tyre dhe
{€ verifikojn& kujdesin infermieror né vijmési.

Profesionet e UISH n& ushtrimin e autonomisé i pérmbahen normave dhe sjelljeve g&
pérmban Kodi Etik Deontologjik.

Profesionet ¢ UISH kujdesen pér kualifikimin e tyre profesional dhe népé&rmjet
respektimit te normave qé& rregullojné reklamén Shéndetésore pér kujdesin infermieror.
Profesionet ¢ UISH jang t& detyruar t& shénojng né Kartén e Regjistrimit Profesional
pran€ UISH ¢do vendim apo sjellje g& bie né kundérshtim me Kodin Etik-Deontologjik.




Pér € ushtruar me dinjitet misionin e tij n& shérbim t& komunitetit, famacisti duhet t& zotérojé
aftési teorike dhe praktike profesionale, gjithnj& né rritje, pér ti véné né shérbim té pacientit.
Te kété njé sjellje etike dhe profesionale né pérputhje t& ploté me detyrén e tij si punonjés i
kualifikuar i mjekésisé dhe si pérgjegjés i drejtépérdrejté pér shéndetin e njerézve. Farmacisti
ka pér detyr¢ t€ pérdit€sojé njohurité e tij pér t& ruajtur njé nivel t& larté kompetence
profesionale gjaté ushtrimit t& profesionit.

Farmacisti ng asnjé rast nuk duhet t& pérfitojé nga kushtet q& i krijon profesioni. Ai nuk duhet
té perdoré mundesité q¢ 1 jep vendi 1 punés pér gellime pérfitimi personal, moral dhe malerial.

» Marrédhéniet me kolegét dhe personelin

Gjaté punés sg tij, farmacisti duhet t& b&jé kujdes pér t& ruajtur emrin e miré t& profesionit dhe
t€ ketE marrédhenie te mira me kolegét dhe personelin tjetér mjekésor.

Mosmarréveshjet midis kolegéve duhet t& zgjidhen népérmjet ballafagimeve té drejtépérdrejta
dhe né 1ast imoszgjidlyje, dubel lu nénshirohen vlerésimit t& Urdhérit profesional.

» Personcli administrativ (Ekonomist, Jurist, Inxhinier)

Jan€ (€ delyruar (& njohin dhe t& zbatoj& me pérpikméri rregullat e pércaktuara né Kodin e
Punés, Rregulloren e Brendshme t& institucionit, Strategjing Shéndetésore t& Ministrisé sé
Shéndetésise, Platformen e Pérgjithme t& Ministrisé s& Shéndetésisé pér Menaxhimin e Riskut
dhe t& Fatkeqésive, Planit Strategjik 2017-2022 t& Spitalit Rajonal Shkodér, Planin pér
Menaxhimin e Rrezigeve, Rekomandimet e Auditit t& Brendshém /té Jashtém.

Pér t& ushtruar me dinjitet misionin e tij né shérbim t& Spitalit, personeli administrativ duhet t&
zotéroj€ aftesi teorike dhe praktike profesionale, gjithnj& né rritje, pér t*i véné né shérbim t&
spitalit. T& két€ nj€ sjellje etike dhe profesionale n& pérputhje t& ploté me detyren e tij si
punonjés i kualifikuar i adminstratés publike. Stafi administrativ ka pér detyré t& pérditésojs
njohurit€ e tij pér t€ ruajtur njé nivel t& larté kopetence profesionale gjaté ushtrimit t&
profesionit. Stafi administrativ né& asnjé rast nuk duhet t& pérfitojé nga kushtet q& i krijon
profesioni. Ai nuk duhet t¢ pérdoré mundesité q& i jep vendi i punés pér qéllime pérfitimi
personal, moral dhe material.

Nga personeli i spitalit pritet sjcllje n¢ pérputhje me udhézimet qé vijojné:
¢ Ne pérpigemi t& ruajmé nje vend pune ku nuk ndodhin diskriminime, ngacmime dhe
sjellje t& tjera t& papérshtatshme.
» Ne inkurajojmé personelin e spitalit t& vihet né dijeni pér ményrén qgé sjellja e tij/e saj
mund t& ndikojé tek pacientet, kolegét dhe vizitorst.

Pjestarét e personelit spitalor udhézohen sipas parimeve vijuese té sjelljes:

e Mirésjellje dhe edukaté

e Mirédashje

e Interesim pér mirégénien e té tjeréve

e Ndjeshmeri dhe reagim t& menjéhershém ndaj nevojave t& pacientéve




e Bashképunim dhe ndihmése pér pacientet, familjen e tyre, vizitorét dhe
bashk&punétorét
¢ Respekt pér pacientét

Rregullat jang thelbesore pér funksionimin efikas t& spitalit. Ne e pranojmé se standardet ¢
disiplinés dhe sjelljes t& duhur jang t& nevojshme pér t& mbrojtur shéndetin dhe siguriné e t&
gjithé punonjésve. Si njé parim i pérgjithshém udh&heqés, SRSH kérkon gé t& gjithé t&
punésuarit t€ trajtohen n& menyré t& drejté né zbatimin e progedurave disiplinore. Shkelja e
rregullave t€ pércaktuara do t& trajtohet me vendosmeri nén njé politike uniforme, e cila vlen
pér t&€ gjitha shérbimet, sektorét dhe individét.

NJOHJA ME MASAT DISIPLINORE

Punonjésit e rinj do (€ njihen me qéndrimin q& mban spitali lidhur me masat disiplinore. Né
ndjekim dhe zbatojmé Kodin ¢ Punés e pérgjithésishl n varési (& raslit veprojmé sipas késaj
radhe:

a) Vérejtja me shkrim do t&€ pasohet nga njg

b) Paralajmerim me shkrim pé&r pezullim né pritje q& do t& pasohet me

c) Shkarkim nésé& vazhdohen shkeljet.

ZHVILLIMI I BURIMEVE NJEREZORE, KERKESA PER TRAJNIM DHE
ZHVILLIM PROFESIONAL

Né mbeéshtesim zhvillimin profesional dhe personal t& stafit tong, né rrugén e tyre drejt
pé€rmbushjes s€ misionit q& ka spitali. Cdo pjestar /personel i stafit pavar&sisht nga kushtet e
shérbimit do t€ ket& mundési t& barabarta pér t& pérfituar mundésité profesionale pér zhvillim
t& ofruara nga spitali. Pérzgjedhja e staft g& do t& ndjeké kurset e trajnimit, si né nivel lokal dhe
ndérkombétar, do t& bazohet né nevojat e shérbimit, interesimin, performancén dhe zhvillimin
e kapaciteteve. Pérzgjedhja do t& béhet duke patur parasysh eksperiencen individuale dhe
pérmbajtjen e trajnimit me funksionet e tij/saj brenda spitalit. Pérveg trajnimeve & zgjedhura
nga Shefi 1 Shérbimit, ¢do pjesétar i personelit duhet t& vendos& synime t& zhvillimit
profesional né fillim & ¢do viti. Kéto synime do t& rishikohen nga eprori i punonjésit. Arritja e
kétyre synimeve do t& ndikojé né vlerésimin vjetor t& performancés sé punonjésit.

POLITIKA E MBROJTJES, KONFIDENCIALITETI DHE INTEGRITETI I
INFORMACIONIT

Punonjésit e rinj do t& njihen me faktin se Spitali ka pérgjegjési ligjore dhe etike pér t& mbrojtur
privatésing e t& gjith& pacientéve. Spitali e ka t& pércaktuar né rregulloren ¢ brendshme t& tij
informacionin q& &shté konfidencial, p&rfshin komunikimin verbal, informacion q& pérmbahet
né dokumentacionin manual, ashtu si dhe informacionin e ruajtur né sistemin kompjuterik t&
spitalit. T€ dhénat pér pacientin, personelin, t& dhénat financiare dhe t€ dhéna té tjera t& biznesi
pérb&jné informacion konfidencial. Rregullat e Privatésisé shérbejné pér t& mbrojt




konfidencialitetin e t& dhénave mjeké&sore dhe informacioneve t& tjera personale Shéndetésore.
Rregulli kufizon pérdorimin dh& dhénien e informacionit Shéndet&sor individualisht t&
identifikuesh&m; u jep pacientéve t& drejtén pér t& hyré né t& dhénat e tyre mjekésore; kufizon
dhénien e informacionit Shéndetésor né minimumin e nevojshém pér qéllimet e synuara dhe
krijon mbrojtje dhe kufizime né lidhje me zbulimin e t& dhénave pér publikun.

Disa rregulla te thjeshta:

Privatésia dhe konfidencialiteti i informacionit Shéndetésor éshté e drejta e ¢do pacienti
ge kérkon kujdes Shéndetésor né spital.

Pyesni veten, "A duhet ta di k&€ pér t& béré punen time?" Para se i€ kérkoni pér
informacionin shéndetésor t€ pacientit.

Mos fol pér pacientet n& vende publike, t& tilla si ashensor apo kafene.

Fol me z& t& ulét kur diskuton pér shéndetin e pacientit.

Punonijésit té ri i béhet e qarté s& “Te dhénat mjekésore t& pacientit mbeten prond e
olruesil & kujdesit Shéndetésor”,

Té dhénat mjekésore origjinale nuk duhet t& 1évizen nga mjediset e spitalit, perveg se
pas martjes s€ lejes s€ posagme apo urdhér gjykate.

Né kontratén q¢ do t& lidh& punonjési me spitalin duhet t& shprehet se: kupton q&
informacioni qé€ trajtohet si konfidencial duhet t& mbahet nén konfidencen mé t& rrepté.
Si kusht i pérkatésisé s& punonjésit me spitalin, bie dakort & ung, né ¢do kohé gjaté ose
mbas largimit nga spitali, nuk do t& zbuloj asnjé informacion konfidencial tek ndonjé
person, perveg se kur Eshté€ e nevojshme gjaté periudhés s& kontratés sime me spitalin.

POLITIKA KUNDER DUHANIT

Te gjithé punonjésve (¢ rinj do t’u béhet ¢ ditur se:

1.

Pirja e duhanit &sht€ e ndaluar né t& gjitha ambientet spitalore, duke pérfshiré pavionet,
dhomat e ngrenies, dhe banjat,

Shkelja e Politikés Kundra Pirjes s& Duhanit do té rezultojé né largimin nga mjediset e
spitalit. Punonjésit, vullnetarét dhe punonjésit e kontraktuar q& shkelin Politikén kundra
Pirjes s&¢ Duhanit mund t§ pérballen me veprime disiplinore, duke pérfshiré edhe
pérfundimin e kontratés.

UNIFORMA, VESHJA NE SPITAL

Punonjésit t€ vishen né nj& ményré e cila paraget nj& pamje profesionale, g&é né asnjé ményré
t& mos keté nj€ efekt negativ n& kujdesin ndaj pacientit. T& gjithé punonjésit, kontraktorét,
studentét dhe vullnetarét jané t& detyruar t& veshin uniformén pérkatése. Menaxherét dhe
mbikéqyrésit jané pérgjegjés pér interpretimin dhe zbatimin e késaj politike. Punonjésit t& ri i
b&het e ditur se: Qéllimi i Politikés s& Veshjes né Spital &shié t& caktojé standardet minimale t&

pranueshme pér veshjen e personelit spitalor.




Kodi yné i veshjes né spital éshté si vijon:

Gjaté kryerjes sé detyrés s& ngarkuar, duhet t& mbahen fletéhyrjet e identifikimit, né pjesen ¢
pérparme dhe t€ siperme t& veshjeve, qartésisht t& dukshme dhe t& pambuluara né asnjé ményrs.

PERSONELIT TE SPITALIT NUK 1 LEJOHET TE MBAJE VESHIET E PERSHKRUARA
ME POSHTE:

1.
2.

(S ]

Veshje t& shkurtra/ transparente.

Kapele ose pajime koke, duke pérfshire kufjet, radiot, celularét ose pajisjet e tjera pér
argétim gjaté kohés s¢ kryerjes s¢ detyrés, perveg kur nevojitet pér arsye sigurie ose si
pjesé e uniformés,

Makiazhi dhe bizhuterité, parfumi nése &ésht& hedhur né sasi t& tepruara.

Modelet e flokéve, mjekra dhe mustaqget dubet t& jené t& pastra pér t& shmangur
infektimet.

Thonjte duhet t& mbahen t& shkurtra, & pastra dhe t&€ punuara me kujdes.
Veshja/mbajtja e takave & larta qé mund & krijojé ndotje akustike né mjedisel ku
ofrohet shérbim shéndelésor,

Cdo kliniké/shérbim ka Uniformén/ Veshjen pérkatése, t& miratuar nga strukturat
pérgjegjése.

PROGRAMI PER Tit DREJTAT E PERSONELIT

Do t€ njihet punonjési i ri me t€ drejtat kryesore t& Politikes s& t& Drejtave t& Personelit. Spitali
yné& njeh kéto t& drejta t& personelit:

Mosdiskriminimin.

Sigurimin e mundésive t& barabarta né vendin e punés pér t& ndjekur karrierén e tyre.
Tg raportojé cilindo q& &sht€ i pérfshiré né mashirime, korrupsion, nepotizém,
keqadministrim dhe gdo veprim tjetér g pérbén shkelje pavarésisht pozicionit t& tij/saj.

T€ punojé n€ ambiente q& nuk favorizojné ngacmimet seksuale.

T& trajtohet me dinjitet dhe respekt nga administrata, personeli, kolegét dhe publiku
gjaté gjith& kohes.

VLERESIMI I PERFORMANCES

Cdo punonjés do & vlerésohet né fund t& ¢do viti. (N& rast se shihet e nevojshme né njs
periudhé t€ caktuar). Vlerésimi vjetor do t& bazohet né kriteret vijuese:

oW

Komunikimi
Bashképunimi
Siguria
Iniciativa




Njohurit& mbi punén
Vler&simi

Planifikimi dhe organizimi
Zgjidhja e problemeve

. Cilésia

0. Pérdorimi i teknologjisé

= 0 % N o W

PIESEMARRJA NE ZHVILLIMIN PROFESIONAL TE VAZHDUESHEM

Dokumentimi i shoqéruar me vlerésimin e personelit do t& ruhet ne dosjen personale t&
punonjésit. Punonjésit kané t€ drejtén & komentojné me shkrim mbi rezultatin e procesit t&
vler&simit t& performancés dhe ta apelojné tek Drejtori i Spitalit duke patur parasysh vlerésimet
¢ performancés.

MUNGESAT Nii PUNE DHE PUSHIMI VJETOR

N& progranin e orientimit punonjésit (& ri i b8hen t& ditura orét e punés, pushimet, mungesat
sipas legjislacionit né fuqi.
¢ Kur njé punonjés mungon n& puné pér arsye Shéndetésore, ai/ajo do & njoftojé eprorin
e tij/saj n& lidhje me kohé&zgjatjen e menduar t& mosparaqitjes gjaté dités s& pasme t&
punés duke paraqgitur dhe dokumentin justifikues.

EMERGJENCAT NE SPITAL/ SIGURIA Nii PUNE

Punonjésit te ri i shpjegohet /prezantohet g&ndrimi lidhur me emergjencat gjate guidés né spital.
Gjith€ punonjésit ¢ rinj t& Spitalit Rajonal Shkodér njihen me platformén e shendetésisé pér
menaxhimin e riskut dhe fatkeqésive. W& institucionin toné jané publikuar masat kundér zjarrit
si dhe ka tabela orientuese n€ lidhje me t&. Gjithashtu nga spitali Shkodér &shtg ngritur njésia
pér kontrollin dhe parandalimin e infeksionit spitalor. Gjithashtu &shté hartuar programi pér

kontrollin dhe parandalimin e infeksioneve spitalore, t& gjith& punonjésit e rinj njihen me t&.
T€ gjithe€ punonjésit e rinj jang t& njohur me Kreun VIII t& Kodit t& Punés “Sigurimi dhe
mbrojtja e shendetit”, me Rregulloren e Spitalit pér Sigurimin dhe mbrojtjen e shendetit né
puné.
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FUNKSIONIMI I SPITALIT

Neni 4
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Neni 5

ORGANET DREJTUESE TE SPITALIT

a) Bordi Drejtues
b) Drejtoria;

¢) Komisioni Mjekésor.

Neni 6
BORDI DREJTUES

Bordi Drejtues kryesohet nga pérfaqésuesi i ministrisé pérgjegjése pér shéndetésiné dhe
ka né pérbérje:

a) njé pérfagésues t& Operatorit t& Shérbimeve t& Kujdesit S
héndetésor
b) njé pérfaqésues t& Fondit T¢ Sigurimit T& Detyrueshém Té Kujdesit Shéndetésor
c) njé pérfagésues t& Shoqatés sé Pacientéve
d) njé pérfagésues nga Komisioni Mjekésor

Neni 7

FUNKSIONET E BORDIT DREJTUES

Funksionet e Bordit drejtues jané:

1. mbikéqyr dhe kontrollon drejtimin e veprimtarisé s& spitalit;

2. miraton rregulloren e brendshme, rregulloret ekonomike, financiare, t& auditimit dhe
t¢ kontrollit, me propozimin e drejtorit t& pérgjithshém t& spitalit, sipas rregullores tip,
t€ miratuar nga ministria pérgjegjése pér shéndetésing;

3. miraton ¢do vit raportin vjetor, bilancin, buxhetin vjetor;

4. miraton pérdorimin e t& ardhurave dytésore & spitalit, sipas prioriteteve & tij;

5. 1propozon pér miratim ministrit pérgjegjés pér shéndetésing strukturén organizative té
spitalit;

6. miraton indikatorét e performancés sé personelit shéndetésor dhe normat e aktivitetit
t& shérbimit spitalor;

7. miraton kontratén tip t& punés pér personelin shéndetésor t& spitalit, me propozimin e
drejtorit t& pérgjithshém t& spitalit;

8. harton dhe miraton rregulloren e funksionimit t& Bordit;

9. kontrollon zbatimin e normave dhe aktivitetit mjeké&sor, t& pércaktuara nga ministri




pérgjegjése pér shéndetésing, lidhur me shérbimet pérkatése klinike.

10. Financimi i spitaleve b&het né bazé t& legjislacionit né fuqi dhe nga tarifat pér
shérbime klinike dhe joklinike pér pacienté jashté sistemit t& referimit, Tarifat pér
shérbime klinike dhe joklinike jashté sistemit t& referimit p&rcaktohen né mekanizmin
e sistemit t& referimit.

11. Spitalet rajonale terciare dhe Qendra Spitalore Rajonale, pér financimin e shérbimeve
shéndetésore dhe aktivitetit, lidhin kontraté me Fondin e Sigurimit t& Detyrueshém t&
Kujdesit Shéndetésor.

12. Spitali zbaton sistemin e referimit, t& miratuar nga ministri pérgjegjés pér shéndetésing.

13. Fondi 1 Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor dhe Operatori i Shérbimeve
t€ Kujdesit Shéndetésor auditojné, kontrollojné dhe monitorojné, sipas fushave té tyre
€ pérgjegjésisé, zbatimin ¢ sistemit t& referimit, menaxhimin e buxhetit, vlerésimin e
aktivitetit vjetor t& spitaleve dhe performancén e spitaleve, sipas treguesve té
aktivitetit spitalor, sipas kushteve t& pércaktuara né& kontratén e financimit.

Neni 8
KOMISIONI MJEKESOR I SPITALIT
Komisioni mjekésor i Spitalit 8sht& organ konsultativ n& ndihmé t& Drejtorit t& Spitalit.
1. Komisioni mjekésor i Spitalit pérbéhet nga nj& numér anétarésh t€ zgjedhur nga cdo shérbim

1. Shefat e Shérbimeve

2. Mjeké t& zgjedhur n& numér sa shefat e shérbimeve.

3. Nj€& kryeinfermier si pérfagésues i shérbimit infermieror i zgjedhur me votim
€  fsheht& nga t& gjithe kryeinfermieret e Spitalit.

4. Nje pérfaqésues i Administratés s& Spitalit i zgjedhur me votim t& fshehts nga t& gjithé
punonjésit e administratés,

5. Antarét e Komisionit Mjekésor t& Spitalit zgjidhen pér njé periudhe 3-vjegare me t&
drejté rizgjedhjeje .

6. Kryetari i komisionit mjeké&sor zgjidhet me votim t& fsheht& nga anétarét e komisionit
me nje mandat 3-vjegar. Kryetari ka t& drejté rizgjedhje vetém njé hers.

7. Komisioni Mjekésor pér Qendrén Spitalore Rajonale pérb&het nga drejtuesit e
spitaleve, t& cilat jang pjesé e Qendrés Spitalore Rajonale dhe drejtuesit e shérbimeve
ose pérfaqésues t& zgjedhur nga veté shérbimet e kétyre spitaleve.

8. Komisioni Mjeké&sor pér spitalet rajonale dhe terciare pérbéhet nga drejtuesit e
shérbimeve ose pérfaqésues t& zgjedhur nga veté shérbimet e kétyre spitaleve

Neni 9
DETYRAT E KOMISIONIT MJEKESOR

1. Gjallerimin e jet€s mjekésore t& Spitalit dhe merr pjesé né aspektin mjekésor t& Spitalit



2. Komisioni mjekésor i Spitalit s& bashku me Drejtorin e Spitalit pérgatisin strategjing
afat shkurtér e t& mesém t& Spitalit, bazuar ne Strategjing e Ministrisé s& Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale.

3. Komisioni mjekésor i Spitalit percakton organizimin e aktiviteteve mjekésore,
prioritetet kryesore pér hapjen e shérbimeve t€ reja, investimet, pajisjet, ecuring e
shérbimeve jo mjekésore, rregulloren ¢ brendshme, t& cilat ia paraget Drejtorit té
Spitalit.

4. Komisioni mjekésor i Spitalit sébashku me Drejtoring e Spitalit merr pjesé né
pércaklimin e menyrés s& formimit dhe kualifikimit t& vazhdueshém t& Mjekéve dhe
personelit mjekésor.

5. Komisioni Mjekésor &shté njé ndér organet drejtuese &€ spitalit rajonal, qendrés
spitalore rajonale dhe spitalit terciar.

Neni 10

KESHILLI TEKNIKO — ADMINISTRATIV

1. Késhilli Tekniko — Administrativ &sht& organ konsultativ prang Drejtorisé s& Spitalit.

2. Keshilli perbehet nga shefat e shérbimeve, drejtuesit e deg&ve t& administratés,
kryeinfermjeri/ja ¢ pergjithshme dhe juristét e institucionit.

3. Kryetar1 1 k&shillit Tekniko — Administrativ &sht& Drejtori.

Neni 11

DETYRAT E KESHILLIT TEKNIKO — ADMINISTRATIV

1. Bén rekomandimet e nevojshme pér nevojat né njeréz e né materiale t& shérbimeve
pérkatese; Shpérmdarjen e shtretérve brenda shérbimeve, kérkesat eventuale pér personel ng
kohg te ploté e t& pjesshme pune.

2. Merr né analize dhe vendos pér masa disiplinore si dhe pér kompensimin né rast se ka shkelje
né vleré materiale.




KREUV

DREJTORIAE SPITALIT

Neni 12

Drejtoria e Spitalit &sht& organi kryesor ekzekutiv. Drejtoria e Spitalit &shté nén kontrollin e

Ministris€ se Shéndetésisé, drejton punen teknike, administrative dhe financiare t& Spitalit.
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Neni 13
PERBERJA E DREJTORISH SE SPITALIT

Zv/drejtori Teknik
Zv/drejtori Ekonomik
K/Infermieri i Pérgjithshém

Neni 14
DETYRAT E DREJTORISIE SE SPITALIT

Programon punén pér organizimin, drejtimin dhe kontrollin e pungs s& shérbimit
sh&ndetésor né spital.

Merr né analizé shérbimet, treguesit ekonomiko-financiare ¢do muaj dhe 3 mujor.
Organizon kontrolle t& specializuara me grupe pune pér shérbimet, repartet dhe
sektorin ekonomik.

Paraget né€ organet drejtuese t& spitalit gjithé problemet e shérbimit shéndetésor dhe
tekniko-administrativ duke dhé&ng dhe marré mendime pér zgjidhjen e tyre.

Merr vendime, pér rekrutimin e personelit sipas bazés ligjore né fuqi sipas nevojave g&
ka institucioni si dhe ushtron masa disiplinore sipas dispozitave ligjore ne fuqi.
Cakton detyrat pér shérbimet mjekésore dhe jo mjekésore.

Bén lidhjen midis shérbimeve t& Spitalit pér probleme disiplinore,

Drejton formimin tekniko-profesional t& personelit t& larté dhe t& mesém t& Spitalit.
Nxit sensibilizimin shéndetésor t& komunitetit dhe promovon shérbimet e Spitalit.




10.

PJESAII
PERSONELI JO MJEKESOR
KREU VI
PERSHKRIMET E PUNKS

Neni 15

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E DREJTORIT T SPITALIT

. Drejtori 1 Spitalit pérfaqéson spitalin si person juridik. Ai éshté titullari ekzekutiv,

drejtues, organizues dhe kontrollues i gjithé aktivitetit té Spitalit.

Emeérimi dhe shkarkimi i Drejtorit t& Spitalit béhet nga Minstr1 1 Shéndetésisé dhe
Mbrajtjes Sociale.

. Duhct t€ ket& diplomé t& arsimit (& lailé (& Fakulletit 1& Mjek8sisé, si Mjek i

Pérgjithshém ose/dhe i specializuar ose diploma universiteti n& degé t& tjera si:
Menaxhim, Administrim, Juridik, etj.

Drejtori i Spitalit bén propozime né MSHMS pér emérimin dhe shkarkimin e
zv/drejtoréve.

Drejtori 1 Spitalit eméron dhe shkarkon shefat e shérbimeve/klinikave dhe
kryeinfermierét e shérbimeve/klinikave né bazé t& legjislacionit né fuqi Kodit t&
Punés.

Ka t&¢ drejté€ t€ lidhé dhe t& ndérprésé marrédhéniet e punés t€ pérsonelit mjek&sor
infermieror, laborant dhe jo mjeké&sore né bazé té legjislacionit né fugi Kodit t& Punés,
Vendimeve t€ Ké&shillit & Ministrave, urdhérave dhe udh&zimeve t&8 Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe kontratés kolektive/individuale t& punés.

Miraton planet e punés né fillim t& ¢do viti dhe ja paraget drejtorisé.

Organizon dhe drejton mbledhjet e drejtorisé sé spitalit né bazé t& njé tematike t&
caktuar. Mbledhjet e drejtorisg behen né varési t& problematikés sa her e kérkojng
interesat e punés. Mbledhjet e drejtorisé béhen edhe me kérkesén e njérit apo t& disa
anétaréve t€ drejtorisé.

Organizon, drejton dhe analizon gjithé problemet teknike dhe ekonomiko-financiare t&
Spitalit.

Organizon kontrolle veté dhe me grupe pune pér aktivitetin e shé&rbimeve mjekésore
dhe jo mjekésore dhe merr vendimet pérkatese pér pérmirésimin ¢ gjendjes.

1T. Ndjek realizimin e treguesve t& eficencés sé Spitalit, duke analizuar ¢do muaj realizimin

12.

e treguesve spitalor (shfrytezim shtrati, xhiro shtrati, vdekshméring, sémundshméring
etj).

Merr vendim pér largim nga puna pér shkelje t& Kodit t& Punes, Kodit t& Etikés dhe
Deontologjisé Mjekésore, Kodin Etik — Deontologjik t& Infermieréve, Mamive dhe




13.

14.

15

16.

17.
18.

19.

20.

21.

22.

23.
24,

fizioterapeuteve t& késaj Rregulloreje, kontratés individuale, rregulloréve t& shérbimit,
si dhe akteve ligjore e nénligjore n& fugi.

Drejtori i Spitalit nénshkruan t& gjitha aktét q& angazhojné spitalin ndaj subjekteve ose
personave te tjer€ juridik.

Njihet me aktet ligjore dhe nénligjore q& lidhen me detyrén e tij si dhe organizon
punén pér njohjen me keto akte ligjore dhe nénligjore t& t& gjithé stafit t& tij drejtues
dhe kontrollon zbatimin e tyre.

. Drejton punén pér hartimin e projekt-buxhetit ekonomik dhe financiar, miraton

buxhetin e zbérthyer pér ¢do shérbim/kliniké, miraton programin e buxhetit né t& gjithé
z&rat ¢ tij, kontrollon punén dhe pérgjigjet pér plotésimin periodikisht t& harxhimit t&
buxhetit n€ t& gjithé zérat e tij, kontrollon zbatimin e buxhetit né fushén e investimeve
¢ t€ ndértimeve, pezullon punimet né rastet kur vertetohen shkelje t& projektit t&
zbatimit t& preventivit pérfundimtar, merr masa gé t& mos krijohen mallra, materiale e
medikamente stoqe ¢ me qarkullim t& ngadalshém, organizon dhe kontrollon zbatimin
¢ planil financiare pér perdorimin me efikasitet te mjeteve monetare dhe materiale,
ndjck dhe organizon kontrollin dhe zbatimin e detyrave pér mbrojtjen e prongs dhe mité
administrimin e saj si dhe muiraton kontrollin e brendsh&m t& institucionit,

Kérkon dhe vendos pér kualifikimin dhe specializimin e kuadrit t& larté e (8 mesém,
duke 1 parashtruar nevojat prang institucioneve eprore sipas bazés ligjore ng fuqi.
Drejton késhillin tekniko — administrativ.

Lidh kontratén dypaleshe vjetore me FDSKSH, pér financimin e sh&rbimeve
shéndetésore.

Drejtori i Spitalit, bazuar dhe ng& zbatim t& ligjit nr.7961, daté 12.07.1995 Kodi i Punés
i Republikés s& Shqiperisé, i ndryshuar dhe sipas kontratés gé& ka lidhur ai me FDSKSH
brenda datés 31 janar t& ¢do viti, duhet t& lidhé kontratat e punés mé t& gjithé punonjésit.
Merr masat e nevojshme dhe drejton punén pér zbatimin e rregullave t& sigurimit teknik
dhe higjieno-shéndétésore, pér permirésimin dhe mbrojtjen n& ményré t& géndrueshme
t€ kushteve optimale pér € sémurét dhe punonjésit. Kérkon zbatimin e rregullave t&
mbrojijes kundér zjarrit né t& gjitha repartet dhe njesitg e shérbimit.

Drejtori kérkon nga stafi drejtues tekniko-administrativ dhe gjithé personeli tjetér
zbatimin me korrektési & disiplines n& pune konform rregullores sé institucionit si dhe
respektimin dhe zbatimin e ligjeve né fuqi. Gjithashtu Drejtori ka pér detyré t& siguroji
t& sigurojé t& gjithé kapacitetet e duhura dhe q& ka né dispozicion pér t& garantuar pér
& sémurét shérbim cilesor sa m& afér nivelit bashkékohor nga piképamja tekniko-
shkencore dhe t& kulturuar nga piképamja e etikés mjekésore.

Drejtori organizon punén pér shqyrtimin dhe zgjidhjen né kohe t& kérkesave dhe
ankesave t& punonjésve.

Drejton mbledhjet me shefat e shérbimit.

Perfagéson institucionin para organeve shtetérore, ndérmarrjeve dhe institucioneve t&
tjera ose autorizon punonjés t& tjeré pér ta pérfaqésuar até, miraton marrjen né puné t&
punonjésve sipas strukturés organizative, merr masa disiplinore né pé&prputhje me
Kodin e Punés dhe kontraten kolektive, pér ata punonjés q& ka né emértesén e tij ose
i propozon organit kopetent masa disiplinore pér ata punonjés gé nuk i ka né emertesé
¢ tij, miraton urdhér-gdemtimet pér punonjésit g€ démtojné pronén e institucionit,




shkelin disiplinén financiare mbéshtétur né kompetencat q& i jané léne me dispozitat
ligjore né fuqi, nxjerr urdhéra e udhézime me karakter t& brendshém pér institucionin.

25. Drejtori kur emérohet merr né dorézim detyrén dhe kur largohet, dorézon detyrén me
progesverbal t€ rregullt. Ky rregull &sht€ i detyrueshém pér t& gjithe kuadrin e
institucionit.

26. Bén propozime pér emérime t& zv.drejtoreve, propozon shefat e shérbimeve/klinikave
tek bordi, em&ron pérgjegjésat e sektordve, k/infermierit t& pérgjithshém. dhe pér vende
té réja punc per kuadrin e larte.

27. Organizon dhe drejton mbledhjet e drejtorisé né bazé t& nj& tematike t& caktuar.

28. Organizon, drejton dhe analizon gjithé problemet teknike dhe ekonomike-financiare t&
Spitalit.

29. Organizon kontrolle veté dhe me grupe pune pér aktivitetin e shérbimeve mjekésore
dhe jo mjekésore dhe merr vendimet pérkatése pér pérmirésimin e gjendjes.

30. Ndjek realizimin e treguesve t& eficencés s& Spitalit.

31. Metr vendim pér largime nga puna pér shkelje t& Kodit t& Punés, Kontratés dhe
rregullores s€ brendshme.

32. Drejtori 1 Spitalit kundra firmos & gjitha aktet q& angazhojné Spitalin ndaj subjekteve
ose personave te tjeré juridike.

33. Pergjigjet para Bordit Drejtues , Ministrisé s& Shéndetésisé, FDSKSH dhe OSHKSH.

34. Drejton dhe organizon punén pér zbérthimin e akteve ligjore dhe nénligjore, programon
dhe kontrollon zbatimin e tyre

35. Drejtori i Spitalit drejton punen per permiresimin e kushteve te punonjésve dhe
kushteve te pacienteve, kerkon zbatimin e rregullave per sigurimin teknik e higjieno-
Shéndetésor dhe mbrojtjen kunder zjarrit per ¢do shérbim dhe repart.

DETYRA DHE PERGJEGJEESI Ti: TJERA:

. Njeh, identifikon dhe merr hapat e duhura pér t& zgjidhur ¢&shtjet potenciale t& menaxhimit t&
rrezikut dhe situatat emergjente g& mund té dalin.

Shpérndan njohurité pér t& ndihmuar n& zhvillimin e stafit duke vepruar si njé shembull pozitiv,
késhilltar apo burim per Spitalin.

. Rishikon dhe rekomandon kompensime dhe pérfitime pér personelin bazuar né t& ardhurat
dytésore t& grumbulluara nga vetg Spitali dhe né pérputhje me aprovimet dhe kufizimet e
FSDKSH-se.

Siguron marrédhénie kontraktvale me konsulent&t, konktraktorét, dhe nénkontraktorét né
programet e planifikimit dhe mirémbajtjes s& objekteve dhe pajisjeve, t& financimit dhe
sigurimit t& shérbimeve t&€ ndryshme.

. Nxit shperndarjen e shérbimeve t€ kujdesit Shéndetésor me kosto-efektivitet duke siguruar njé
nivel t&€ pranueshem t& cilesise s& shérbimit.

. Komunikon né¢ ményré t& qarté dhe kongize me stafin né varési.

. Merr pjese n& menyr& objektive né vlerésimin e punés té stafit dhe jep komente konstruktive

pér t& zhvilluar rritjen personale dhe profesionale.




8. Ndihmon n& rritjen e pérformancés spitalore dhe t& personelit.

10.
L1,
12.
13.

14.
15

16.

17.
18

Neni 16

DETYRAT DHE PERGJIEGJESITE E ZV/DREJTORIT TEKNIK

. Néndrejtori teknik ka varési direkte nga Drejtori i Spitalit,

Emérimi dhe lirimi b&het nga Ministri i Shéndetésisé me propozim t€ Drejtorit t&
Spitalit.

. Duhet t& ket diplomé& arsimi t& larté nga Fakulteti i Mjekésisé, si Mjek i Pergjithshém

ose/dhe i specializuar.

Organizon, drejton dhe kontrollon veprimtaring tekniko-mjekésore t€ Spitalit, mbi
trajtimin e pacientéve né Spital, konsultat, analizat tekniko-shkencore, analizat e
vdekjeve, treguesit e eficences sé trajtimit te te sémuréve, etj

. Pérgjigjet s& bashku me shefat e shérbimeve pér kualifikimin e Mjekéve dhe personelit

inletinietot.

Ndjek zbalimin e rregullores s& shtrimeve dhe mbylljen e kartelave né kohé sipas
kontratés me FSDKSH.

Ndjek realizimin e treguesve té eficences spitalore dhe n& bashképunim me shefat e
shé&rbimit pércakton rrugét dhe ményrén e pérmirésimit t& vazhdueshé&m té cilésisé s&
kujdesit spitalor.

N& bashké&punim me komisionin mjekésor té spitalit planifikon dhe organizon studime,
seminare, apo sesione shkencore qé& lidhen me veprimtaring e spitalit.

Pergjigjet pér koordinimin dhe bashkérendimin e punés ndérmjet shérbimeve, njesive
té ndryshme dhe Drejtorisé.

Zv.drejori teknik &shté z&vendési i drejtorit pér shérbimet mjekésore.

Pérdor komunikimin deontologjik dhe holistik.

Njeh, identifikon dhe merr hapat e duhura pér t& zgjidhur ¢éshtjet potenciale t&
menaxhimit t& rrezikut dhe situatat emérgjente q& mund t& dalin.

Shperndan njohurité pér t€ ndihmuar né zhvillimin e kolegéve duke vepruar si njé
shembull pozitiv, késhilltar ose burim pér Spitalin.

Komunikon né menyrg t¢ qarté dhe kongize me stafin disiplinor.

. Merr pjesé n& menyré€ objektive né vlerésimin e punés té kolegéve dhe jep komente

konstruktive pér t& zhvilluar rritjen personale dhe profesionale.

Identifikon mundesité pér ndryshim; ndihmon n& implementimin e procesit t&
ndryshimit,

Ndihmon né rritjen e performancés spitalore dhe t& personelit.

. Kryen detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga Drejtoria, respekton urdhrat dhe udhézimet ¢

pérgjithshme dhe t& veganta.




10.

11.

12

13.

14.

Neni 17
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E ZV/DREJTORIT EKONOMIK

Zv/Drejtori ekonomik varet nga Drejtori i Spitalit.

Emérimi dhe lirimi b&het nga Ministri i Shéndetésisé me propozim t& Drejtorit t&
Spitalit.

Zv/Drejtori ekonomik &shté zévend&s i drejtorit pér shérbimet mbajtése t& spitalit.

Duhet t& ket& diplomé arsimi t¢ larté n& Degén Finance/Menaxhim ose né njé& profil
tjetér t& karakterit financiar.
NE varési te zv/drejtorit ekonomik jang:

Sektori i Financés

Sektori Teknik

Sektori i Burimeve Njerézore

Sektori 1 Kostos

Sektori 1 Menaxhimit t& Teknologjisé

Scktori 1 Kujdesit dhe Koordinimit me Pacienin

Sektori 1 Ceshtjeve Ligjore dhe Auditimit

Sektori i Hotelerisé

Sektori i Planifikimit dhe Prokurimeve

Sektori 1 Shérbimeve Mjedisore

Zv/Drejtori ekonomik pér ushtrimin e detyrés sé tij pérgjigjet para drejtorit t& spitalit.
Aj organizon, drejton dhe kontrollon t& gjithé veprimtariné ekonomiko-financiare t&
institucionit duke mbajtur pérgjegjési pér funksionin e saj sipas legjislacionit né fugi.
S& bashku me drejtorin e spitalit dhe zv.drejtorin teknik organizon dhe drejton punén
pér hartimin e projekt-buxhetit duke bashkérénduar hallkat q& kané né varési pér
evidentimin e nevojave materiale pér mbarevajtjen e institucionit.

Pérgjigjet pér realizimin e planit t& buxhetit t& miratuar sipas zérave.

Zv/Drejtori ekonomik sipas ligjit t& prokurimit rekomandohet nga drejtori i spitalit si
Kryetar i Komisionit te Prokurimeve. N& bazé t& urdhér-prokurimit t& nxjerré nga
kryetari 1 entit prokurues drejton zhvillimin e procedurave t& tenderave né pérputhje
me Ligjet e Prokurimit dhe Vendimeve t& Késhillit t8 Ministrave.

Organizon dhe drejton punen dhe pergjigiet per sigurimin e bazes materiale te
nevojshme per pacientin dhe per sigurimin e shérbimit, per administrimin e
shfrytezimin racional te ketyre materialeve , ploteson nevojat e administrates se
institucionit , te shérbimeve e reparteve me inventarin e pajisjet € nevojshme.

. Kerkon informacion ditor apo javor nga kryetaret e degeve per punet e kryera,

realizimin e shpenzimeve te fondeve te planifikuara,si dhe per blerjet e realizuara.
Analizon realizimin e shpenzimeve operative sipas fondeve te planifikuar dhe ecurine
e shérbimeve te hotelerise nepermjet raportimeve ge bejne deget perkatese.

Analizon ¢do muaj te gjithé veprimtaring ekonomiko- financiare dhe mirembajtese me
administraten dhe shefat e shérbimeve.

Organizon marrjen ¢ masave pér zbatimin e rregullave pér garkullimin e vierave
materiale dhe monetare q¢ lidhen me blerjen e materialeve, medikamenteve e kryerjen,
¢ shérbimeve. Merr masa pér menjanimin e démtimeve t& materialeve, medikament




e objekteve, pérgjigjet pér administrimin e tyre né institucion dhe vé para pérgjegjésise
pérsonat pérgjegjés.

13. Analizon gjendjen e mallrave mbi normativat dhe me garkullim t& ngadalshém dhe
merr masa per normalizimin e tyre, nése ka té tilla.

16. Organizon me Sektorét né varési dokumentacionin pér normativat pér njési pérdorimi
t€ energjisé elektrike, ujit, solucioneve larése, dizifektantéve, oksigjenit, materiale t&
buta etj.

17. Organizon dhe drejton sipas ligjeve administrimin e ndihmave humanitare dhe
organizmat e ndryshme, duke i trajtuar ato si t& gjithé mallrat e tjera, t& cilat blihen sipas
ligjit t& prokurimit.

18. Organizon vendosjen e dokumentacionit dhe t& qarkullimit & vlerave materiale sipas
ligjeve né té& gjithé hallkat e shérbimit spitalor.

19. Organizon punén pér menjanimin e krijimit t& mallrave stoqe, (né bashképunim me
z€vend€s drejtorin e shérbimeve klinike), kryesisht pér medikamentet, materialet e
mijekimit, materialet e konsumit, et].

20. N& bashképunim me drejtorin ndjck zbatimin ¢ detyrave né fushén e investimeve e t&
ndertimeve né shkall institucioni.

21. Rakordon me Degén e Thesarit mbi buxhetin ¢ véné né dispozicion pér investimet.

22. Organizon dhe merr masa pér mbajtien e dokumentacionit t& institucionit dhe t&
administrimit &€ rregullt né arkivé, sipas tregullave & caktuara.
Pezullon ¢do veprim q& kryhet n& kundershtim me dispozitat ligjore dhe rregullat e
caktuara né fushén ekonomiko-financiare, t& furnizimit me materiale ¢ medikamente
dhe shpérndarjes s& tyre né destinacion tek pacienti, ndérhyn né organet pérkatése pér
martjen e masave.

23. Ndjek dhe analizon héré pas héré mirémbajtjen e riparimin e institucionit népérmjet
Sektorit teknik dhe hotélerisé dhe sektorit t& menaxhimit t& teknologjisé.

24. Merr masa pér sigurimin e institucionit sipas ligjeve né fuqi. Po késhtu edhe pér
mbrojtjen nga zjarri.

25. Organizon dhe udhéheq kontrollin ¢ ekonomiko- financiar qe& ushtrohet sipas njé
programi 1 hé&ré né vit kontroll kompleks né t& gjithé veprimtaring e shérbimeve
mbajtése t& spitalit, 1 héré ne 3 muaj né ¢do shérbim, disa her& né muaj dhe né befasi
né& magazing€, pavione, farmaci, né ardhjen e mallrave nga firmat furnizuese né cilesing
e mirémbajtjes, cilesing e ushqimeve, né arkén e spitalit, etj.

26.1 propozon drejtorit t& institucionit t& marré masa disiplinore, t& b&j& kompensimin
material e monetar osc kallézimin e veprave penale pér ata punonjés t& institucionit g&
thyejné disiplinén e pungs, démtojné pronén e institucionit, etj.

27 Kryen detyra t€ tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton

urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t€ veganta.

Neni 18

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E KRYEINFERMIERIT TE PERGIJITHSHEM
TE SPITALIT
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14.
15.

16.
17.

18.

19.

20.

21.

Kryeinfermieri/a i Pérgjithsh&m i Spitalit varet nga Drejtori i Spitalit.

Emérimi dhe shkarkimi i tij/saj b&het nga Drejtori i Spitalit.

Dubhet t€ ket€ diplomé t& arsimit t& lart& t& Fakultetit t& Infermierisé, preferohet me
diplomé Master.

Organizon, analizon dhe kontrollon punén e kryeinfermieréve t& Spitalit.

Zhvillon misionin dhe objektivat e kujdesit infermieror spitalor.

Drejton dhe organizon kualifikimin e personelit infermieror.

Kontrollon dhe pérgjigjet pér zbatimin e orarit & punés nga personeli mjekésor i
Spitalit.

Me kerkesén e kryeinfermiereve pér nevoja shérbimi bén levizjen e infermieréve
dhe sanitareve pér koh# t& shkurtér duke véné né dijeni me shkrim Drejtorin e
Spitalit.

Kontrollon marrjen dhe dor&zimin e turneve dhe dokumentacionin pérkatés.
Kontrollon administrimin e barnave t€ urgjencés té pavioneve.

Kontrollon zbatimin e dietave t& t& sémuréve,

Pergjigjet per paraqitjen higjieno-sanitare te pavioneve dhe te gjith& institucionit,
Konlrollon zbatimin e regjimit t& t& sémuréve dhe rregullit né institucion.
Kontrollon hyrjet dhe daljet né Spital.

Ndjek zbatimin e rregullores s€ shtrimeve dhe mbylljen e kartelave né kohe sipas
kontratés me FSDKSH.

Kontrollon plot&simin e kartelés infermierore.

Pér t& gjitha vérejtjet, kérkesat dhe nevojat ia bén t& ditur me shkrim Drejtorit ne
mbledhjet e drejtoris€ ose ¢do dité pér problemet urgjente.

Ka t& drejt€ t€ propozojg shkarkimin nga detyra t& kryeinfermierit/es t&
shérbimit/klinikés.

Zbatimi dhe ndjekja e planit t& edukimit né vazhdim t& personelit
infermieror/mami/laborant.

Organizimi dhe ndjekja ¢ projekteve pér t& pérmirésuar cilesing e kujdeseve
infermierore né bashk&punim me sektorét e cilésisé sé kujdesit infermieror.

Merr pjese né pranimin dhe integrimin e studentéve té infermierisé gjaté praktikave
Mesimore.

22 Kryen detyra t€ tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém, respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& veganta.

Neni 19
SEKTORI 1 FINANCES

Sektori i financés ndjek dhe mban pérgjegjési pér veprimtaring ekonomiko-financiare
dhe pér miré administrimin e vlerave materiale e monetare t& institucionit sipas
legjislacionit dhe rregulloreve né fugi.

Zbaton m& pérpikmeéri planin e buxhetit dhe raporton pér té sipas afateve t& pércaktuara.
Zbaton me pérpikeri planin e pérdorimit t& fondeve té trashéguara.
Zbaton me pérpikméri planin e pérdorimit t& t& ardhurave dytésore.




Mban kontabilitetin sipas ligjeve n& fuqi dhe raporton pér bilancin sipas afateve t&
kérkuar.
Né bashképunim me degét e tjera harton projekt buxhetin.
Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendsh&m , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t€ vecanta.

Neni 19/1

DETYRAT DITE PERGIEGJIESITE E PERGJEGJESIT TE SEKTORIT TH

&

10.

11

13.

14.
15.
16.
17.

18.
19.
20.

21.

FINANCES

Esht& né varési t& Zv.drejtorit ekonomik.

Duhet t& keté diplomeé t€ arsimit t& larté nga Fakulteti i Ekonomisé, dega Financé-
Kontabilitet, preferohet Master.

Raporton ¢do javé me shkrim p&r problemet e Sektorit tek Zv/drejtori ekonomik dhe
tek Drejtori né afatet & ky i fundit & kérkon k&g raportim..

Ndjck dhe zbaton realizimin e planit (& buxhetit dhe raporton pér (& njé herd n& muaj
népérmjet relacionit.

Ndjek dhe zbaton realizimin e planit t& pérdorimit t& fondeve t& trashéguara dhe
raporton pér t& njé heré né muaj.

Ndjek, kontrollon dhe raporton arkétimin e t& ardhurave dytssore dhe zbaton me
pérpikméri planin e pérdorimit t& tyre.

Raporton pér realizimin e planit t& buxhetit t& miratuar sipas zérave.

Harton bilancin kontabé&l dhe e paraget até né afatet dhe destinacionet e kérkuara.
Kryen pagesat né pérputhje me bazén ligjore te tyre. Kontrollon dokumentacionin e
nevojshém pér kryerjen e pagesés. Vetém pas verifikimit té tij i paraget autorizuesit
kérkesen pér pagesén e transaksionit (né njé pagesé duhet t& bashkéngjisé t& gjithe
dokumentacionin e kerkuar sipas akteve ligjore né fuqi)

Organizon punén pér mbajtjen e kontabilitetit sipas ligjeve dhe udh&zimeve né fuqi.

. Harton dhe ndjek zbatimin e planit t& inventaréve t& miratuar nga Drejtori 1 Spitalit.
12.

Pérgjigjet pér ruajtjen e dokumentacionit financiar sipas perindhave t& percaktuara né
ligy.

Ndjek dhe zbaton, pér pjesén e pagesave, népérmjet degés s& thesarit, realizimin e planit
t& investimeve.

Ndjek dhe kontrollon realizimin e kontratave né vlers.

Harton dhe dérgon né afat t& gjitha evidencat q& i pérkasin Sektorit & Financgs.
Kontrollon llogaritjen e amortizimit t& A.Q.T.-ve sipas normave t& amortizimit ng fuqi.
Kryen veprimet pér sistemimet ¢ kalimeve kapitale dhe Urdhérave nga Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes sociale.

Organizon dhe kryen kontrolle t& befasishme n& magazinat e spitalit.

Mban ditarin e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Organizon/Ndjek punén pé&r mbylljen ¢ inventarizimit fizik t& aktiveve brenda tre
mujorit t& fundit t& vitit.

Nuk kryen veprime gé& bien ndesh me ligjet né fuqi.




22. Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton

10.

11

13.

1.
2.

urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 19/2
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SPECIALISTIT TE FINANCES

Eshté ng varési t& Pérgjegjésit t& Sektorit t& Financés.

. Dubhet t& ket& diplomé arsimi t& larté nga Fakulteti i Ekonomisé.

Kontrollon saktésing e t& gjithé dokumentacionit t& magazinave (hyrje, dalje) dhe
dokumentat shoq€ruese t& tyre (faturg, urdhér dorézimi, fleté kérkesé). Kontrolli kryhet
si nga ana vizuale (ekstremet e dokumentit) ashtu edhe pér saktesiné e veprimeve.
Regjistron n& ményre kronologjike dokumentat e magazinave (hyrje, dalje, etj).
Mbaijné kartelat e magazinave dhe ¢do muaj rakordojné me magazinierét dhe me
kartelen financiare Rakordimi béhet nepérmjet shk&mbimit t& [inave.

Ralkordon me pérgjegjésin e scktorit pér analizat dhe gjendjen kontabél t&€ magazinave.
Regjistron, shpérndan dhe rakordon blloget e sistem referimit, ku ciklohen me firmé
dhe vulé ¢do mandat dhe rregjistrohen né njé libér pérkatés ku firmos recepsionisti qé
térheq bllokun. Shpendarja béhet sipas nevojave ditore, dhe rakordimi i mandateve
béhet pas dorézimit né arké.

Pérgatitjen e evidencave mujore dhe vjetore t& t& ardhurave dytésore dhe rakordimi me
pérgjegjésen ¢ arkés pér arkétimet dhe derdhjet né banké sipas mandateve.

Rakordimi me pérgjegjésen e sektorit pér ark&timet dhe pagesat e t& ardhurave dyté&sore,
sipas pasqyrave t& degés sé thesarit.

Bén skanimin e t& gjithé dokumentacionit mbéshtetés t€ nevojshém pér ekzekutimin e
transaksioneve buxhetore nép&rmjet sistemit informatik financiar t& geverisé. Lloji 1
dokumentacionit mbéshtetés pér ¢do tip transaksioni financiar (Urdhér shpenzim)
pércaktohet né ligjet dhe udhézimet pérkatése.

. Merr pjesé n& komisionet e pritjes s¢ mallit ( kur caktohet nga drejtoria).
12.

Rakordon me Sektorin e kostos situacionin mujor t& fleté-daljeve nga magazina per
mallrat q¢ gdo shérbim/kliniké, sektori mbéshtetés furnizohet, duke saktésuar sasité,
¢mimin, vlerén dhe i pasqyron sipas furnizimit n& shérbim/klinike.

Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér té brendshém , respekton
urdhrat dhe udh&zimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 19/3

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SPECIALISTIT TE FINANCES
(INVENTARIZUES)

Eshté n& varési té Pérgjegjésit t& Sektorit t& Financés.
Dubhet t& keté diplomé arsimi t& larté nga Fakulteti i Ekonomisg.




10.

11

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Rakordon saktesingé e t& gjithé dokumentacionit t&¢ magazinave (hyrje, dalje) dhe
dokumentat shogéruese t& tyre (faturg, urdhér dorézimi, fleté kérkesg). Kontrolli kryhet
si nga ana vizuale (ekstremet e dokumentit) ashtu edhe pér saktésiné ¢ veprimeve.
Regjistrojné n& ményré kronologjike dokumentat e magazinave né librat e hyrjeve dhe
t€ daljeve pér inventarét ekonomik.

Mbajne kartelat e magazinave dhe ¢do muaj rakordojn& me magazinierét dhe me
kartelen financiare. Rakordimi béhet nepérmjet shkémbimit t& firmave.

Mban dhe azhornon né ményré kronologjike libral e inventaréve ekonomik né pérdorim
pér ¢do njési (pavion, zyré, automjet, person etj).

Merr pjesé né komisionet e pritjes s& mallit (kur caktohet nga drejtoria).

Harton listén e aktiveve pér inventarizim fizik dhe ja dorézon me firmé Kryetarit t&
komisionit t€ inventarizimit.

Pasi e kompleton dosjen e inventarit me t& gjithé dokumentacionin e nevojshém
(urdhérin e inventarizimit dhe vler&simit, proges-verbalin pér aktivet e propozuara pér
dalje nga pérdorimi t& miratuara nga Drejtori, raportin pérmbledhés t& miratuar po nga
Drejtori, urdhérin pér daljen nga pérdorimi t& aktiveve si dhe proces verbalin nga
komisioni 1 nxjertjes nga pérdorimi t& aktiveve e dorézon pér kontabilizim).

Harton listén e inventar€ve kontab#l t& aktiveve né fund t& vitit, listé e cila i
bashkéngjitet bilancit. '

. Kontabilizon né€ program procesverbalet e dala jashte perdorimit si dhe kalimet e

inventarit ndermjet pavioneve.

Ndjek dhe kontrollon pérgatitjen dhe zbatimin e vendimeve t& dala, g& nga momenti i
relatimit pér pérfundimin e inventarit fizik ¢ deri n& pérfundim t& procesit t& asgjésimit.
Arshivon punén né€ dosje t€ vecanta pér ¢do inventar, e plot€son hap pas hapi até dhe e
ruan deri n€ momentin e dorézimit t& dokumentacionit né arshiven géndrore t& spitalit.
(pas kontrollit periodik, pér dosjet ¢ kompletuara mé t& gjithé procedurat).
Inventarét e analizuar i pércjell tek pérgjegjési i sektorit t& financés pér kontabilizim.
Bén skanimin e t& gjithé dokumentacionit mbéshtetés t& nevojshém pér ekzekutimin e
transaksioneve buxhetore nép&rmjet sistemit informatik financiar t& qeverisé. Lloji i
dokumentacionit mbé&shtetés pér ¢do tip transaksioni financiar (Urdhér shpenzim)
pércaktohet né ligjet dhe udh&zimet pérkatése.

Kontrollon saktésing e inventaréve t& kryera dhe t& raportimit brenda afatéve ligjore.
Pér ¢do problem g& del gjaté procesit t& inventarizimit konsultohet me pérgjegjésin e
sektorit t& financés nga i cili varet.

Rakordon me Sektorin ¢ kostos situacionin mujor t& fleté-daljeve nga magazina per
mallrat g€ ¢do shérbim, klinike, kabineti, sektori mbéshtetés furnizohet, duke
saktesuar sasit€, ¢mimin, vlerén dhe i pasqyron sipas furnizimit n& shérbim/klinikén,
Kryen detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.




Neni 19/4

DETYRAT DHE PERGJIEGJESITE E SPECIALISTIT TE FINANCES PER PAGAT

10.

11.

12.

13.

Eshte n& varési t& Pérgjegjésit t& Sektorit t& Financés.
Dubhet t€ keté diplomé 1€ arsimit t& lart& nga Fakulteti i Ekonomisé, (Dega Financé-
Kontabilitet).

Harton listé-pagesat e punonjésve deri n& pagén neto dhe permbledhéset e pagave pér
¢do ¢do muaj sipas listé prezencave t& paraqitura e 1€ firmosura nga personat pérgjegjés.
Plotéson pér ¢do punonjés pagén bazé sipas vendimeve, ndryshimin e vjetérsisé né pung
deri n& 25 vjet pér ¢do punonjés si dhe shtesat mbéshtétur né pagén bazé té grupit .
Regjistron n& program t& gjitha t& dhé&nat ¢ nevojshme (si pércaktimi i pagés, vendosja
e numrit t€ llogarisé, vjetérsia né puné, véshtirésia e vendit t& punés, pércaktimi i
pozicionit etj.) pér punonjésit ¢ rinj si dhe pér punonjdsit e larguar nga puna, né
bashképunim me Sektorin ¢ Butimmeve Njerézore né bazg (& urdh8rave (8 brendshém (8
leshuar nga Drejtori Spitalit.

Njé€ heré né muaj bén list pagesén e sigurimeve shogérore, tatimeve, list pagesén pér
pensionet suplementare, listat pér detyrimet ndaj institucionit si dhe listat per detyrimet
ndaj shtetit.

Béjné ndalesat n€ pagg né bazg t& urdhérit t& I&shuar pér kété qéllim, sipas rastit hartojné
listat e punonjésve pér detlyrimet ndaj institucionit si dhe listat pér detyrimet ndaj
shtetit.

Sipas urdhérave t¢ brendshém t€ léshuar nga Titullari i Institucionit, né bashképunim
me Sektorin e burimeve njerezore bén deklarimin e punonjésve t& punésuar pér heré
1€ paré€, atyre rishtazi si dhe t& larguarve nga puna on-line sipas sistemit DPT - deklarimi
E-Sig 027

Pér t€ gjithé punonjésit e pérhershém si dhe part-time, pérpunon on-line, pér ¢do muaj,
formularin DPT deklarimi E-Sig nr.25/a.1.(Kontributi i sigurimeve shogérore dhe
Shéndetésore dhe tatimi mbi t& ardhurat nga punésimi).

Pérgatit list-pagesén e raporteve g€ paguhen nga sigurimet shogérore, 1 dorézon dhe
rakordon ato né afatet e caktuara nga Drejloria ¢ Sigurimeve Shoggrore.

Pér t€ gjitha levizjet q& behen gjaté vitit né strukturén e punonjésve, e cila duhet t&
pérputhet me strukturen e pagave, né bashkepunim me Sektorin ¢ Burimeve Njerézore
né bazg t€ urdhérave t€ brendshém t& firmosur nga titullari, vendos elementét e pagés
baz&, vjctérsing sipas librezés s€ punés, pércaktimin e pozicionit t& vendit t& punés dhe
shérbimit ku do t& punohet.

Pérgatit formularét e pagave t& sigurimeve shoqérore té cilét pérdoren pér pérllogaritjen
¢ pensioneve t& pleqérisé ose t€ invaliditetit, sipas formulareve tip t& kérkuara nga
sigurimet shogérore,

Merr pjesé né hartimin projekt — buxhetin pér vitin pasardhés dhe perspektiv pér pagat
¢ punonjésve dhe sigurimet shogerore.




14. Organizon punén né¢ drejtim t& realizimit t& informacionit t& treguesve t& sektorit t&

15.

16.

B

pagave duke zbatuar kérkesat e dorézimit t& formularéve pérkatés pér periudhat 1,3,6,9
mujore dhe vjetore pér vitin ushtrimor sipas programit statistikor.

Bashképunon me Sektorin e kostos pér pasqyrén e shpérndarjes dhe pérdorimit t&
fondit t& pagave, fondit t& veganté pér ¢do shérbim e klinike, t& ndaré sipas katégorisé
s& punonjésve dhe sigurimet shogérore t& punonjésve t& ¢do Shérbimi/ klinike sektori
mbéshtetés . Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém
t& vecanté ose t& pérgjithshém.

Kryen detyra t€ tjera t¢ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendsh&m , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& veganta.

Neni 19/5

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SPECIALISTIT TE FINANCES PER
FARMACINE

. Eshtg ne varési t& Pérgjegjésit t& Sektorit t& Financés.
2.
. Kontrollon t& gjithé saktésing e dokumentacionit t& ardhur nga farmacia (hyrje, dalje)

Duliel 1€ kelg keld diplomé arsimi t& larté nga Fakulteti 1 Ekonomise.

dhe dokumentat shoqéruese t& tyre (faturg, proces-verbal pér marrje t& mallit n&
dorézim, cértifikaté origjing dhe cilésie kur pércaktohet ng kontraté, fleté kérkess pér
térhegje barnash). Kontrolli kryhet si nga ana vizuale (ekstremet ¢ dokumentit numri,
data) ashtu edhe pér saktésiné e veprimeve.

Kontrollon kronologjing ¢ veprimeve dhe vazhdimesing e numrave réndors né
dokumentacionin e farmacisé (hyrje-dalje).

Verifikon saktesiné ¢ ¢mimeve t& mallrave sipas kontratave pérkatése.

Bén shkarkimin e dokumentave hyrje-dalje né kartelat financiare t& farmacisé ¢do dits,
dhe ¢do muaj brenda datés 3 rakordon me farmacistét pér giendjen né fund t& muajit.
Rakordimi bghet népérmjet shkémbimit t& firmave. Ndjek me rigorozitet afatin e
dorézimit t& dokumentacionit nga farmacia né financg. Dokumentat e dités dorézohen
né financé né fillim t& dités pasardhése.

Rakordon me Sektorin e kostos situacionin mujor t& fleté-daljeve t& barnave,
materialeve t€ mjekimit, kite reagent etj, pé&r q& c¢do shérbim/klinike, sektori
mbéshtetés.

Kryen detyra t¢ tjera t& ngarkvara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 19/6
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E ARKETARIT

[Eshté ng varési t& Pérgjegjésit t& Sektorit t& Financés.
Duhet t& keté keté arsimi t& mesém.

Ndjek dhe ekzekuton veprimet me arkén.

Mban ¢do dité librin e arkés dhe &shté pérgjegjés pér respektimin e limitit t& arkés.




5. Kontrollon rregullshméring e arké&timeve nga pikat e recepsionit. Kontrollon gjithé
dokumentacionin shoqérues dhe &shté pérgjegjés pér rregullshméring e tij.

6. Kryen pagesat nga arka konform rregullave dhe pérgjigjet pér plotésing e
dokumentacionit shogérues € tyre.

7. Bén derdhjet né banké t& t&€ ardhurave konform dokumentacionit shoqgérues.

8. Dokumentacionin e arkés pasi e plot€son e dorézon tek specialisti pérkatés.
Dokumetacioni i dités dorézohet né& ditén pasardhése.

9. Regjistron dhe ndjek te ardhurat dytesore te krijuara né SRSh dhe dorézon tek shefi i
Sektorit periodikisht.

10. Kryen detyra t& tjera t&€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udh&zimet e pérgjithshme dhe t& veganta.

Neni 19/7

RFECEPSIONI

e Recepsioni éshté vendi ku pacienti, familjarét e tij apo vizitorét gjejné dhe marrin
informacionin e duhur mbi shérbimet mjekésore spitalore dhe ato ambulatore, gé
kryhen ne spital. N& ato shérbime ku nuk ka informacion kété rol e kryen recepsionistja.

* Recepsioni ka géllim t& disiplinojé vizitat mjekésore, ambulatore, konsultat apo
ekzaminimet e ndryshme mjekésore, laboratorike, imazherike, ambulatore né spital
duke zbatuar urdhérat dhe udhézimet né fuqi dhe duke kontribuar ne grumbullimin
dhe shtimin e & ardhurave dyt&sore t& spitalit.

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E RECEPSIONISTES

Eshté né varési t& Pérgjegjésit & Sektorit t& Financés.

. Duhet t& keté arsim t& mesdm.

. Drejton, jep informacionin dhe bén veprimet ¢ duhura pér t& gjithé ato pacienté apo
familjarét e tyre q& paragiten n& spital pér shtrim apo vizité specialisti, konsulta,
ekzaminime laboratorike, imazherike etj., pér né& pavionet apo kabinetet mjekésore
pérkalese.

Pérgjigjet pér mirémbajtjen, plotésimin dhe ruajtjen e dokumentacionit pérkatés (regjistra,
kupona, etj). Bén regjistrimin e pacienteve ambulatore q& kérkojné shérbim mjekésor
ambulator né spital, duke zbatuar udhézimet né fugi.

. Duhet t€ njohé dhe t& zbatojé udhezimet né& fuqi pér shérbimet ambulatore dhe shérbimet
me shiretér né spital.

T& keté t& afishuar tarifat perkatese dhe listen e kategorive t€ personave gé konsiderohen te
siguruar. Pér ¢do rast (vizité, konsulté, ekzaminime ambulatore) & kérkon pagese sipas
tarifave t€ caktuara, pret kuponin né tre kopje: njé pér kabinetin mjekésor, njé per degén e
financés dhe nje kopje e mban vete. T¢ ardhurat e grumbulluara dorézohen brenda dités né
arkén e llogarisé sé drejtorisé.

Recepsionistét t& ngarkuar pér pérdorimin e kasave fiskale duhet & kryejng detyrat si me .
poshté vijon: :




- T¢ plotesojé regjistrat e recepsionit, mandatet e recepsionit. Ményra e rakordimit dhe e
raportimit do t& vazhdojné t& béhen sipas udhézimeve {€ sistemit t& referimit.

- Do te prés mandatin e recepsionit, do t& regjistrojé né regjister dhe do t& presé kuponin
tatimor.

- Komunikimi me grafikun e Mjekéve ne dispozicion té shérbimit ambulator do t&
vazhdojé t& mbahet dhe t& ndiget si deri me tani.

- Pér ¢do difekt ose anomali recepsionisti do t&€ njoftojé menjéheré inxhinierin e IT t&
Spitalit i cili njofton firmé&n pérgjegjése pér riparimin e difekteve t& pércaktuara né
kontraté. Deri n& riparimin e difektit nga firma, kuponat do t& priten né kasén mé &
afért. N& rast pamundésie do t& pérdoret déftesé tatimore deri né rivendosjen e gjendjes.

8. Pérgjigjet pér rregullimin dhe higjenen e vendit t& punés, zbaton orarin e punés té
pércaktuar nga Drejtoria.

9. Zbaton kodin e etikés n& komunikim me pacienté, familjaré dhe vizitoré q& paraqiten né
spital dhe me kolegg.

10. Kryen detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga Drejtoria me wrdhér t& brendshém |, respekton urdhrat
dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 20

SEKTORI I BURIMEVE NJEREZORE

e Sektori i Burimeve Njerézore &shté njesi funksionale e Administratés s¢ spitalit q&
ka varési direkte nga Drejtori i Spitalit.

e Ky Sektor &shté pérgjegjés pér sistemin e menaxhimit t& burimeve njerézore t&
SRSH-sg, rekrutimit, identifikimit t€ nevojave pér personelin mjekésor dhe jo
mjekésor, kontrollin e disiplinés, performancés profesionale dhe etike t& personelit,
si dhe evidencen e plot€simit t& detyrave funksionale t& personelit brenda orarit
zyrtar t€ punés. Shqyrton ankesat administrative dhe té gjitha ankesat e tjera qé
lidhen me personelin mjeké&sor dhe jo mjekésor.

e N& bashképunim me degét ¢ tjera harton projekt buxhetin.

DETYRAT DIIE PERGJEGJESITE E PERGIJEGJIILSIT Ti SEKTORIT Ti
BURIMEVE NJERIZORE

1. Pérgjegjési i Sektorit t& Burimeve Njerézore ka varési direkte nga Drejtori 1 Spitalit.
2. Duhet t& ket diplomé t& arsimit t€ larté t& fakultetit Ekonomik/Juridik, preferohet
Master.
3. Pérgjegyési i Sektorit t&€ Burimeve Njerézore pérgjigjet pér:
a) rekrutimin dhe punésimin;
b) pér sistemin ¢ menaxhimit t& burimeve njerézore t& SRSH-sé
¢) identifikimit t& nevojave pér personelin mjekésor dhe jo mjekésor
d) planifikimin e personelit sipas shérbimeve;
€} menaxhimin e performancés dhe pérmirésimit t& saj;




f) kontrollin e disiplinés

g) zbatimin e rregulloreve né lidhje me punonjésit;

h) marrjen n€ puné dhe orientimin e punonjésve té rinj, zhvillimin, vlerésimin e
nevojave dhe trajnimin e personelit;

i) zhvillimin e politikave dhe mbajtjen € dokumentacionit t& personelit;

J) marrédhéniet midis punonjésve;

k) komunikimin midis komunitetit, spitalit dhe punonjésve;

) menaxhon politikat e sigurisé s¢ punonjésve, politikat sociale dhe shéndetésore
t& punonjésve.

4. Pérgjegj€si 1 Burimeve Njerézore drejton praktikat dhe objektivat e Burimeve
Njerézore q¢ do t& sigurojné njé kulturé t& njé performance t& larté, t& orientuar drejt
punonjésit e cila thekson fuqizimin, cilesing, produktivitetin dhe standartet; arritjen e
qéllimeve, rekrutimin dhe zhvillimin e vazhdueshém t& stafit t& spitalit né shkallg
superiore.

5. Pérgjegjési 1 Burimeve Njerezore &shté pérgjegjés pér zhvillimin e proceseve té cilat
mbéshtesin arritjen e objektivave t& spitalit.

6. Detyrat e pérgjegjésit t&€ personelit rregullohen me urdhéresé té Ministrisé sé&
Shéndetésisé.

7. Pérgjegjési i personelit ndjek n& ményré rigoroze numrin e fuqisé punétore né pérputhje
me strukturén dhe organikén e miratuar nga Ministria e Shéndetésisé.

8. Plotéson kontratat e personelit t& vendosura sipas vendimeve né fuqi.

9. Zbaton shpérndarjen e personelit sipas strukturés s& miratuar.

10.Ndjek procedurat e rekrutimit t& Personelit né SRSH sipas t& cilave:

> Personeli i larté mjekésor punésohet népérmjet konkurimit & hapur nga portali “Mjek
pér Shqip&ring” dhe portali “Infermier pér Shqipéring”

> Personeli mbéshtetés punésohet né&pérmjet konkurimit t& hapur, por edhe né bazé t&
legjislacioneve né fuqi dhe ndhé&zimeve.

11. Zbaton praktikat ¢ rekrutimit dhe pungsimit t& nevojshme pér rekrutimin dhe punésimin
e njé€ stafi t& kualifikuar.

12. Bashk&punon me shefat e sektor&ve si dhe shefat e shérbimeve pér numrin e punonjésve
dhe informon né fund t& ¢do muaji Drejtorin.

13.0rganizon dhe merr pjesé né kontrolle pér ruajtjen e disiplings dhe respektimin ¢ orarit
t& punés.

14. Mban lidhje t& vazhdueshme me shefat e shérbimit, kryeinfermieret, dhe me
Kryeinfermieren/in e Pergjithshém pér problemet né lidhje me personelin.

15. Planifikon n& bashképunim me shefat e shérbimeve dhe shefat e sektoréve lejet e
zakonshme pér personelin dhe plotéson me shkrim dokumentacionin pér dhénien e
lejes.

16. N& fund t& ¢do viti verifikon dosjet e gjithé personelit per ndryshimet dhe plotesimet
qé kang pasur.

17. Kryen detyra t€ tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t€ brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe & vecanta.




Neni 20/1

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SPECIALIST/E SE BURIMEVE NJEREZORE

L.

~ o L

10.

11.

12.
. Kryen detyra € tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t€ brendshém , respekton

Specialisti i burimeve njerézore €shté né varési direkte t& pérgjegjésit t&€ burimeve
njerézore.
Dubhet t& ket diplomé t€ arsimit t& lart& t& fakultetit Ekonomik/Juridik.
Mban dhe plotéson dokumentacionin né lidhje me personelin si:

a) Librezat e punés

b) Dosjen personale

¢) Regjistrin themeltar

d) Kontratat e punés pér Punonjésit provizore.
Ndjek procedurat pér daljen ng pension t& punonjésve duke plotésuar né ményré
sistematike dokumentacionin sipas ligjeve né fuqi.
Marrjen né dorézim t& kérkesave pér puns dhe kompjuterizimin e tyre.
Marrjen ¢ performancave né puné.
Ndjek dhe kontrollon list — prezencat e reparteve past i ka firmosur shefi i
shérbimit/klinikés dhe K/Infermieri i shérbimit/klinikés.
Kujdeset pér ruajtjen e Dokumentacionit né Zyrén e Burimeve Njerézore né vende t&
sigurta t& pastra dhe pa lagéshtiré.
Evidentimin dhe regjistrimin e t& gjitha rasteve t& largimit nga puna.
Lividenton sipas programit t& personelit t& gjitha kualifikimet si jasht& shtetit dhe brenda
vendit né bazé t& deshmive apo certifikatave t€ sjella nga personeli i larté apo i mesém
dhe i sistemon ato né dosjet personale.
Né fund t& ¢do viti verifikon dosjet e gjithé personelit pér ndryshimet dhe plotésimet
q€ kané pasur duke i sistemuar dhe rénditur ato sipas listés s& dokumentacionit standard.
Mban evidenca pér afatet e Urdhérave t& Mjekut dhe t& Infermierit.

urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe té vecanta.

Neni 20/2

EDUKIMI NE VAZHDIM

Edukimi n& Vazhdim (EV) pér profesionistét e Shéndetésisé &shté procesi permes t&
cilit profesionistét e Shéndetésisé pérditésojné dijet dhe aftésité e tyre pér t& plotésuar
nevojat e pacienteve, t€ shérbimeve Shéndetésore dhe ato t& zhvillimit t& tyre
profesional. Aktivitete t& edukimit né& vazhdim jané t& gjitha ato aktivitete t& cilat kan#
pér géllim t& p&rmbushin nevojat e profesionistéve t& Shéndetésisé pér plotésimin e
pérgjegjésive dhe detyrimeve t& tyre profesionale.

Organizatori 1 EV-se duhet t€ zbatojé t€ gjithé kuadrin rregullator dhe udhézimet e
Qendrés Kombetare pér Edukimin ng Vazhdim (ASCKSHSH).

Bashkérendon té€ gjith& punén dhe veprimtaring e aktiviteteve t& edukimit ng vazhdim
me ASCKSHSH.




Organizatori 1 EV-se duhet t& bashk&punojé ngushté me ofruesit e kujdesit Shéndetésor
t€ institucionit, me shefat e shérbimeve/klinikave dhe me drejtuesin e institucionit pér
pérmbushjen e t& gjithé detyrave dhe pérgjegjésive.

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SPECIALIST/E SE EDUKIMIT NE VAZHDIM

10.

Ka varési direkte nga Pérgjegjési/a i/e Sektorit Té Burimeve Njerézore.

Njé diplomé né cfarédo degé 8shlé e pranueshme, megjith&se preferohet diplomé né

shkencat sociale, si psikologji, gjuhé&si, menaxhim, marketing, etj.

Duhet q& né€ bashképunim me ofruesit e kujdesit ndaj pacientit dhe drejtuesin e

institucionit, t& kryejé planifikimin e t& gjithé aktiviteteve t& edukimit né vazhdim,

duke hartuar nj& program vjetor i cili dérgohet prangé ASCKSHSH -sé, aktivitete t&

cilat pérputhen me fushén né t& cilén profesionistét pjesémarrés ushtrojné profesionin

e tyre. Pér programin vjetor duhet t& pércaktojé:

Temat e aktiviteteve, q&llimin dhe objektivat pér secilin aktivitet, Lektorét pérkatés

pér ¢do aklivitel. Periudlidn e péralert (& zhvillimil (8 tyre

€ pércaktojé planin e aktiviteteve mbéshtétur né nevojat pér edukim né vazhdim (t&

shprehura né njohuri, kompetenca dhe praktika) & do t€ adresohen né aktivitetin ¢

propozuar t& edukimit né& vazhdim;

Té kujdeset pér organizimin e t& gjith& aktiviteteve t& edukimit n& vazhdim t&

institucionit, duke béré lajmerimet, pérgatitjen e logjistikés;

Pérpara zhvillimit t€ aktivitetit t& edukimit né vazhdim, organizatori duhet t& plotésojé

dhe t&€ dérgojé né ASCKSHSH 8 gjithé dokumentacionin & lidhet me aktivitetin e

edukimit n€ vazhdim si:

a) Njé& informacion t& permbledhur (abstract) pér ¢do temé trajnuese.

b) Njé informacion t& pérmbledhur pér historikun profesional t& profesionistéve g
do té jené né rolin e lektoréve.

¢) Materiale promovuese apo referenca (nése ka te tilla) q& do t'u shpérndahen
pjesémarrésve.

d) N& perfundim t& aktivitetit t& edukimit né vazhdim, duhet t& sigurojé
dokumentimin efikas & pjesémarrésve t& aktivitetit duke dérguar prané QKEV-sé
njé listé t€ pjesémarrésve pér ¢do aktivitet. Lista duhet t& pérmbajé vulen e
institucionit dhe firmen e titullarit.

e) Duhet (& b&j& promovimin e t& gjithé aktiviteteve t& edukimit n& vazhdim t&
institucionit.

Komunikon me persona brenda dhe jasht€ institucionit, ky informacion mund t&

shkémbehet personalisht, me shkrim apo me telefon ose e-mail.

Monitoron dhe merr informacion nga t& gjithé profesionistét e Shéndetésisg, pér
aktivitetet e edukimit né vazhdim q& do & kryhen né institucion apo jashté tij.

Kryen detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t€ veganta.




10.
11.
12.
13.
14.

Neni 20/3

SEKRETARE (PROTOKOLL)

Sekretari/a e Drejtorit t& Spitalit &shté pérgjegjése pér sigurimin e mbéshtétjes
sekretariale, administrative dhe ¢éshtjeve (€ tjera t& zyrés sé Drejtorit, me qéllim gé
lidhja midis drejtorit, personelit t& spitalit dhe publikut né& pergjithési teg funksionojé
né menyré efektive dhe efigente.

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SEKRETARES

Sekretarja varet direkt nga Drejtori i Spitalit dhe Pérgjegjési 1 Sektorit t& Burimeve
Njerézore.

Duhet té ket& arsim t& mesém/ diplomég arsimi t\’¢ larté .

Esht& pérgjegjése pér lidhjet e drejtorit me punonjésit e administratés dhe shérbimet,
Mban pérgjegjési pér ¢do shkresé q& léshohet ose merr instilucioni duke ruajtur
konfidencialitetin,

Mban pérgjegjési pér protokollimin e shkresave né ményré té rregullt dhe konform
ligjit.

Mban vulen e institucionit duke mos lejuar abuzimet.

Q&ndron gjaté gjithé kohés prané telefonit t& sekretarisé pér t& marré ¢cdo mesazh
sakt&sisht dhe i’a referon ato drejtorit apo z&vendésit té tij.

Merr pjesé ng t&€ gjitha mbledhjet q& organizon drejtori duke mbajtur protokollin e
zhvillimit t€ mbledhjes.

Tregon gadishméri pér t’iu pérgjigjur detyrés dhe pérgjegjésive qé mjedhin prej saj,
duke permbushur vazhdimisht standartet né puné.

Drejton personat e interesuar tek anetarét respektive t& stafit.

Asiston né planifikimin dhe pérgatitjen e takimeve dhe konferencave.

I pérmbahet Kodit t& Sjelljes t& Spitalit.

Mirémban njé inventar t& pérshtatshém t& pajisjeve t& zyrés.

Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 20/4
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E ARSHIVISTES

Arkivisti varet direkt nga Drejtori i Spitalit dhe Pérgjegjési i Sektorit t& Burimeve
Njerézore.

Dubhet t& ket arsim t& mesém.

Arshivon t€ gjithé dokumentacionin t& ndaré sipas objektit dhe viteve, gjithashtu
kérkon nga shefat ¢ sektoréve t€ administratés t€ dorézojné brenda afatit sipas ligjit .




10.

shkresat q& kérkojné p&rgjigje si dhe t& dorézojné né arshivé né fillim t& vitit pasardhes
t& gjitha materialet e sektorit t& tyre.

Pérpunon dhe ruan t€ gjithé materialin shkresor duke krijuar arshiven e administratés.
TE dorezojé dokumentet ng arkivat shteterore, sipas afateve ligjore t& pércaktuara né
ligjin nr. 9154, date 06.11.2003 "Pér Arkivat", i ndryshuar

Nuk nxjerr nga arshiva asnjé dokument pa urdhérin e Drejtorit apo z&vendésit t& tij si
dhe né prezencé t& shefit t& sektorit.

Pérpunon t€ gjithé materialin shkresor duke krijuar arshiven e administratés.

Arshivon t€ gjithé dokumentacionin t& ndaré sipas objektit dhe viteve, gjithashtu kérkon
nga shefat e sektoréve t& administratés t& dorezojné brenda afatit sipas ligjit shkresat q&
kérkojng pérgjigje si dhe t& dorezojné ng arshivé né fillim t& vitit pasardhés t& gjitha
materialet e sektorit t& tyre.

Nuk nxjerr nga arshiva asnjé dokument pa urdhérin e drejtorit apo zévéndesit t& tij si
dhe né& prezencé t& shefit t& sektorit.

Kryen detyra té tjera & ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhé&zimet e pérgjithshme dhe t& veganta.

Neni 21

SEKTORI I PLANIFIKIMEVE DHE PROKURIMEVE

Sektori i Planifikimit dhe Prokurimeve &shté pjesé pérbérése e strukturés organizative t&
Drejtorisé s& Spitalit.

Sektori i Planifikimit dhe Prokurimeve garanton korrektésing e zbatimit t& akteve ligjore
dhe nénligiore n& fushén planifikimit dhe prokurimeve, cilesing, saktésing dhe
unifikimin e veprimeve operacionale konkrete né kété sektor.

Garanton pérmbuslijen e afuléve (& parashikuara nga aklel normative ligjore pérkatése
dhe pérgjegjésing ng zbatimin e detyrave funksionale.

N& bashképunim me degét e tjera harton projekt buxhetin.

DETYRAT I TITULLARIT TE AUTORITETIT KONTRAKTOR NE PROCESIN E

1.

PROKURIMIT

Titullari 1 Autoritetit Kontraktor ose zyrtari i autorizuar prej tij &shté pérgjegjés pér
ngritjen e grupeve t& punés, komisioneve t& pérfshira né procesin e prokurimit duke
mbajtur parasysh kérkesat ligjore pér parandalimin e konfliktit t& interesit si edhe pér
nxjerrjen e urdhérit t& prokurimit. Zyrtari i autorizuar pér fillimin e prokurimit duhet t&
Jjet€ njeri nga drejtuesit kryesor& t& autoritetit kontraktor, zakonisht zevéndestitullari.
Ai duhet t& sigurojé nj& ndarje t¢ qgarté ndérmjet detyrave t& zyrtaréve/népunésve té
perfshir€ né hartimin e dokumenteve t& tenderit dhe atyre t& pérfshiré né procesin ¢
vler€simit dhe t& pérzgjedhjes sé fituesit.




2. Titullari i autoritetit kontraktor, n& fillim t& vitit, cakton me urdhér t& vecanté
personin/personat pérgjegjés pér prokurimin dhe dérgon emrin/emrat respektivé ng
Agjencing e Prokurimit Publik. N& varési t€ numrit t& procedurave € prokurimit &
parashikuara pér tu zhvilluar, autoriteti kontraktor mund té caktojé mé shumé se njé
person pérgjegjés pér prokurimin.

3. Pér ¢do proceduré prokurimi, né varési t& specifikes s& objektit t& prokurimit, titullari i
Autoritetit kontraktor krijon njesing e prokurimit, né pérbérje t& sé cilés &shté personi
pérgjegjés pér prokurimin, i caktuar n& fillim t& vitit dhe t& paktén njé specialist fushe
né rast se kérkohen njohuri t& specializuara pér objektin e prokurimit. N& raste té tjera,
titullart i autoriteti kontraktor cakton né& pérberjen e njesisé sé prokurimit, pérveg
personil pérgjegjés pér prokurimin, nje ose disa persona t& tjeré, me arsim té larté. Né&
rast mungese personeli, autoriteti kontraktor mund te kerkoje staf te specializuar nga
autoritete te tjera kontraktore ose te punesoje eksperte te jashtem.

4. Ne rastin e ankesave prane autoritetit kontraktor sipas LPP, Titullari i Autoritetit
Kontraktor ia ngarkon geshtjen nje zyrluri apo zyre brenda autoritetit, pér t& shgyrtuar
ankesén dhe pér t& dhéné njé rekomandim pér titullarin. Personi apo zyra ¢ ngarkuar
nuk duhet & ket& marré pjesé né vendimmartje, pér 18 cilin 8shlé paraqitur ankesa. N&
rast se ankimi lidhet me dokumentet e tenderit, titullari mund t‘ia ngarkojeé shqyrtimin
¢ ankesés komisionit t& vlerésimit & ofertés, nese komisioni shté ngritur.

5. Titullari 1 AK &shté personi pérgjegjés pér administrimin e Hogarisg s& “Administratorit
t€ Sistemit”. Ai mund t& autorizojé njé person si “Administrator t& Sistemit” pér
autoritetin kontraktor.

Neni 21/1

DETYRAT DHE PERGJEGJIESITE E PERGJEGJIESIT T SEKTORIT TE
PLANIFIKIMIT DHE PROKURIMEVE

1. Ka varési direkte nga Zv/Drejtori ekonomik.
Duhet t& keté diplomé& universiteti nga Fakulteti i Drejtesise/Ekonomik, preferohet
Master.

3. Ka (€ drejten dhe detyrén e organizimit t& punés né& sektor, shperndarjen e ngarkesés
konkrete ndérmjet punonjésve, organizimin, koordinimin dhe kryerjen e kontrolleve

tematike konkrete dhe specifike & sektorit, ballafaqimin e pérfundimeve,
bashképunimin ndérsektorial, marrédhéniet e ndérsjellta t& punés me institucionet e
tjera publike né qéndér dhe né qark, né zbatim t& detyrimeve ligjore.

4. Implementon aktet ligjore né fushén e prokurimeve.

5. Sektori 1 planifikimit dhe Prokurimeve, né zbatim t& kérkesave t& Ligjit t& Prokurimit
Publik, realizon koordinimin e punés ndérmjet sektoréve operative, juristit dhe sektorit
t€ financés pér evidentimin e kérkesave materiale, pércaktimin e fondeve limit dhe
hartimin e regjistrit vjetor t& prokurimeve.

6. Tregon gadishmeri pér t'iu pergjigjur detyrés dhe pérgjegjésive q& rrjedhin prej saj,
duke pérmbushur vazhdimisht standartét né puné.




Mbikéqyr performancén e t& gjithé punonjésve t€ sektorit t& Planifikimit dhe
Prokurimeve.

7. Garanton pérmbushjen ¢ afateve t& parashikuara nga aktet normative ligjore pérkatese
dhe pérgjegjésiné né zbatimin e detyrave funksionale.

8. Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& veganta.

Neni 21/2

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E NJESISE SE PROKURIMEVE

1. Njésia e Prokurimit ka varési direkte nga Drejtoria ¢ Spitalit

2. Njésia e Prokurimit &sht& nj& seksion i specializuar brenda SRSH, e cila administron
né€ vazhdimési procesin e prokurimit. Né& rast mungese personcli ose kur mungon njé
specialist me njohuri teknike specifike, l'itullari i Autoritetit Kontraktor mund t’ua
ngarkojé detyrat e Njesisé s& Prokurimut zyrtareve té& sektoréve t& tjerg.

3. Autoriteti kontraktor krijon njési prokurimi brenda strukturés s& vet, detyrat e
pérgjegjésité e sé cilés pérkufizohen né rregullat e prokurimit publik.

4. Njésia e prokurimeve pérfaqésohet nga Pérgjegjési i Sektorit dhe ka varési direkte nga
Drejtordi.

5. Monitoron dhe kontrollon procedurat € Prokurimit Publik.

6. Prokuron mallrat publike, punimet dhe shérbimet e kérkuara nga AK-ja, né ményrén
me efikase dhe efektive.

7. Siguron q& gjithé aktivitetet lidhur me procesin e prokurimit t& kryhen me transparencé
gjaté procesit t& ofértimit dhe n& pérputhje me legjislacionin e PP-s&,

8. Zbaton konkurencen e hapur né gjithé prokurimet publike, né pérputhje me procedurat
e pérzgjedhjes t& pércaktuara né rregulloret e prokurimit.

9. V& n¢ dijeni Titullarin e AK per kryerjen ne kohe ose vonesen ne kryerjen e
prokurimeve ne pérputhje me afatet ¢ vendosura ne regjistrin e parashikimit te
prokurimeve.

10. Zbaton procedurat e raportimit si percaktohen nga RRP-ja dhe kerkesat e APP-se, dhe
mundeson qe keto procedura te kryhen ne formatin ¢ duhur dhe te shperndahen ne kohe.

11. Ndjek trainime dhe mban kontakte te rregullta me APP-ne sipas kerkesave te
legjislacionit.

12. Raporton per ecurine e Sektorit tek Drejtori i Spitalit ne afatet ge ky i fundit e kerkon
kete relatim.

13. Nuk kryen veprime ge bien ndesh me ligjet ne fugi.

14. Kryen detyra té tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t€ brendshém , respekton

urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 21/3
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SPECIALISTIT TE SEKTORIT T




PLANIFIKIMIT DHE PROKURIMEVE

1. Specialisti ka varési direkt nga Pérgjegjési i Sektorit t& Prokurimeve.

2. Dubhet t& keté ket& diplomé arsimi t& larté Ekonomik/Juridik/Inxhinier.

3. Grumbullon kérkesat e scktoréve té tjeré apo degéve q& lidhen mé nevojat pér furnizime
mé mallra e shérbime, si dhe specifikimet teknike te kétyre kérkesave e nevojave.

4. Koordinon kérkesat e ardhura nga Sektorét apo Degét pérkatése pér mallra e shérbime
duke i krahasuar m¢ Buxhetin e Miratuar vjetor, pér ¢do kérkesé.

5. Mban pérgjegjési pér hartimin e dokumenteve té tenderit, kérkesat pér kualifikim, dhe
kriteret e vler&simit, né pérputhje kéto me rregullat dhe legjislacionin ne fuqi.

6. Mban pérgjegjési pér 1éshimin e njé kopjeje t& dokumenteve t& tenderit pér ¢do operator
ekonomik. Nése njé operator kérkon sqarim, titullari i njésisé s& prokurimit ia
komunikon k&t me shkrim.

7. Mban pérgjegjési pér mbledhjen e t& gjitha malterialeve t& nevojshme, q& u bashkélidhen
dokumenleve & tenderit.

8. Mbau pérgjegjési pér mirémbajtjen e regjistrit zyrtar t& zbatimit t¢ procedurave.

9. Mban pérgjegjési pér llogaritjen e ¢mimeve t& shitjes s& dokumenteve t& tenderit, & u
Jjepen operatoréve ekonomiké me kérkesén e (yre.

10. Mban pérgjegjési dhe duhet t&€ zbatojé me rreptgsi ligjet né fuqi mbi disiplinén né puné
si dhe pér kryerjen n& koh& e me cilési té detyrave t& ngarkuara.

11. Grumbullon oferta pér {& pérllogaritur sa mé& sakté fondin limit pér mallrat apo
shérbimet g€ do t& prokurohen.

12. Detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga Shefi i Sektorit.

13. Ka pér detyré t€ argumentojé pérllogaritien e Fondit Limit duke zbatuar Ligjin e
Prokurimeve Publike.

14. Organizon dhe merr masa pér inventarizimin dhe mbajtjen e dokumentacionit t& sektorit
dhe t& administrimit & rregullt né arkiv, sipas rregullave té& caktuara.

15. Kryen detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udh&zimet e pérgjithshme dhe t& vecanta,

Neni 21/4

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E PERSONIT/PERSONAVE PERGIEGJIES PER
PROKURIMIN (JURIST)

1. Sigurimin e t&€ dhénave t& nevojshme nga strukturat pérkatese né institucion dhe
pergatitien e regjistrit t& parashikimit dhe regjistrit t& realizimit t& procedurave t&
prokurimit publik

2. Pérzgjedhjen e llojit t& procedurés s& prokurimit (dhe justifikimin kur &shté rasti) kur
kjo nuk bé&het nga struktura t& tjera t& posagme

3. Hartimin e urdhé&rit t& prokurimit




4. Pérgatitien e dokumenteve t&€ tenderit dhe mbledhjen e t& gjitha materialeve t&
nevojshme qe i bashké&lidhen atyre

5. Hartimin dhe dérgimin e njoftimeve pér publikim, brenda afateve kohore

6. Hartimin dhe dérgimin e ftesave pér pjesémarrje kandidateve t€ ftuar né njé proceduré
prokurimi, duke argumentuar pérzgjedhjen e tyre

7. Administrimin e t& gjithé procesverbaleve pér dokumentet e tenderit dhe ¢do dokument
tjetér, q& lidhet me procedurat e pércaktimit t& fituesit, duke pérfshiré kur &shté rasti
edhe procesverbalet e mbledhjeve

8. Llogaritjen ¢ ¢mimeve t& shitjes s& dokumenteve t& tenderit g& u jepen operatoréve
ekonomiké me kérkesé té tyre, kur &shté rasti

9. Ne& kuvadér t&€ hartimit t&€ dokumenteve t€ tenderit, bashkérendimin e punés me APP-né,
me géllim realizimin e késaj detyre me efikasitetit dhe n& p&rputhje me legjislacionin e
fushés né fugi

10. Administrimin e dokumentacionit né formé t& shkruar, origjinal ose fotokopje té
noterizuar t€ operatorit ekonomik fitues, pérpara lidhjes s& kontratés nga autoriteti
kontraktor

11. Administrimin e sigurimit t€ kontratés pérpara lidhjes sé kontratés nga autoriteti
kontraktor

12. Pércjelljen e raportimeve mbi ecuring e zbatimit t& kontratés prané APP-s& né rastet
kur kerkohet, si dhe t& raportimit pérfundimtar t& ekzekutimit t&€ kontratés.

13. Né rastin e ankesave prané autoritetit kontraktor sipas LPP, Njésia e prokurimit mbledh
t€ gjithé informacionin e nevojshém, pér t& shqyrtuar ankesén dhe pér t& ndihmuar
zyrtarin/et e ngarkuar pér shqyrtimin e saj

14. Népunesi i autorizuar hedh né sistemin e prokurimit elektronik dhe bén pé&rcaktimin e
kritereve t& pjesemarrjes dhe kritereve t& vlerésimit n& pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga njésia e prokurimit né Dokumentat Standarte t& Tenderit t& miratuara
nga veté njésia e prokurimit. Cdo devijim nga kerkesat e njésisé s& prokurimit
ngarkojné me pérgjegjési népunesin e autorizuar dhe pérb&jné shkak pér anullimin e
procedurés se prokurimit

15. Ndjek né& sistemin e e-prokurimit procedurén e prokurimit & i &shté ngarkuar, sipas
LPP - s&, RRP -s& dhe manualeve t& APP - sé&.

16. Kryen detyra té tjera t&€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendsh&m , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshime dhe t& vecanta.

Neni 21/5

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SPECIALISTIT TE FUSHES (ANETAR I
NJESISE SE PROKURIMIT)

1. Hartimin e specifikimeve teknike, né& rast se nuk jané hartuar nga struktura té tjera;

2. Pérllogaritjen e fondit limit, nése kjo detyré nuk i &sht& ngarkuar njé strukture t&
posagme

Hartimin e kritereve t€ veganta t€ pranimit lidhur me kapacitetin teknik
4, Hartimin e kritereve t€ vleresimit, nése éshté rasti

LI



5. Percaktimin e ¢do informacioni tjetér specifik t& nevojshém pér objektin e prokurimit
(s1 psh: grafiku i 1&vrimit)

6. Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 22

SEKTORI I KOSTOS

e Sektori i kostos varet nga Zv/drejtori ekonomik.

¢ Grumbullon, evidenton dhe p&rpunon t€ dhénat sipas njésive organizative t& spitalit.

* Kalkulon dhe p&rcakton indikatorét e tregueseve t& kostos.

» Detyrat rcalizohen né bazg 18 ligjeve né fuqi, udhézimeve t& institucioneve nga (& cilat
varet e gjithé veprimiaria e spitalit, n& vendimet e késhillit administrativ t& spitalit dhe
urdhrave t& drejlorisé sé spitalit.

e N& bashk&punim me degét e tjera harton projekt buxhetin.

Neni 22/1
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E PERGIEGJIES/E SE SEKTORIT TE KOSTOS

1. Ka varési direkte nga Zv/drejtori ekonomik.

2. Duhet t&€ ket€ diplomé arsimi t& lart& t& Fakultetit t&8 Ekonomisé.

3. Pergjegiési i Sektorit t& Kostos pérgatit dhe paraqet pér miratim tek zv/drejtori ekonomik
planin e punés vjetor pér veprimtaring e sektorit.

4. N€ mbéshtétje t¢ planit vjetor t& miratuar pérgatit planet mujore t& veprimtarisé pér Sektorin
e Kostos.

5. Pérgjegjési i Sektorit t& Kostos plotéson realizimin e detyrave mujore t& veprimtarisg t&
sektorit té tij dhe informon me shkrim Drejtorin e Spitalit.

6. Pergjegjési i sektorit t& kostos planifikon dhe rregullon shpémndarjen e punéve brenda
punonjésve t€ sektorit t& tij si dhe monitoron aktivitetin e pérditshem t& punonjésve t&
sektorit 1€ kostos.

7. Pérgatit formularét e statistikave t& nevojshme pér llogaritien e kostove n& shérbimet/
klinikat e Spitalit dhe n¢ bashk&punim me to grumbullon t& dhénat pér ¢do muaj.

8. Pérgjigjet pér aktivitetin e Sektorit t& Kostos né zbatim t& detyrave t& pérgatitjes sé
materialeve pér llogaritjen e kostos, pér pérpunimin me saktési t& kartelave klinike, t&
pasqyrés s& shpenzimeve (objekt kosto) pér ¢do shérbim/klinike dhe Sektor mbéshtetés né
Spital.

9. Pérgjegjésii Sektorit t& Kostos ndjek dhe koordinon punén e aktivitetit t& Sektorit t& Kostos
me sektorét e tjeré t& administratés dhe me shérbimet/klinikat.

10. Merr masa né bashkepunim me IT-né né& Spital dhe me Drejtorine e Informatikés né
FSDKSH Tirané¢ pér mirémbajtjen e sistemit.




11. Pérgjegjési i Sektorit t&€ Kostos jep informacion pér ¢do muaj mbi realizimin e kostove pér
diagnozg sipas t&€ dhénave t&€ ardhura nga sektorét/shérbimet, informacion mbi realizimin e
treguesve teknik (produktit t€ realizuar), informacion mbi realizimin e shpenzimeve pér
¢do shé&rbim/klinike, sektor mbéshtetés, pér secilin element t& kostos si dhe ¢do 3-6-9-
12/mujor, informacion mbi realizimin ¢ Kkostos per ¢do sh&rbim, klinike, kabinet, sektor
mbéshtet&s .

12. Merr masa pér trajnimin e nevojshém t& punonjésve té sektorit t& kostos brenda Spitalit si
dhe nga institucione t& tjera.

13. Pérgjegjési 1 Sektorit t& Kostos ruan informacionet qé i jep Drejtorisé s& Spitalit apo
institucioneve t&€ tjera pér aktivitetin e Sektorit t& Kostos si dhe ruan informacionin ge merr
pér Sektorin e Kostos nga institucionet e tjera.

14. Kryen detyra t€ tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton

urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe té vecanta.

g

10. Analizon treguesit e pérpunuar, nxjerr pérfundime dhe i v& né dispozicion t&

Neni 22/2

DETYRAT DHE PERGJEGJISITE E SPECIALISTIT TE KOSTOS

Specialisti i1 Kostos ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t& Kostos.

Duhet t¢ keté diplomé& arsimi t& lartg t& Fakultetit t& Ekonomisé

Specialisti i Kostos pergatit pasqyren mujore t&€ shpenzimeve pér ¢do shérbim/kliniké
dhe sektor mbéshtetés sipas kontratés me FSDKSH.

Specialisti i Kostos rakordon me sektorin e financés pér t& marré t& dh&na pér pagat
dhe sigurimet shogérore pér ¢do sh&rbim/kliniks, sektor mbéshtetés , pra pér ¢do
objekt kosto.

Specialisti 1 Kostos rakordon me sektorin e financés pér sigurimin e fleté-daljeve nga
magazina pér mallrat q& ¢do shérbim/kliniké, sektor mbéshtetés furnizohet, duke
saktésuar sasit8, cmimin, vlerén dhe i pasqyron sipas furnizimit né shérbim/kliniké,
sektor mbéshtetés

Specialisti 1 Kostos rakordon me sektorin e financés dhe farmacing pér sigurimin ¢
fleté-daljeve nga farmacia pér medikamentet, materialet e mjekimit, oksigjenin,
protoksidin, reagentet, kitet, qelqurinat q& ¢do shérbim/kliniké, laborator, sektor
mbéshtetés furnizohet, duke saktésuar sasité, ¢mimin, vlerén dhe i pasqyron sipas
furnizimit nga sh&rbimet/klinikat, laboratoret, sektorét mbéshtetés

Specialisti 1 Kostos siguron nga sektori i financés t& gjithé faturat tatimore t&
operatoréve furnizues si pér energjiné elektrike, ujin e pijshém, riparime té ndryshme
etj.

Specialisti i Kostos konsultohet me pérgjegjésin e sektorit té kostos pér probleme
teknike né lidhje me koston.

. Ndihmon Pérgjegjésin e sektorit te kostos pér pércaktimin e indikatoréve t& nevojshém

pér alokimin e shpenzimeve si dhe nevojave qé& dalin pér t& siguruar tregues teknik
t&ring & cilét duhen né percaktimin e kostos.

pérgjegjésit t& sektorit t& kostos
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11. Kryen detyra € tjera t& ngarkuara nga Drejloria me urdhér t& brendshém , respekton

urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& veganta.

Neni 22/3
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E OPERATORIT TE KOSTOS

Operatori né€ Sckiorin ¢ Kostos ka varési ditekle nga Pérgjegjési i Sektoril 18 Koslos.
Duhet t€ keté diplomé arsimi t& mesém t& pérgjithshém ose profesional.

Operatori pranon kartelat e pacientéve € dalg nga Spitali, g8 i sjellin pérfagésuesit e
shérbimeve ose klinikave g& mbulon ai, t& cilat i regjistron n& njé bllok t& veganté pér
¢do dit€ dhe sipas nunrit t& kartelés t& dorezuar dhe diten q& i sjell, kartelat sipas numrit
hidhen ne kompjuter.

Operatori duhet t€ njoh& miré kartelat klinike t& pacientéve nga ana vizuale, teknike si
dhe pasqyrat ckonomike.

Operatori duhet t& regjistroj& me korrektesi dhe saktési t& gjitha kartelat e shérbimeve
ose klinikave t& caktuara nga pérgjegjési i Sektorit t& Kostos.

Operalori ¢do dité plotéson pasqyrén e realizimit ditor t& hedhjes s& kartelave sipas
klinikave t& percaktuara nga pérgjegjési i Sektorit te Kostos dhe i dorézon né fund té&
orarit t& punés.

Operatori pér problemet qé dalin gjaté punés konsultohet me pérgjegjésin e Sektorit t&
kostos.

Kryen detyra € tjera t€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 22/4
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SPECIALISTIT TE STATISTIKIS

Ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t& Kostos.

Duhet t& ket& diplomé arsimi t& larté t& Fakultetit t&¢ Ekonomisé
Cdo muaj sigurojné dhe rakordojné t& dhénat statistikore me shérbimet spitalore

Cdo muaj b&jné pérpunimin e t& dhénave statistikore pér plotésimin e pasqyrave sipas
formateve t& miratuara

Cdo muaj b&jné dorézimin né kohé t& pasqyrave t& plotésuara sipas kérkesave t&
institucioneve brenda afateve t€ pércaktuara né formé elektronike dhe shkresore (sipas
kontratés me FSDKSH - ng, OSHKSH - n& dhe MSHMS - ng).

N& bashképunim me specialistét e kostos nxjerrin t& dhéna pér plotésimin e pasqyrave
& kostos sipas shérbimeve.

Japin &€ dhéna instiucioneve t& ndryshme (i pergjigjen e-maileve q& vijné né Drejtori,
t& pérmuajshém ose rastésore nga Ministria e Shéndetgsisé dhe Mbrojtjes sociale apo
organizma t€ tjeré pér 1& dhénat statistikore)

Bashké&punojné me sekiorét e tjeré dhe u véné né dispozicion t& dhéna statistikore pér
nxjerrjen e treguesve té tjeré qé nevojiten,




9.

Analizon treguesit e pé&rpunuar, nxjerr pérfundime dhe i v& né dispozicion t&
pérgjegjésit t& sektorit t& kostos.

10. Specialisti i statistikes konsultohet me pérgjegjésin e Sektorit t& Kostos pér probleme

I1.
12

10.

11

teknike né lidhje me nxjerrjen t& dhénave statistikore

Bé&jné rakordimin e t& dhénave statistikore me t& dhénat e sistemit t& softit.

Kryen detyra t& tjera t&€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t€ brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& veganta.

Neni 22/5

DETYRAT DHE PERGJEGJIESITE E SPECIALISTIT TE STATISTIKES
(NE KARTOTEKE)

Specialistja e e Statistik&s (e kartotekes) ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t&
Kostos.

Duhet t& keté diplomé arsimi t& larté t& Fakultetit t& Infermierisé.

. Bénregjistrimin né regjistrin themeltar t& dokumentacionit mjekésor (kartel&s klinike)

t€ ardhur nga pavioni si n& hapje (& karleles ashlu edhe né mbyllje t8 saj, indeksimin
dhe arkivimin e kartelave

Pérpunon dhe pérmbledh informacionin mjeké&sor né bazé t& klasifikimit ndérkombétar
t& sémundjeve

Plotéson né€ koh& dhe sakté t& dhénat statistikore ng bazé t& formularéve pérkatés,
evidencén e sémundshmérisé dhe vdekshmérisé.

Léshon dublikaté fletédalje apo epikrizé pércjellése, akt lindje duke u bazuar né t&
dh&nat e kartelés dhe té regjistrit themeltar nése kérkohen nga pacienti apo institucioni
i autorizuar.

Me urdhér t& Drejtorit vé n€ dispozicion t& Mjekéve kartelat klinike né ambjentet e
kartotek&s pér géllime studimore.

Pérgjigjet pér ruatjen e sekretit profesional.

Pérgjigjet pér sistemimin dhe ruatjen e regjistrave, kartelave dhe dokumentacionit tjetér
mjekésor.

Nuk e lejon daljen e dokumentacionit mjckésor (kartelés klinike) jashté kartotekés; kjo
mund t&€ ndodh vet&ém né raste t& vecanta, si pér arsye mjeko-ligjore népérmjet Gjykatés,
gjithmong me urdhér t& Drejtorit t& spitalit dhe né mungesé t& tij Zv/drejtorit teknik

. Kryen detyra té& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér & brendshém , respekton

urdhrat dhe udh&zimet e pérgjithshme dhe té vecanta.

Neni 23
SEKTORI I MENAXHIMIT Ti TEKNOLOGJISE DHE IT

Sektori 1 Menaxhimit t€ Teknologjisé ka varési direkte nga Zv/drejtori ekonomik. Ai
pérfagéson njesing e specializuar t& pajisjeve mjek&sore brenda Spitalit dhe konsultohet
nga personeli jetér 1 Spitalit pér gjithcka q& lidhet me pérdorimin, blerjen si dhes




10.

11.

12.
13.

14.

15.

16.

shpérndarjen e pajisjeve mjekésore. Aparatura mjekésore quhen t& gjitha pajisjet e
Spitalit, q& lidhen me pacientin dhe/ose t& nevojshme pér diagnostikimin dhe trajtimin
e tij.

e Numri i personelit t& kétij sektori varet nga sasia dhe kompleksiteti i pajisjeve
mjekésore q€ disponon Spitali Rajonal Shkodér. Ky sektor duhet t& keté personel &
kualifikuar dhe t& trajnuar né ményré & vazhdueshme.

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E PERGJEGJES/E TE SEKTORIT TE
MENAXHIMIT TE TEKNOLOGJISE DHE IT

Ka varesi direkte nga Zv/Drejtori ekonomik.

Duhet t& keté& diplome arsimi t& lart¢ n& Fakulteti i Shkencave Teknologjike/Inxhinieri
Elektronike/Telekomunikacioni/ IT/Shkenca Kompjuterike/Informatiké.

Pérgjegjési 1 kétij Sektori éshté administrator i t& gjithé aparaturave mjckésore né Spitalin
Rajonal Shkodér.

Njeh dhe zbaton ligjin nr. 89/2014 “Pér pajisjet mjekésore”, Urdhérin e Ministrit t&
Shéndetésisé nr. 356 daté¢ 10.09.2007 “Pér Miratimin e Politikés Kombétare pér
Menaxhimin e Pajisjeve Mjekésore n& Shqipéri”

Ndjek shérbimet dhe riparimet ¢ pajisjeve t& Spitalit.

Bén planifikimin dhe kryerjen e mirémbajtjes parandaluese né pérputhje me udhézimet ¢
prodhuesve

Harton né koh&, me saktési specifikimesh dhe t& mir& argumentuara kérkesat pér prokurime
drejtuar sektorit pérkatés. Mbéshtet me konsulencé teknike progesin e prokurimit t&
pajisjeve mjek&sore, informatike dhe telefonike lidhur me specifikimet teknike,

. Kxyen kontrolle te rregullta t& siguris¢ pér t& provuar q& pajisja funksionon né pérputhje

me standardet pérkatése.
Merr pjes€ né komisionet pér marrjen né dorézim t& pajisjeve mjekésore né pérputhje me
kushtet e pércaktuara né kontraté ose donacion.

Bashk&punon me shefat e shérbimeve/klinikave pér hartimin e specifikimeve teknike pér
blerjen e aparaturave t€ reja si dhe konsultohet me Zv. drejtorin ekonomik dhe Zv. Drejtorin
teknik pér pérparésité dhe kostot e aparaturave.

Merr pjese né menaxhimin e projekteve lidhur me instalimin e pajisjeve dhe ofrimin e
konsulencés teknike n& planifikimin e projekteve t& reja.

Bén komunikimin me furnizuesit e Spitalit pér pajisjet mjekésore.

Ndjek realizimin e kontratave t& shérbimit pér mirémbajtjen apo riparimet ¢ pajisjeve
mjekésore.

Merr pjese né trajnimin e personelit mjekésor q& perdor pajisjet mjekésore si dhe mbéshtét
kété personel né lidhje me siguring gjaé pérdorimit t& pajisjeve mjekésore.

Mbéshtét shérbimet né hartimin e progedurave lidhur me pérdorimin e pajisjeve mjekésore
me vemendje t& veganté menaxhimin e rrezikut.

Kryen vlerésimin e rrezikut, kontrollin € p&rmbushjes s& kérkesave themelore si dhe pér
zhvillimin e dokumentacionit pér pajisjet e Spitalit né pérputhje me direktivat e KE-sé pér
pajisjet mjekésore.




17. Merr pjesé né komisionet pér nxjerrjen ¢ jashté pérdorimit ose asgjésimin e pajisjeve
mjekésore qé jané t& papérdorshme (t& pariparueshme e me kosto {€ lartg riparimi) konform
ligjit né fuqi.

18. Bén zhvillimin e programit t& p&rmirgsimit t& cilésisé né fushén e Inxhinierisé Klinike.

19. Mban t& pérditésuar nj€ sistem inventari Lingo né kuadrin e sistemit t& Informacionit t&
Pajisjeve Mjekésore t& hartuar nga Ministria € Shéndetésisé.

20. Bén hetimin dhe raportimin e ngjarjeve t&€ padeshiruara me pajisjet mjekésore.

21. Bén organizimin e trajnimeve pér shérbimin e pajisjeve mjekésore.

22, Bén informacion javor drejtuar Titullarit pér mbarévajtjen e aparaturave mjekésore né
Spital,

23. Kryen detyra t€ tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendsh&m , respekton urdhrat

dhe udhé&zimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 23/1

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SPECIALISTIT TH MENAXHIMIT T
TEKNOLOGJISE

1. Kavaresi direkte nga Pérgjegjési 1 sektorit t& menaxhimit t& teknologjisé

2. Duhet t& ket€ diplomé arsimi t¢ lart& nga Fakulteti i Inxhinieris¢ Informatike/Teknologjisé
s& Informacionit

3. Ndjek shérbime dhe riparime t& rrjetit kompjuterik dhe programeve kompjuterike té
Spitalit, mrjetit telefonik dhe mbarévajtjen e numrave telefoniké me pérgjegjési publike t&
véna ne dispozicion t& SRSH - sé.

4. Te disponojé njé kopje t& inventarit t&€ pajisjeve kompjuterike q& disponon institucioni, si
edhe t&€ njoh& programet kompjuterike t& Financés, Kostos, Farmacisg, etj.

5. Bén planifikimin dhe kryerjen e mirémbajtjes parandaluese né& pérputhje me udhézimet e
prodhuesve .

6. Kryen kontrolle t& rregullta t& sigurisé pér t& provuar gé pajisia kompjuterike funksionon
né pérputhje me standartet pérkatése.

7. Merr pjes¢ né komisionet pér marrjen né dorézim t€ pajisjeve kompjuterike dhe
programeve kompjuterike né€ pérputhje me kushtet ¢ pércaktura né kontraté ose donacion.

8. Duhet té sigurojé q& prokurimi, shérbimet dhe mirémbajtja ¢ pajisjeve kompjuterike t&
béhet né ményrén me kosto efektive t& mundshme pér spitalin.

9. Dubhet t& mbéshtése me konsulence teknike progesin e prokurimit & pajisjeve kompjuterike
lidhur me specifikimet teknike, koston e secilit dhe vierésimin e kérkesave t& pjesémarrjes
né tender.

10. Bashképunon me shefat e shérbimeve/klinikave pér hartimin e specifikimeve teknike pér
blerjen ¢ pajisjeve dhe programeve kompjuterike t&¢ reja si dhe konsultohet Zv.drejtorin
teknik dhe Zv.drejtorin ekonomik pér pérparésité dhe kostot e pajisjeve dhe programeve
kompjuterike.

11. Merr pjesé né menaxhimin e projekteve lidhur me instalimin e pajisjeve dhe ofrimin e
konsulencés teknike né& planifikimin e projekteve té reja.

12. Bén komunikimin me furnizuesisit t¢ spitalit pér pajisjet dhe programet kompjuterike.




13. Merr pjesé né trajnimin e personelit mjekésor gé perdor pajisje dhe programe kompjuterike
si dhe mbéshtet kété personel né lidhje me siguring gjaté pérdorimit t& pajisjeve dhe
programeve kompjuterike.

14. Bashképunon me pérgjegjésin e lidhje me programet kompjuterike t& aparaturave
mjeké&sore.

15. Perditéson aktivitetin profesional dhe administrativ t& Spitalit ng fagen zyrtare t& internetit
t& SRSH -sé.

16. Pasi merr njoftimin nga recepsionistét pét shiagjen e njé difekti duhet (& njoflojd operatorin
ekonomik pér zgjidhjen e problemeve sipas kontratés s& lidhur me kété operator.

17. Pér ¢do paqartési t& pérdoruesve té kasés fiskale do t& japé instruksionet e nevojshme t&
pérdorimit.

18. Mban relacion me shkrim pér mbar&vajtjen e pajisjeve dhe programeve kompjuterike, tek
pérgjegjési dhe tek Titullari per probleme t& veganta.

19. Kryen rolin e specialistit t& fushés né rastet kur kérkohen njohuri t& specializuara né detyra
té ngarkuara nga drejtoria ¢ SRSH - s&

20.Kryen detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém |, respekton urdhrat

dhe udhézimet ¢ pérgjithshme dhe t& veganta.

Neni 23/2

DETYRAT DHE PERGJEGJIESITE E SPECIALISTIT BIOMJEKiESOR

1. Specialisti biomjekésor ka varési direkte nga Pé&rgjegjési 1 Sektorit t& Menaxhimit t&
Teknologjisg.

2. Duhet & keté diplom& arsimi t& larté né Teknologji Informacioni, Inxhinieri
Elektrike/Elektronike/Mekanike/ Mekatronike.

3. Njeh dhe zbaton ligjin nr.89/2014 “Pér pajisjet Mjek&ore”, Urdhérin e Ministrit t&
Shéndetésisé nr.356 datgé 10.09.2007 “Pér Miratimin e Politikés Kombétare pér
Menaxhimin e Pajisjeve Mjekésore né Shqipéri”

4. Te disponojé njé kopje 1€ inventarit t& aparaturave dhe pajisjeve kompjuterike & disponon
institucioni.

5. Mban t€ perditésuar sistemin e inventarit Glinco né kuadrin e sistemit t& Informacionit t&
Pajisjeve Mjekésore té& hartuar nga Ministria ¢ Shéndetésisé .

6. Ndjek dhe pérgjigjet pér gatishméring teknike t& t& gjitha pajisjeve kompjuterike dhe
aparaturave telefonike.

7. Té& njohé dhe t& zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjen kundra zjarrit n& vendin
e tij t& punés.

8. Bén riparimet e aparaturave sipas udhgzimeve t& pérgjegjésit t& sektorit dhe kontrollon
pérformancen e tyre, pas riparimit dhe mban procesverbalet ¢ rastit.

9. NE bashképunim me pérgjegjésin e sektorit dhe sektorin teknik (n& raste t& vecanta)
pércakton nése riparchet ose jo aparatura ose pajisja né kushtet e institucionit tong apo
duhet t& riparohet n& sektoré t& specializuar.




10.

11.

12.

13.

14.

15.
16.

Teston performancén e aparaturave t& spitalit sipas nje grafiku t& p&rcaktuar nga pérgjegjési
1 sektorit né prezencé t& shefit t& shérbimit ose pérdoruesit si dhe mban procesverbalet e
rastit.

T€ ndjeké realizimin e riparimeve t& béra nga personeli teknik i spitalit dhe mbikéqyr
punimet g& kryhen nga personeli i jashtém i kontraktuar sipas udhézimeve 1€ pérgjegjésit,
mban korrespondencén me shérbimet/klinikat né lidhje me situatat e difekteve t€ ndodhura.
T& bashké&punojé me sektorin teknik t& Spitalit pér probleme g& lidhen me mbarévajtjen e
punds s¢ aparaturave mjekésore dhe probleme t& tjera sipas urdhérit t& shefit.

Merr pjesé né komisionet pér vler&simin pér nxjerrjen jashtpérdorimi ose asgjésimin e
pajisjeve mjekésore q& jané t& papérdorshme (t& pariparueshme ose me kosto t& larté
riparimi) konform ligjit né fuqi.

Bén hetimin dhe raportimin e ngarjeve t& padéshiruara me pajisjet mjekésore.

Raporton ¢do javé pér difektet e ndodhura apo té riparuara.

Kryen rolin e specialistit t& fushés né rastet kur kérkohen njohuri t& specializuara né detyra
t€ ngarkuara nga drejtoria e SRSH —sg

17. Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton urdhrat

dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& veganta

Neni 23/3

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E OPERATORIT

Operatori ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t& Menaxhimit t¢ Teknologjisg.

Duhet t& ket diplomé arsimi t& mesém t& pérgjithshém ose profesional.
Operatori bén regjistrimin e t& dhénave né kompjuter.

Operatori duhet t€ regjistrojé me sakiési t& gjitha informacionet e caktuara nga
pérgjegjési sipas afateve t& kérkuara.

(Cdo dit& operatorét plotésojné pasqyrén e realizimit ditor t& hedhjes s& t& dhénave.
Kryen detyra t& tjera 1€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t&€ brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe & veganta.

LN
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Neni 24
SEKTORI I HOTELERISE

e Sektori i Hotelerisé pérgjigjet pér anén e hotelerisé né shérbimin spitalor ku pérfshihen
shérbimet: katering, roje private, lavanderi, shérbimin e hotelerisé né SRSH — s& dhe
magazinat,

e Ky sektor ka pérgjegjési né menaxhimin, realizimin dhe monitorimin e shérbimeve ng
SRSH - s&.

e Organizon dhe drejton punén nép&rmjet personelit t& drejtimit material (pérgjegjéset e
materialit) pér furnizimin e pavioneve me t€ gjithé llojet e materialeve t& nevojshme.




10.

11

12.

13.

o Kontrollon normativat e materialeve t& buta, artikujve ushgimore, artikujve lars, duke
léshuar urdhér-dorézimet pér térheqjen e tyre nga magazinat sipas normativave
pérkatesé.

© Merr pjesé n€ bashképunimé pérgatitien e projekt-buxhetit t& vitit pasardhés dhe
respektiv

¢ Duhet te koordinohet me koordinatorin e cilésisé dhe shérbimit né ményré gé té
sigurohet furnizim i vazhdueshem i pavioneve me materialet e kérkuara pér
menaxhimin e mbetjeve, si kuti me gese plastike, kontenieré plasike. Kéto pajisje duhet
t€ planifikohen dhe t& furnizohen n& vazhdimési né ményré qé t& jend vazhdimisht t&

disponueshme dhe pér t¢ shmangur grumbullimin e tepért dhe t& panevojshém t&
mbetjeve.

DETYRAT DHE PERGJIEGJESITE E PERGIEGJES/E TE SEKTORIT Tt
HOTELERISE

Pérgjegjsi i Sektorit ka varési direkte nga Zv/ Drejtori ekonomik.

Duhel (& ket diplomé arsimi t& larté nga Fakulteti i Ckonomisé, preferohet né Degén
Financé dhe preferohet Master

Organizon, drejton dhe kontrollon t& gjithé veprimtaringé e Hotelerisé né SRSH pér
miréfunksionimin.

Pérgjegjési i Sektorit rregullon shpérndarjen e punéve brenda sektorit té Hotelerisé si dhe
monitoron aktivitetin e pérditshém t& specialistéve t& Hotelerisé.

Organizon dhe drejton punén né bashképunim me kryeinfermierét e shérbimev/klinikave
dhe pérgjegjésen e materialeve né SRSH.

Pérgjegjési i sektorit monitoron realizimin e kontratave & shérbimeve dhe mallrave q&
ndiqgen nga ky sektor (shérbimi i rojeve private, katering, lavanterisg, blerje shtypshkrime,
blerje kancelari, blerje detergjent, efj).

Pérgjegjési i sektorit t& hoteleris¢ ndjek dhe koordinon punén me sektoret e tjeré né
aktivitetin e SRSH - s&.

. N& bashképunim mg vartésit si dhe me sektorét e tjeré t& spitalit merr informacion pér

defektet e mundshme q& kané shérbimet dhe ia referon Sektorit teknik pér zgjidhjen e tyre.
Njeh gjendjen e mallrave stoge dhe me qarkullim & ngadalshém, informon drejtuesit dhe
jep zgjidhjen e problemit.

Kryen népérmjet urdhér dorezimeve shpérndarjen e mallrave dhe materialeve népér
shérbime e sektore.

Organizon né bashképunim me financén kontrolle t& planifikuara pér kontratat & ndigen
nga sektori i hotelerisé,

Mban ¢do dité evidencén pér sasing e forcés ditore pér shérbimin e kateringut né ¢do pavion
dhe harton pé&rmbledhésen ditore dhe mujore e cila rakordohet ¢do fund muaji me
sipérmarrésin dhe shérben si bazé per likuidimin e punés sé kryer prej tij.

Kryen nxjertjen jashté pérdorimi t& materialeve ¢do fund viti né bashk&punim me degén e
financés.




14. Ndjek dhe kontrollon administrimin dhe shpémdarjen ¢ ndihmave dhe donacioneve g&
vijné né institucion.

15. Ndjek dhe kontrollon pastrimin dhe gjelbérimin e jashtém t& ambjenteve t& spitalit.

16. Kryen analiza mbi perdorimin dhe zbatimin e normativave materiale dhe informon
drejtuesit e institucionit.

17. Kryen rolin e specialistit t& fushé&s né rastet kur kerkohen njohuri t& specializuara né detyrat
e ngarkuara nga drejtoria e SRSH - sé.

18. Ka pérgjegjési pér hotelerine né t& gjitha shérbimet e spitalit.

19. Ndjek dhe kontrollon vendosjen e sinjalistikés s& kontenitoréve dhe ambienteve pérreth pér
grumbullimin e mbetjeve spitalore.

20. Ndjek dhe kontrollon pér kérkesat higjenike n& ambientet e jashtme t& institucionit.

21. Monitoron dhe administron mbetjet urbane n& mbledhje, grumbullim, transport, largim pér
n€ vend grumbullimin e Bashksisé, dhe dorezimi béhet sipas legjislacionit né fugi.

22, Mban regjistrin ditor, mujor dhe vjetor t& mbetjeve urbane.

23. Pérgjigjet pér aktivitetin e Sektorit 1€ hotelerisé né zbatim t€ detyrave.

24. Tregon gadishméri pér ’ju pergjigjur detyrés dhe pérgjegjésive gé rrjedhin prej saj. duke
pérmbushur vazhdimisht standardet né puné.

25. Kryen detyra té tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendsh&m , respekton urdhrat
dhe udhé&zimet e pérgjithshme dhe t& veganta.

Neni 24/1

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SPECIALSITIT TE SEKTORIT T
HOTELERISE

1. Specialisti i Sektorit t& Hotelerise ka varési direkte nga Pérgjegjési 1 Sektorit t&
Hotelerise.

2. Dubhet t& keté diplomé arsimi t& larté t& Fakultetit t& Ekonomisé

3. Kryen népérmjet urdhér dorézimeve shpérndarjen e mallrave dhe materialeve népér
shérbime e sektoré.

4. Specialisti s€ bashku me Pérgjegjésin e Sektorit t&¢ Hotelerisé krycjng kontrolle t&
shpeshta né shérbime t& ndryshme pér mbarévajtjen e punéve qé mbulon ky sektor.

5. Ne bashkepunim me Mjeken dietologe dhe guzhinieret harton planin e prodhimit t&
guzhinave dhe kontrollon até pér zbatim t& sakté.

6. Ndjek zbatimin e kontratave pér sektorin pérkatés.

7. Ka pérgjegjési pér hotelering né t& gjitha shérbimet e spitalit.

8. Specialisti i hotelerise merr pjese né komisione t& inventarizimit fizik t& ngritura nga
titullari

9. Merr pjesé ne komisionet pér nxjerrjen jashté pérdorimit ose asgjésimin e pajisjeve qé
jané jasht¢ pérdorimit




10. Kryen rolin e specialistit t&¢ fush&s né rastet kur kérkohen njohuri t& specializuara né
detyrat e ngarkuara nga drejtoria ¢ SRSH — sé

11. Kryen detyra t€ tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& veganta.

Neni 24/2

DETYRAT DHE PERGJIEGJESITE E PERGJEGJESIT TE MATERIALIT

[y
.

Pérgjegjési/a e materialit ka varési direkte nga Pérgjegjési 1 Sektorit t& Hotelerisé.

Duhet t& keté diplomé& arsimi t& mesém t& pérgjithshém ose profesional.

3. Pérgjegjési i materialeve ka varési nga tre drejtime: nga zyra e hotelerisé pér problemet
e furnizimit t& materialeve, nga financa pér problemet financiare dhe nga kryeinfermieri
né lidhje me rregullin e brendshém t& shé&rbimit.

4, DPérgjegjési/a e materialil pérgjigjel pé1 problemet e holeleris® né shérbimin spitalor.

5. Organizon punén né& bashk&punim me personelin e pavioneve pér furnizimin e tyre me
t& gjithé llojet e materialeve t& nevojshme.

6. Mirémban né gjendje t& mir& t& gjithé mallin qé ka né ngarkim.

7. Jep informacion né zyrén e hotelerisé pé&r mungesat q& duhen t& plotesohen pér
pacientin dhe vetg shérbimin.

8. Ka pérgjegjési pér t&€ gjithg mallin q& ka n& magazinén e vet si dhe pér até pjesé t& cilén
e ka shperndaré népér dhoma.

9. Mban dokumentacion t& ploté pér t& gjithé artikujt e pérmendur mé lart dhe harton
nevojat pér to n€ bashképunim me degét e tjera.

10. T pergjigjet né koh& dhe me efektivitet ¢do detyre t& ngarkuar nga Pérgjegjési/a e
Sektorit t& Hotelerisé.

11. Kryen detyra € tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , t& cilat nuk

bien ndesh me detyrat funksionale.

™

Neni 24/3

DETYRAT DHE PERGJEGJIESITE E MAGAZINIERIT

1. Magazinieri ka varési direkte nga pérgjegjési i hotelerisé pér problemet e furnizimit e
t& shpérndarjes dhe p&r probleme financiare ka vargsi direkte nga financa.

2. Duhet t& keté diplomé arsimi t& mesém t& pérgjithshém ose profesional.

3. Magazinieri pérgjigjet pér artikujt q& ka né magazine si dhe per dokumentacionin
pérkatés qé e shogéron até.

4. Fshté né funksion & kérkesave t& cilat vijné nga personeli pérkatés i pavioneve dhe
siguron plotésimin e tyre né kohé dhe né sasing e duhur.

5. Njeh ligjin Nr.6942 daté 25.12.1984 “Pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe
garkullimin e vlerave materiale € monetare” si dhe Udhezimi Nr. 30 date 27.12.2011
“Pé&r Menaxhimin e aktiveve né Njesité e Sektorit Publik”.

6. Jep informacion mbi gjendjen e vazhdueshme t& mallrave né magaziné.




0 90 N

11.
12.
13.

—

Mirémban né gjendje t& miré t& gjithé mallin q& ka né magaziné.
Shpérndan mallrat vetém me urdhé&r dorézim nga sektori i hotelerisé.
Ndjek kontratén pér mallrat e magazinés sé tij né bashképunim me sektorin e hotelerisé.

. Plotgson sipas rregullit dokumentacionin e fleté-hyrjes dhe fletd-daljes me té gjitha

karakteristikat e saj.

Mban librin e magazinés.

Rakordon me Sektorin e Financés mbi veprimet e kryera né magazinén pérkatése.
Kryen detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendsh&m , respekton
urdhrat dhe udh&zimet e pérgjithshme dhe t& veganta.

Neni 24/4

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E PUNETORIT TE MIREMBAJTJES/
LULISHTARIT

[ulishtari ka varési direkte nga Pérgjegjési dhe Specialisti i Hotelerisé dhe kryen
detyrat e pércaktuara n€ Urdhérin Ditor t& punés.

Lulishtari ka pér detyré t& pastrojé dhe t& kryejé shérbimet agroteknike t& bimesisé
dekorative (bari, Iule, dru, shkurre) né kohé dhe né cilési.

. Lulishtari ka pér detyr& t& kryejé pastrimin ¢ territorit t& spitalit, t& mbledhg, té

transportoj€ mbeturinat né vendin e grumbullimit te tyre.

Pérgjigjet pér hapjen e rrugéve t& kalimit t& kémbésoréve dhe automjeteve né territorin
e spitalit gjaté periudhés s& dimrit kur ka rreshje deborg.

Kang pér detyré t€ realizojné t&€ gjitha punét e ngarkimit dhe shkarkimit t& mallrave gé&
vijné né€ institucion, kryesisht né farmaci.

Kang pér detyré t& ndihmojné dhe t& marrin pjesé né punimet teé cilat kérkojné punétore
si¢ mund te jené: hapja ¢ njé kanali, ndihmesa g& mund t’i jepet nj& specialisti, et].
Kryen detyra t€ tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe té vecanta.

Neni 24/5

DETYRAT DHE PERGJEGJESITIE E PUNONJESIT TEE HOTELERISE
(Rrobalarése)

. Rrobalarésja ka varési direkte nga Pérgjegjési dhe Specialisti i Hotelerisé

Rrobalarésja kryen procesin e larjes né lavanteri duke kontrolluar vazhdimisht t& gjitha
proceset e larjes.

Me mbarimin e progesit t€ larjes, rrobalarésja fillon progesin e centrifugimit ku edhe né
k&té proges kontrollon centrifugen heré pas here né ményré qé t€ punojé normalisht.
Me mbarimin e progesit t& centrifugimit fillon progesin ¢ thatjes me makinen e tharjes.
Pas tharjes kryejn& procesin e ndarjes s€ t& butave sipas shérbimeve dhe realizojng
palosjen e tyre.




10.

11.

12.

13.

Pas palosjes rrobalaresja kryen progesin e hekurosjes.

Rrobalaréset pasi i kané vendosur né dollape t& butat sipas shérbimeve, ia dorézojné me
dokumentacion pérgjegjésit t& materialeve.

Kryen detyra t& fjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 25

SEKTORI TEKNIK

Pérgjegjési 1 Sektorit Teknik pérgjigjet p&r mirémbajtjen e ambienteve dhe
miréfunksionimin e pajisjeve ndihmése té spitalit.

Njeh veprimtaring e punés né ekip dhe organizimin e stafit.

Pérgjegjési i sektorit teknik duhet t& jeté kompetent né fushen e tij si dhe duhet t&
kualifikohet dhe t& traynohet né ményré t& vazhdueshme.

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E PERGIEGJIESIT TE SEKTORIT
TEKNIK

Pérgjegjési i Sektorit teknik ka varési direkte nga Zv/Drejtori ekonomik
Dubhet t€ ket€ diplomé arsimi t& larté né Inxhinieri Mekanike/Ndértimi/Elekirike, etj.

. NE bashképunim me degét e tjera merr pjesé né hartimin e projekt-buxhetit pér vitin

pasardhés dhe respektiv.
Né bashképunim me specialistét si dhe me sektorét e tjer§ té spitalit organizon
mirémbajtjen e objekteve pér vazhdimésing e aktivitetit.

Ndjek dhe zbaton procedurat e mirémbajtjes sipas ligjeve né fugi.

Eshté pérgjegiés pér plotésimin e kushteve t& sigurimit teknik dhe mbrojtjes kundra
zjarrit t& objekteve dhe né bashké&punim me inxhinierin e ndertimit dhe at& mekanik
ndjek rregullat sipas ligjeve.

Ndjek gjaté vitit realizimin e investimeve dhe organizon punén pér plotésimin e
dokumentacionit t& nevojshem teknik.

Léshon urdhérat pér furnizimin me karburant t& autoambulancave.

NE bashképunim me vartgsit e tij marrin masa pér miréfunksionimin e sistemit t&
mbrojtjes kundra zjarrit.

Ndjek né€ bashképunim me specialistin e larté funksionimin e sistemit gendror t&
ngrohjes dhe fiohjes pér ¢do sezon dhe né pérfundim t& tij organizon punén pér
riparimin e defekteve dhe vénien né gadishméri t& tyre pér sezonin e ardhshém.

Veté ose duke deleguar tek nje pjestar i stafit merr pjesé né Njesiné Monitoruese té
aktiveve t&€ dh&na me qera dhe monitorimin e kontratave t& lidhura me to.

Organizon punén né fillim t& vitit pér pércaktimin e normativave t& harxhimit t&
karburantit p&r mjetet e transportit, furren e djegies, gjeneratoré, etj.

Né bashké&punim me vartésit e tij, ndjek gjaté vitit realizimin e kontratave t& mémbajtjes
t€ lidhura me subjektet pér gjeneratorin, ashensorét, etj.




14.

15.

16.

17.

10.
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15.
16.

Ndjek né bashk&punim me inxhinierin mekanik funksionimin e sistemit géndror t&
ngrohjes dhe ftohjes pér ¢do sezon dhe né pérfundim t& tij organizon punén pér
riparimin e difekteve dhe vénien n& gadishméri & tyre pér sezonin e ardhshém.
Mbulon detyrat teknike sipas specialitetit ge ka.

Kryen rolin e specialistit t& fushés né& rastet kur kérkohen njohuri t& specializuara né
detyra t&€ ngarkuara nga drejtoria e SRSH - s& .

Kryen detyra t€ tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhé&zimet e pérgjithshme dhe té vecanta.

Neni 25/1

DETYRAT DHE PERGJEGJIESITE E SPECIALISTIT Th SEKTORIT
TEKNIK

Specialisti varct nga Pérgjegjeési 1 Sektorit Teknik

Duhel t€ ket& diplomé arsimi t& larté né Fakultetin e Shkencave Ekonomike/Inxhinieri.
Harton né€ koh&, me saktési specifikimesh dhe t& miré argumentuara kérkesat pér
prokurime drejtuar sektorit t& prokurimeve.

Pérgatit grafikét e riparimeve dhe t& remonteve pér t& gjitha makinerité, pajisjet si dhe
mjetet e transportit dhe ndertesat.

Bén preventivin e t& gjitha riparimeve & nevojshme pér institucionin. Pércakton t&
detajuar bazen materiale pér riparimet e castit hidraulike, t& marangozit, etj.

Ndjek né vazhdimési t& gjitha riparimet e vogla t& makinerive, pajisjeve, mjeteve t&
transportit, n& ményré gé tésigurohet gadishmeria teknike e tyre.

Monitoron kontraktorét pérkatgs dhe organizon ¢do dité punén pér riparimin e
defekteve

Mban proges-verbale mbi shkaqet e ardhjes s¢ defekteve te ndryshme, objektive dhe
subjektive.

Ndjek detyrat e varté&sve (teknik, oksigjenist, kaldaist,) né realizimin sasior dhe cilésor.
Plotéson kartelat e shirytezimit t& gjeneratoréve dhe kaldajave etj ¢do muaj.

. Mban dhe plotéson librat pér ¢do automjet sipas modelit t&8 TSDKSII-sé&.
12.

Plotéson evidencén e harxhimit t& vajit, t& pjeséve t& kémbimit dhe gomave duke
bashképunuar dhe me specialisté t& tjeré té cilét disponojné t& dhénat e nevojshme, dhe
hap urdhér, me plotésimin e kilometrazhit, pér ndérrimet e tyre.

Rakordon ¢do muaj procesverbalin krahasues t& informacionit t& regjistruar me GPS
nga koordinatori i urgjencés t& krahasuar me fletéudh&timet e dorézuara, pér muajin
paraardhés.

. Cdo muaj t& mbajé progesverbal sé bashku me pérfagésuesin ¢ OSHEE-s& pér leximin

e sahatéve pér konsumin e energjisé elektrike pér kontratat e furnizimit t& lidhura me
OSHEE —né pér institucionin dhe pér subjektet geramarrése.

Ndjek ¢do dité furnizimin me ujé né & gjithé pavionet

Njeh dhe zbaton rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjen kundra zjarrit né institucion. 4

B




17. Kryen rolin e specialistit t& fushés né rastet kur kérkohen njohuri t& specializuara né
detyra t&€ ngarkuara nga drejtoria ¢ SRSH - sé&

18. Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udh&zimet e pérgjithshme dhe té veganta..

Neni 25/2

DETYRAT DIIE PERGJEGJESITE K INXHINIERIT/TEKNIKUT TE
NDERTIMIT

1. Inxhinieri i ndértimit varet nga Pérgjegjési i Sektorit Teknik.

2. Duhet t&€ keté diplomé& arsimi ¢ larté t& Fakultétit t& Inxhinierisé sg&
Ndeértimit/Arkitekturé

3. Merr pjesé né bashk&punim me anétarét e sektorit teknik si dhe t& sektoréve t& tjeré t&
shérbimeve né pergatitjen e projekt-buxhetit t& vitit pasardhés dhe respektiv.

4. Njeh dhe zbaton rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjen kundra zjarrit ne vendin e tij
t€ punés.

5. Pérgatit materiale pér projekte ¢ preventive pér firmat projektuese.

6. Ndjek n€ sasi dhe cilési t€ gjitha progeset e punimeve t€ sektorit t& ndértimit gjaté
realizimit t€ tyre né p&rputhje me projekt preventivin.

7. Bén preventivin e t& gjitha riparime t& nevojshme pér institucionin.

8. Organizon ¢do dité punén pér riparimin e defekteve pér mirémbajtjen e godinave t&
Spitalit.

9. Ndjek detyrat e vartésve 1& tij né realizimin sasior dhe cilésor.

10. Eshté pérgjegjés pér zbatimin ¢ rregullave t& sigurimit teknik né sektorin g& mbulon.

11. Ndjek ¢do dit& furnizimin me ujé né t& gjithé pavionet,

12. Pércakton t& detajuar bazén materiale pér riparimiel e ¢astit hidraulike, t&
marangozit,etj.

13. Kryen rolin e specialistit t& fushés né rastet kur kérkohen njohuri t& specializuara né
detyrat e ngarkuara nga drejtoria e SRSH

14. Kryen detyra t€ {jera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton

urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 25/3

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E ELEKTRICISTIT

Elekitrigisti ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit Teknik.
Dubhet t€ keté diplomé 1€ shkollés s& mesme profesionale elektrike.
Elektrigisti €shté pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe miréfunksionimin e rrjetit elektrik,
Elektrigisti duhet t& jet& kompetent né fushén e tij si dhe duhet t& kualifikohet dhe t&
trajnohet n& ményré t& vazhdueshme.

5. Ndjek dhe pérgjigjet pér gadishmering teknike té& sektorit elektrik ku pérfshihen t& gjitha
pajisjet elektrike si kabinat, linjat, ndri¢imi, etj.

SIS SIS




10.

11.

6. N& bashképunim me sektorin teknik p&rcakton nése riparohet ose jo pajisja né kushtet
¢ institucionit tong apo duhet t& riparohet né sektoré t& specializuar.

7. 'T€ njohé¢ dhe t& zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjen kundra zjarrit né
vendin te tij t& punés.

8. Kryen detyra té tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t€ brendshé&m , respekton
urdhrat dhe udh&zimet e pérgjithshme dhe té veganta.

Neni 25/4

DETYRAT DHE PERGJIEGJIESITE E KALDAISTIT/HIDRAULIKUT

Hidrauliku ka varési dirckte nga Pérgjegjési i Sektorit Teknik.
Duhet t€ ketg diplomé t& shkollés s& mesme profesionale dhe deshmi t& njohjes dhe
pérdorimit t& mjeteve nén presion.

. Ndjek dhe pérgjigiet pér gadishméring teknike t& rrjetit hidraulik dhe instalimeve

hidrosanitare t& institucionit.

T€ njoh& dhe té zbatojé rregullat ¢ sigurimit teknik dhe mbrojtjen kundra zjarrit né vendin
e tij t& punés.

Kaldaisti - hidrauliku duhet t& jet€ kompetent né fushén e tij si dhe duhet t& kualifikohet
dhe t& trajnohet né ményré t&€ vazhdueshme.

Kaldaisti - hidrauliku &shté& pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe miréfunksionimin e kaldajés
dhe rrjetit hidraulik t& spitalit.

Ndjek dhe pérgjigjet pér gadishméring teknike t& kaldajés n& sallé dhe né& rrjete pér
funksionimin normal t& furnizimit me ngrohje.

Ndjek dhe pérgjigjet pér gadishméring teknike t& rrjetit hidraulik dhe instalimeve
hidrosanitare t& institucionit.

Hidrauliku ndjek dhe pérgjigjet pér gadishmériné teknike té rrjetit t& shkarkimeve t& ujrave
t& bardha dhe t€ zeza né institucion.

Té€ njoh& dhe t& zbatojé rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjen kundra zjarrit n& vendin
e tij t& punés.

Té gjitha difektet e vogla t& cilat nuk kérkojne pjesé kembimi, riparohen nga vetg
kaldaisti/hidrauliku, pér t& tjerat rakordon punén me inxhinierin mekanik.

12. Kryen detyra té tjera t€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t&€ brendsh&m , respekton urdhrat
dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 25/5

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E OKSIGJENISTIT

Oksigjenisti ka varési nga Pérgjegjési i Sektorit Teknik

Duhet t€ ket& diplomé t€ shkollés s&¢ mesme profesionale dhe deshmi té njohjes dhe
pérdorimit t& mjeteve nén presion.

Ndjek dhe pérgjigjet péer gadishméring e linjés s& oksigjenit pér funksionimin normal t&
furnizimit me oksigjen. ;




TE€ njoh& dhe t& zbatoj€ rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjen kundra zjarrit ne vendin
e t1] te punés.

Para mbushjes s€ rezervuarit me oksigjen léng, né prani te inxhinierit mekanik, t& pérgatisé
sipas rregullores gadishmering e impiantit pér mbushje. Né asnje rast nuk duhet g&
rezervuari t€ mbushet mbi limitin e pércaktuar né rregullore.

Gjaté mbushjes me oksigjen duhet t& hapet ventili i cili shérben pér nxjerrjen e ajrit q&
ndodhet né rezervuar deri sa t& filloj& t& nxjerré gazin léng.

Mbyllja béhet me proges-verbal ku vértetohet gadishméria pér pung.

Mban pérgjegjési pér pérdorimin me efikasitet t& oksigjenit dhe shmangien ¢ rrjedhjeve ng
rrjet.

Kryen detyra t& tjera t&€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t€ brendshém , respekton urdhrat
dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta,

Neni 25/6
DETYRAT DHE PERGJEGJIESITE E PUNONJESIT TE AUTOKLAVES

1. Punonjési 1 autoklavés ka varési nga Pérgjegjési 1 Sektorit Teknik

2. Duhet t& keté diplomé t& shkollés s& mesme profesionale dhe deshmi t& njohjes dhe
pérdorimit t& mjeteve nén presion.

3. Punonjési autoklavés mban kontakte t& vazhdueshme me shérbimet spitalore pér t&
evidentuar sasin¢ dhe llojin e mbeturinave sipas specifikés sé tyre pér t’u sterilizuar.

4. Ka pérgiegjésiné q&¢ mbeturinat e paketuara né qeset pérkatése t& pérpunchen né
autoklave duke zbatuar standartet teknike t& pungs s sterilizimit.

5. Merr masat g€ mbeturinat e sterilizuara t€ ambalazhohen né geset pérkatése, t&
etiketohen dhe t&€ ¢ohen né kontenierét e grumbullimit t& mbeturinave.

6. Duhet t& njoh€& dhe t& zbatojé rregullat e sigurimit teknik q& kang t& b&jné me pajisjen
né pérdorim, si ené nén presion dhe me temperaturg t& larté.

7. N& ambientin e autoklavés nuk duhet t& lejohet hyrja e personave g& nuk kang
kualifikim p&r administrimin e mbetjeve spitalore.

8. Duhet t€ tregohet kujdes pér siguringé e kontenieréve, t& parandalohen rrjedhjet, t&
sigurohet mbrojtja nga uji, shiu dhe era, si dhe t& shmangen kushtet e inkubimit
mikrobik
dhe/ose t& dekompozimit t& tyre.

9. T€ mbahet pastér né kushte t& mira sanitare dhe né gjendje t& miré funksionale
autoklava. Operatori nuk duhet t& pranojé mbetje spitalore né rast se nuk jané shogéruar
me fletédorézimi nga sh&rbimet e spitalit.

10. Procesi i sterilizimit népérmjet autoklavimit duhet t& pérfshijé né t& njejten moment
procesin e reduktimit volumor dhe t& sterilizimit t&€ mbetjeve spitalore. Sterilizimi duhet
t€ behet me avull né temperaturén jo mé t& vogél se 130°C dhe ne presionin jo mé t&
vogél se 1.1. bar.

11. Mban regjistrat pér evidentimin dhe peshimin e mbetjeve ku pér informacion kemi:

¢ emrin e mbetjes dhe adresén e burimit t& gjenerimit t& mbetjeve;




¢ peshén e mbetjeve t& pranuara;
o datén dhe orén e pranimit t&¢ mbetjeve;
» nénshkrimin e personit q& dorézon dhe pranon mbetjet.

¢ Kryen detyra t& tjera t€¢ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér & brendshém ,
respekton urdhrat dhe udh&zimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 25/7
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E TEKNIKUT TE APARATURAVE

1. Tekniku i aparaturave ka varési direkte nga Pérgjegjési 1 Sektorit Teknik.

2. Duhet t& ket& diplomé t& shkollés s& mesme profesionale

3. Té disponojé nj€ kopje t€ kartelés teknike t& aparaturave dhe pajisjeve q& disponon
institucioni.

4. Ndjek dhe pérgjigiet pér gadishunerine leknike 18 18 gjith8 aparateve dhe pajisjeve.

5. Né bashképunim me inxhuuernin klinik dhe sekloiin (eknik  precaktion nése
riparohet ose jo aparatura ose pajisja nq kushtet e nstitucionit tonq apo duhet t&
riparohet né sektoré t& specializuara,

6. T€ njoh¢ dhe t& zbatoje rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjen kundra zjarrit né
vendin e tij t€ punés.

7. Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe 18 veganta.

Neni 25/8

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SHOFERIT TE AMBULANCES

Shoferét nga ana teknike kan€ varési direkte nga koordinatori i urgjencave dhe shefi i
sh&rbimit & urgjenceé.

. Duhet t& ket€ diplomé t& shkollgs s&¢ mesme

. Duhet (€ ket€ lejedrejtimi automjeti t& kategoria DE, ose lejedrejtimi t& kategorisé D nése
ka mbi 5 (pes€) vite eksperiencé pune.

. Dubhet t& jét& i pajisur me Certifikaté Aftésimi Profesional.

. Eshté pjese e grupeve t€ dhénies s&€ ndihmés sée paré né terren, dhe si i till€ angazhohet pér
t& ndihmuar fizikisht personelin mjeké&sor t& DHNP.

Shoferi i autoambulances &shté pérgjegjés pér gadishméringé e automjetit né ¢cdo kohé dhe
transportimin e pacientéve dhe personelit né destinacionin e duhur.

. Kryen t€ gjitha shérbimet e vogla t& antomjetit q& i takojne veté shoferit dhe q& nuk ka
nevojé pér specialist.

. N& bashk&punim me sektorin Teknik pérgjigjet pér gadishmériné teknike t& automjetit, pér
{urnizimin me karburant dhe gadishméring e aparaturave mjekésore t& automjetit (si
monitor, oksigjen, etj).

. Mban pérgjegjési pér humbjen dhe/ose z&vendésimin e materialeve t& inventarizuara né
autoambulancg. N& cdo konstatim te mésipérm, shoferi i turnit mban procesverbal pé 4'




humbjen dhe/ ose z&vend8simin e pajiseve né autoambulancg dhe e paraget até prang
koordinatorit t& urgjencés, shefit t& shérbimit t& urgjencés dhe sektorit teknik.

10. Ndjek dhe sinjalizon sektorin teknik per SHT1 dhe SHT2 t€ automijetit

11. Dorézon automjetin n€ parkimin e caktuar né territorin € SRSH -s& menjéhergé me mbarimin
e turnit t€ shérbimit t& tij dhe e nxjerr automjetin vetém kur ka turnin e shérbimit ose pér
urgjenca me porosi (urdhér) té drejtuesve t& institucionit.

12. Gjaté riparimit t& automjetit shoferi e dorézon até t& pastruar dhe t& gatshém pér servis.

13. Shoferi dorezon te plotesuara dhe te firmosura flete udhetimet ne afatet ¢ percaktuara ne
urdhrat e brendsh&m te leshuara nga Drejtoria per kete qellim.

14. N€ asnjé rast nuk duhet t& béjé transportimin e pacienteve né spitalet terciare pa personel
mjeké&sor shogérues.

15. Mban pérgjegjési pér pérdorimin me efikasitet t& karburantit dhe mos shpérdorimin e tij.

16. Kryen detyra t€ tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t&€ brendsh&m , respekton urdhrat
dhe udhé&zimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 26

SEKTORI I SHERBIMEVE MJEDISORE

» Sektori i Shérbimeve Mjedisore pérgjigjet pér paraqitjen higjeno-sanitare t& t& gjithg
shé&rbimeve /klinikave dhe institucionit n& pérgjithési.

¢ Sektori i Shérbimeve Mjedisore &shié pérgjegjés per feédback-un e cilésisé s& higienés
dhe marrjen e masave pér pérmirésimin e situatés.

o NE& bashk&punim me degét e tjera harton projekt buxhetin

DETYRAT DHE PERGJEGJIESITE E PERGJEGJIES/E TE SEKTORIT TE
SHERBIMEVE MJEDISORE

1. Pérgjegjési 1 Sektorit t& Shérbimeve Mjedisore ka varési direkte nga Zv/ drejtori
ekonomik.

2. Duhet t€ ket€ diplomé arsimi t& lartg.

3. Pérgjegjési i Sektorit t& Shérbimeve Mjedisore administron Sektorin e Shérbimeve
Mjedisore duke siguruar q& standardet sanitare dhe t& pastrimit t& spitalit t& ruhen né (&
gjitha kohét.

4. Monitoron dhe siguron zbatimin e politikave dhe procedurave g&é udhézojné dhe
mbéshtesin Shérbimet e Ambientit

5. Inspekton rregullisht puné t& pérfunduara dhe plotéson raporte t& menaxhimit t&
cilésisé.

6. Miraton planet e punes per Punonjésit ¢ Shérbimit Mjedisor per ¢do klinike/shérbim ,te
hartuara nga specialistet te sektorit te Shérbimit te Mjedisit.

7. Mban llogari pér burimet buxhetore, brenda alokimeve t& miratuara, pér zonén/zonat e

caktuara. Monitoron shpenzimet dhe raporton mospérputhjet. Merr masa korrektuese
sipas nevojés.




8. Zbaton me efektivitet t& gjitha programet dhe procedurat e kérkuara duke pérfshirg
raportimin dhe dokumentimin pérkatés t& administrimit.

9. Planifikon, koordinon dhe integron shérbimet e ofruara nga Shérbimet Ambientale me
departamentet e tjera né organizaté.

10. Planifikon dhe miraton lejet ¢ zakonshme t& specialisteve t& sektorit t& Shérbimit t&
Mjedisit dhe punonjésve t& Shérbimit Mjedisor né varési t& mbarévajtjes s& punés né
sektor.

11. Miraton listéprezencat e pagave mujore pér punonjésit e Shérbimit Mjedisor.

12. Pérgjegjési i sektorit t& Mjedisit né bashképunim me sektorin e hotéleris& menaxhon
furnizimin dhe shpémdarjen e materialeve sanitare.

13 Kryen detyra t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendsh&m, t& cilat nuk bien ndesh

me detyrat funksionale.

Neni 26/1

DETYRAT DIIE PERGIEGJESITE E SPECIALIST/E TE SEKTORIT TF.
SHERBIMEVE MJEDISORE

1. Specialisti i Mjedisit varet nga Pérgjegjési i Sektorit t& Shérbimeve Mjedisore

2. Dubhet t& ket diplomé t& arsimi t& lartg.

3. Mbikéqyr ekipin e sanitar&ve gjaté procesit t& pastrimit dhe sigurimit t& higjenés né
spital, duke njohur standartet, parimet dhe procedurat e vendosura dhe t& miratuara nga
Komiteti i Parandalimit dhe Kontrollit te Infeksioneve Spitalore pér higjenén né spital
dhe Sektori i Shérbimeve Mjedisore, me qéllim sigurimin e nje shérbimi t& plots
pastrimi dhe higjene né& pérputhje me kéto standarte dhe procedura.

4. Organizon pastrimin e detajuar t& ambjenteve spitalore t& paktén njéhere né javé.

5. N& bashképunim me Pérgjegjésin e Sektorit duhet t& trajnojne /udhézojne ekipin
higjeno-sanitar né drejtim té :

a. Identifikimit t€ nevojés pér pastrim

Higjenés personale dhe egzaminimit shéndetésor

Metodave t€ pastrimit

Mbrojtjes personale

Pé&rdorimit t& solucioneve

Mirémbajtjes s€ pajisjeve

Pérfitueshmérisé sé pastrimit

Komunikimit me stafin dhe pacientét

6. Mb1keqyr ekipin e sanitareve duke u siguruar qe punonjésit i ding detyrat e tyre dhe e

kryejn& punén né pérputhje me standartet e kérkuara dhe t& miratuara duke siguruar dhe
mbajtur nje standart t& larté t& pastértisé dhe higjenes né ambientet spitalore.

7. Kérkon dhe siguron njé shérbim té ploté q& pérfshin njé séré procedurash si pastrim dhe
fshirje t& pluhurave, larje e kateve, zbrazje e koshave t& mbeturinave, pastrim i EC-ve
etj né realizimin e standarteve t& pastrimit dhe higjenés.

8. Menaxhon materialet e pastrimit dhe u siguron sanitareve, sipas nevojave q& paraqesin,
furnizimin pérkatés pér kryerjen sa mé t& miré t& detyrave g& kané.
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9. Mban t& informuar herg pas here ekipin ¢ sanitareve né lidhje me objektivat aktuale dhe
ato t€ rejat q& mund t& kérkohen pér sigurimin dhe ruajtjen e standarteve t& higjenés.

10. Harton planin e punés né klinikat/sh&rbimet e Spitalit pér punonjésit e Sektorit pér
muajin pasardhés, duke patur parasysh karakteristikat e pavioneve (dit&-pacient,
hapésira né m2, karakteristika t& vecanta etj).

11. Raporton tek Pérgjegjési i Sektorit te Shérbimeve Mjedisore né lidhje me problemet g&
dalin gjaté supervizimit, me q&llim marrjen sa me té shpejté t& masave pér zgjidhjen e
tyre.

12. Kryen detyra t€ tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér & brendshém , respekton
urdhrat dhe udhé&zimet e pérgjithshme dhe té vecanta.

Neni 26/2

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E PUNONJESVE TE SHERBIMIT MJEDISOR
(SANITARE)

I. Sanitarja ka varési direkte nga pérgjegjési dhe specialistet e sektorit t& Shérbimeve
Mjedisore; st dhe nga kr.infermieri i shérbimit.

2. Sanitarja mbikéqyret nga Pérgjegjési dhe specialisti i Sektorit t& Shérbimeve Mjedisore,
k/infermieri 1 shérbimit, Shefi i Shérbimit.

3. Dubhet t& ket& arsimin bazé.

4. Sanitarja pérgjigjet pér sigurimin e higjienés dhe pastértisé t& ambienteve t&€ brendshme
dhe t& jashtme t& Spitalit.

5. Sanitarja mirémban t& gjitha pajisjet e pavionit sikurse jané&: aparaturat e ndryshme,
shtretérit, dhe materialet e tjera ndihmése t& pavionit.

6. Sanitarja pérgjigjet dhe pér rregullin dhe qetésing né pavion. Kur
konstaton grumbullime vizitorésh njofton K/infermieren apo infermieren e turnit.

7. Pastron dhe lan t& gjitha ambientet e repartit, dhomat e t& sémuréve, komodinat, dritaret,
muret, korridoret, etj. Bén pastrimin dhe larjen e banjove sa heré g& &shté e nevojshme.

8. Grumbullon dhe largon mbeturinat nga reparti népérmjet rruggkalimeve t& caktuara pér
kété géllim dhe i con mbetjet e rrezikshme spitalore né hidroklavé kurse mbetjet e tjera
shkojné né& gendrén e grumbullimit t& mbetjeve spitalore.

9. Bén dizinfektimin e ambienteve,shtretérve té pacientéve, banjove, etj.

10. Pérgjigjet pér humbjet dhe démtimet e repartit né turnin e saj.

11. Njeh dhe zbaton Manualin e Praktikave t& Pastrimit dhe dezinfektimit & Spitalit

12, Komunikon me t& sémurét dhe familjarét vetdm pér problemet & lidhen me punén e
saj.

13. Sanitarét e kane & ndaluar t'i kryejn& shérbime personale pacienteve (si larje
pacientesh, ndérrim gese uring, ushqyerje, shogérim, etj) gjaté orarit t& punés.

14. Ndihmon infermierét kur &shté e nevojshme, pér 1€ sémurét réndé pér kryerjen e
nevojshme t& tyre fiziologjike né shtrat ose i shoggron ato pér né tualet, s& bashku me
infermieren.




15, Pér ¢do problem q& konstaton vé né dijeni K/infermieren e pavionit, infermieren e turnit
dhe Specialisten Monitoruese t& Sektorit t& Shérbimeve Mjedisore.

16. Cdo pavion duhet t&€ ket né& dispozicion nj& ambjent pér ruajtien dhe magazinimin e
materialeve t& domosdoshme sanitare térepartit (materiale pastrimi dhe garderobg).
17.1 permbahet Kodit t& Sjelljes te Spitalit, duke respektuar etiken né lidhje me paragitjen
e jashtme. T& respektoje uniformen e sanitares, t€ keté& floké t& mbledhura, pa bizhuteri,

t& keté k&puct t& lehta dhe té& sheshta.
18.Kryen detyra té tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t€ brendshém , respekton
urdhrat dhe udhgzimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 27

SEKTORI I KUJDESIT DHE KOORDINIMIT ME PACIENTIN

Neni 27/1

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E PERGJEGJESIT TE SEKTORI I
KUJDESIT DHE KOORDINIMIT ME PACIENTIN
(KOORDINATORE E CILESISE SE SHERBIMEVE SPITALORE)

1. Pérgjegjési i Sektorit ka varési direkte nga Drejtori i Spitalit.

2. Dubhet & keté diploma t& arsimit t& larté: Mjek i pergjithshém/specialist, diploma né
Shéndet Publik, diplomé n& Shkenca Teknike Mjekésore (infemrier).

3. Aika pérgjegjési né procesin e ndérmarrjes s€ iniciativave & projekteve t& cilésisé
t€ koordinimit t& tyre dhe t& mbajtjes dhe t& sigurimit t& lidhjeve midis stafit t8
spitalit dhe Drejtorit pér k&to probleme.

4. Koordinatori &sht& personi ky¢ pér t&€ gjithé stafin p&r burimin e t& dhénave dhe
mjetet e cilésisé.

5. Koordinatori i cilésisg duhet ti kushtojé kohé t& mjaftueshme realizimit t& detyrave.

6. Eshté themelore q& detyrat specifike dhe roli i tij t& njihen dhe t& vlerésohen brenda
spitalit.

7. Koordinatore € cilésisé s& shérbimeve spitalore &shté i ngarkuvar t& koordinojé

aktivitetet e ekipeve t& vet&-vlerésimit dhe pérgatitjen e raportit t& integruar t& vets-
vlerésimit.

8. Koordinatori lokal i cilgsisé duhet t& mbéshtesé t& gjitha aktivitetet e lidhura me
projektin e vlerésimit t& performancés spitalore.

9. Ai duhet t& sigurojé q& t& dhénat te mblidhen sipas protokollit.

10. T& motivojé t& gjithé stafin pér t& marré pjesé né kets iniciativa.

11. T& b&j t& njohur rezultatet népér klinika dhe pavione t& ndryshme t& spitalit.

12. T& organizojé takime né nivel spitali pér t& diskutuar rezultatet.

13. Té€ organizojé grupe pune t& pérkohshme pér t& shqyrtuar disa tregues specifiké dhe
pér t€ mbéshtetur zbatimin e tyre né kété proces.

14. T& ndértoj€ njé plan p&rmirésimi t& cilésisé dhe t’ia propozojé até Drejtorit.




15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.

22.
23.
24,

?5

26.

27,

Gjaté zbatimit t& planit t& p&rmirésimit t€ cilésisg, koordinatori lokal i cilésisé
vepron si facilitator pér zbatimin e tij duke siguruar mbéshtetje metodologjike,
koordinimin e aktiviteteve dhe duke raportuar tek Drejtori i spitalit mbi zhvillimin
e kétij procesi.

Kryen ¢do detyr€ tjetér t& caktuar nga Drejtori.

Té& ngrejé ekipet e veté-vlerésimit;

TE vlerésoj& nevojat pér trajnim t& anétaréve (& ekipit t& veté-vlerésimit;

T€ udhéheqé ekipet gjaté procesit t& vet&-vlerésimit;

T& koordinojé dhe komunikojé mes ekipeve;

T’u sigurojé ekipeve t& veté-vierésimit né koh& materialet g& u nevojiten (Manualin
e veté-vler&simit, fjalorin, etj..);

T¢ planifikoj& e mbéshtesé nga ana logjistike vierésimin e jasht&m;

T& pérgatisé dokumentacionin mbéshtetés;

T€ pérgatisé ekipet pér intervistat e vlerésimit t& jasht&m;

Té komunikojé me QKCSA-ISH;

Té zhvilloj& njé raport t& integruar t& veté-vlerésimit dhe ta dérgojé até né QKCSA-
ISH

Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe té vecanta.

Neni 27/2

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SPECIALISTIT PER KONTROLLIN E

INFEKSIONEVE SPITALORE

Personi pérgjegjés pér infeksionet spitalore ka detyrat e pércaktuara sipas Urdhérit Nr.705, Nr.
4949 Prot. daté 30.12.2022, i protokolluar né institucionin tong& me Nr.57 Prot dat& 09.01.2023
ku pércaktohet si mé poshté :

* Personi pérgjegjés pér parandalimin dhe kontrollin e infeksioneve té lidhura me
kujdesin shéndetésor dhe antibiotikorezistencés bashképunon me mjekun infektolog,
kryeinfemierin ¢ spitalit dhe/ose kryeinfemierin ¢ sh&rbimit & kirurgjisé dhe/ose njé
infermier/ e t& repartit t& reanimacionit.

Personi pérgjegjés né spital, (i cili mund t& jet& mjek, profesionist i shéndetit publik, infemier)
pérvec detyrave funksionalesi t& gjithé punonjésit e tjerg, ka edhe kéto detyra:

1. Kontrollon dhe vleréson, né bashkepunim me specialistét e fushés, praning e
infeksioneve t& lidhura me kujdesin shéndet&sor, praning e mikroorganizmave né sallat
operatore - dhomat e urgjencés, bllokun operator, nj&sité e reanimacionit sallat e
lindjeve dhe ato t& aborteve né maternitet, pavionet dhe ambjentet ¢ laboratoréve né té
gjith€ spitalet ¢ vendit dhe kryen monitorimin e rezistencés ndaj antibiotikéve.

2. Vleréson dhe siguron praktika & sigurta t& punés

3. Mbledh t& dhénat mbi konsumin t& antibiotikéve, bazuar né protokollet e p&rdorimit t&

antibiotikoterapisg, n& ¢do shérbim t& spitalit né raport me trajtimin e pacientit.




10.

11

12.

13.

T€ dhénat e mbledhura gjaté kontrolleve periodike, i raporton né drejtoring e spitalit, e
kjo e fundit ng Drejtoring e Pérgjithshme t& Zhvilimit p&ér Shéndetésing n§ MSHMS dhe
Institutin e Shéndetit Publik ¢do muaj me shkresé zyrtare dhe fomat elektronik.

Ne bashkepunim me strukturat pergjegjese te spitalit, zbaton protokollet per matjen nga
strukturat kompetente te ngarkesesmikrobike ne sallat operatore, paviene dhe sallat e
lindjeve dhe merr masa per sigurimin e parametrave te cilesise.

Hartimi 1 planit te trajnimeve ne lidhje me kontrollin dhe parandalimin e infeksioneve
te lidhura me kujdesin shendetesore ne funksion te mbrojtjes se pacientit dhe personelit
mjekesore, ne bashkepunim me mjekun infektolog dhe kryeinfermierin e spitalit.
Bashkepunon me laboratorin mikrobiologjik.

Neni 27/3

DETYRAT DHE PERGJIEGJESITE F, PSIKOLOGUT

Psikologu ka varesi nga Pérgjegjest i Sektorit.

Duhet € keté diplomé arsimi (& larlé 1€ Fakultetit t& Psikologjisé, preferohet Master.
Orienton specialistin e shérbimit psikologjik né politiken e kujdesit t& sektorit
psikologjik. Ndihmon specialistin e shérbimit psikologjik né hartimin e objektivave t&
kujdesit t& kétij shérbimi dhe realizimi e kétyre objektivave .

Organizon mbledhje t& planifikuara me specialistét e shérbimit psikologjik pér
probleme g& kané t& b&jné me profilin e punés sé tyre né shérbimet pérkatése .
Organizon mbledhje & karakterit profesional, duke mundésuar referimin e rasteve t&
trajtuar (brenda ruajtjes s& konfidencialitetit), pér t& béré t& mundur ofrimin e nje
trajtimi sa mé profesional

Duke hartuar nje program t€ caktuar ka t& drejté t& supervizojé seancat e trajtimit
individual dhe n& grup, t& njihet me metodologjing dhe instrumentat e pérdorur .
Ofron ndihmé psikologjike pér shérbimet g& ende nuk kané né strukturé t& tyre
punonjésin psiko — social . Két& e organizon né bazé & njé grafiku t& pércaktuar, po
ashtu edhe me kérkesé t& Shefit t& shérbimit

Vleréson réndimentin e punés né administraté dhe ofron shérbim késhillimi p&r
punonjésit e administratés .

Specialisti 1 sektorit psikologjik koordinon punén e specialistit t& shérbimit psiko—
social me Drejtoring, po ashtu edhe me institucione t& tjera, pér t& béré t& mundur
realizimin e q€llimeve dhe objektivave t& planifikuara

Merr pjese né grupet e punés pér té zbatuar objektivat institucionale .

. Merr pjesé n€ kérkime shkencore q& kané t& bé&jné me rritjen e cilésisé s& shérbimit

psikologjik dhe zbaton orientimet e reja né drejtim & cilésisé sé ketij sektori .
Informon dhe siguron t& drejtén pér informim dhe pjesémarrje aktive t& 18 gjithé
punonjésve me géllim p&rmirésimin ¢ funksionimit & Sektorit psiko-social n&
pavionet pérkatése t& Spitalit Rajonal Shkodér (Pediatri, Maternitet,
Kirurgji,Neurologji, Kardiologji, Urgjence, Mjekési e Pérgjithéshme).

Kryen detyra té tjera t€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t€ brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta. '
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Neni 27/4

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E PUNONJESIT SOCIAL

Punonjési social ka var&si nga Pérgjegjesi i Sektorit

Duhet t€ keté diplomé& arsimi t& larté “Punonjés Social”, preferohet Master

Trajtimi i rasteve individuale pér probleme psiko-sociale t& lidhura me shirimin né
spital si dhe t& personave, patologjia e t& cileve lidhet me probleme psiko-sociale.
Trajtimi i disa kategori personash me probleme psiko-sociale (fémijé, néna té
pamartuara, persona t&€ moshuar, persona t& vetmuar etj) me géllim pérshtatjen sa mé t&
miré t& tyre né ambientet spitalore gjaté kohés s& géndrimit né spital.

Informimi dhe késhillimi i pacientéve dhe familiaréve t& tyre si dhe i stafit mjekésor
mbi probleme t& ndryshme psiko-sociale.

Studime dhe sondazhe mbi faktorét psiko-sociale t& sémundjeve edhe né bashképunim
me shé&rbime t€ tjera spitalore dhe ndérspitalore, faktorét shéndétésoré si dhe lidhjet me
situata t& ndryshme & jetés me qé&llim programimin sa mé t& miré t& shérbimeve t&
strukturave spitalore dhe ndérspitalore.

Pérgatitja ¢ dokumentacioneve t& ndryshme dhe procedurave juridike né& lidhje me
adoptime, invaliditete, raste dhune, raste femijésh t& braktisur.

Kryen kérkime shkencore qé kang t& b&né me 1ritjen e cilésisé sé shérbimit psiko-social
dhe zbaton orientimet e reja.

Kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhé&zimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.

Neni 27/5

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SPECIALISTIT (KOORDINATOR 1

KUJDESIT NDAJ PACIENTIT)

Oricntim drejt pacientit do t& thot& g&, t& gjitha pjesét (& péifshita né kujdesin ndaj pacientit
pérpigen t& njohin dhe t& pérmbushin kérkesat dhe nevojat e pacienteve brenda kornizés s&
kujdesit mjekésor, terapeutik korrekt. Cilésia e kujdesit ndaj pacientit, nuk duhet matur vetém
me standardet profesionale t& mjekéve infermier&ve, por gjithashtu dhe me kénagésing e
pacientit gjaté qéndrimit né spital. Detyrat dhe pérgjegjésité bazohen né Udherrefyesi mbi
Orientimin drejt Pacientit t&€ hartuar nga Qéndra Kombétare e Cilésisé, Sigurisé dhe Akreditimit
t€ Institucioneve Shéndetésore si dhe:

1.

Ka varési nga Pérgjegjési i Sektorit.

2. Duhet t& keté diplomé arsimi t& Jarté téFakulteti Ekonomik/Juridik/Shkenca Sociale
3.
4. Kryen detyraté tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton

Ndihmon né rritjen e performancés spitalore.

urdhrat dhe udhé&zimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.




Neni 27/6

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E OPERATORIT

. Operatori ka varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit t& Kujdesit dhe Koordinimit me
Pacientin.

Operatori bén regjistrimin e t& dhénave né kompjuter.

. Operatori duhet t& regjistrojé me saktési t& gjitha informacionet e caktuara nga
pérgjegjési sipas afateve té kérkuara.

. Cdo dit& operatorét plotésojné pasqyrén e realizimit ditor t& hedhjes s& t& dhénave.

. Kryen detyra t€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém/verbal t& vecantg ose
t€ tjera t€ pérgjithshém.

Neni 28

SEKTORI I CESHTJEVE LIGFORE DHE AUDITIMIT

Objekt i sektorit t& auditimit t& brendshé&m t& Spitalit Rajonal Shkodér dhe i punés s&
audituesit &shté sigurimi i perdorimit me kursim, dobi dhe frytshméri i burimeve
financiare dhe njerézore € institucionit t& spitalit.

Auditimi i brendshém si njé proces dhe veprimtari e pavarur nga piképamja
funksionale, vlereson funksionin e drejtimit financiar dhe sistemin e kontrollit t&
brendshém. N& perfundim t& procesit t& auditimit jepen rekomandime dhe propozohen
masa pér t& permiresuar funksionimin dhe drejtimin e spitalit.

Auditimi i brendsh&ém né& sektorin publik mbéshtétet né parimet e ligjshmérisg,
pavargsisg, paanésisé dhe fshehtésisé.

Neni 28/2

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E AUDITIT

. Ka varési nga Pérgjegjesi i Sektorit t& ¢&shtjeve ligjore dhe auditimit.

. Duhet t& keté keté diplomé arsimi t& larté né njergn nga degét ekonomi, financg,
kontabilitet, drejtési.

. T& keté ligencé audituesi.

. T& njohg, respektojé dhe ushtrojé veprimtaring né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi dhe me standartet e auditimit t& brendsh&m né sektorin publik.

. T& ushtrojé funksionet e tij/saj né ményré objektive, me profesionalizém dhe né
pérputhje me percaktimet e ligjit nr. 114/2015 “Pér Auditimin e Brendshém ne Sektorin .




10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.
18.

Publik™, sipas normave dhe procedurave t& veganta t& auditimit t& brendshém né
sektorin publik.

T& ushtroj& n& menyré t& pavarur funksionin e auditimit, pa 1éné hapésire pér ndérhyrje
nga kolegét, mbik&qyr&sit, drejtuesi i sektorit t& auditimit apo pala e audituar, me
perjashtim t& marrédhénieve teé ndérsjella t& késhillimit.

Te kérkojé &€ gjitha t€dhénat me karakter teknik, ekonomik dhe financiar dhe t&
drejtimit t& spitalit, duke marre pérsipér ruajtjen e fshehtésisé sé tyre, sipas legjislacionit
né fuqi.

T& marré nga punonjésit e Spitalit Rajonal Shkodér, pér rastet q& gjykohet e nevojshme
shpjegime, déshmi dhe fotokopje t& dokumenteve, né & cilat drejtuesi i subjektit t&
audituar ka véné shénimin “e njejté me origjinalin®, si dhe materiale &
transportueshme, né formé elektronike, q& kané lidhje me auditimin ¢ brendshém &
subjektit.

TE veproj€ n€ pérputhje me kerkesat ¢ pércaktuara n& Kodin e Ttikés dhe rregullat pér
konfidencialitetin pér audituesin, t& cilat miratohen nga Ministri i Financave.

Té kryejé auditime né meényré t& pavarur, nga piképamja profesionale, duke u
udhéhequr nga interesi publik, pér t& forcuar besimin né ndershméring, paanésing dhe
efektivitetin e shérbimit.

TE€ ushtrojé veprimtaring né p&rputhje me planin vjetor, t& miratur, me pérjashtim t&
rasteve kur jan¢ miratuar ndryshime t& parashikuara nga titullari i spitalit.

T’i propozojé drejtuesit/pérgjegjésit t& sektorit t& auditimit dhe népérmjet tij, drejtuesit
t€ institucionit, pezullimin deri n& shqgyrtim t& metejshém t& veprimeve t&
kundérligjshme, té cilat démtojn& réndé interesat e spitalit dhe/ose jané t& arsyetuara e
pérbéjné veper penale.

T%i japé rekomandime sektoréve dhe punonjésve t& auditvar pér ndregjen e
parregullsive pé€r masat q& duhen ndérmarré né rastet e konstatimit t& démeve
ekonomike dhe financiare, pér zhdémtimin e tyre, si dhe t& b&jné propozime t& cilat
synojné t€ ulin mundesing e pérséritjes sé kétyre rasteve né t& ardhmen.

T€ mos béj€ publike asnjé t& dhéng, fakt apo rast t& gjetur gjaté kryerjes se auditimit
apo (€ lidhur me t&, si dhe t& ruajé dokumentet pér ¢do veprimtari auditimi t& kryer,
bazuar né detyrimet & rrjedhin nga ligjet ne fugi pér t& drejtat e perdorimit dhe t&
arkivimit t€ informacionit zyrtar.

Té€ ndjeké né ményré periodike, edukimin e perditésuar dhe trajnimin e vazhdueshém
t€ detyrueshém, n& ményré g& t’i pérdoré njohurité e perditésuara dhe aftesitd
profesionale me efikasitet dhe pér t& garantuar cilesing e shérbimit.

T’i paraqesé kérkesén drejtuesit t& sektorit t& auditimit pér heqjen doré nga nj&
veprimtari auditimi, kur mendon se per shkage t& argumentuara cénohet besueshméria
dhe cilesia ¢ auditimit.

Vendos objektiva t& matshém dhe té arsyesh&m gjaté ushtrimit t& detyrés.

Synon rritjen e cilésisé s& auditimit népérmjet ritjes s& numrit t&8 zbulimeve,
pérmirésimit (€ cilésisé s& rekomandimeve pér ndryshime pér aktivitetet dhe veprimet
financiare t& institucionit.
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Mbledh dhe analizon t& dhénat, informacionin dhe dokumentacionin pér t& zbuluar
kontrollet e mangéta, tejkalimet, mashtrimet, dhe mospérputhjet me ligjet, rregulloret
dhe politikat e institucionit.

Pergatit raporte té detajuara, kongize, t& strukturuara dhe eficiente pér gjetjet,
perfundimet e auditimit, duke synuar rrifjen e cilesisé sé& raportimit.

Kryen detyra t€ tjera t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér té brendshém , respekton
urdhrat dhe udh&zimet e pérgjithshme dhe t& veganta.

Neni 28/3

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E JURISTIT

Ka varesi nga Pérgjegjesi i Sektorit t& ¢éshtjeve ligjore dhe auditimit.

Duhet t& keté diplomé arsimi t& larté nga Fakulteti i Drejtesisé, preferohet Master.
Koordinon punen me Sektordt e tjer® t& Spitalit;

I jep infonmacion pergjegjésit (& seklorit mbi proceset gjyq@sore ku SRSII-ja &shté palé;
Harton kontratat e gerasé.

Koordinon punén per hartimin brenda afateve t& pércaktuara dhe zbatimin e ligjit pér
kontratat, ku SRSh-ja &shté palé;

Trajton kérkesat, ankesat, me institucionet e tjera shtetérore apo dhe me subjekte
private me natyre juridike;

Ndjek dhe kryen ne afat dhe me pérgjegjési t& gjitha detyrat funksionale g& i ngarkohen
pér realizimin e punés si juriste dhe organizimin individual t& punés pér realizimin ¢ t&
gjitha detyrave t€ pércaktuara;

Pérfagéson SRSH - né, mbi bazén e autorizimit t& nénshkruar nga Drejtori, né progeset

gjyqésore né t& gjitha shkallét e gjykimit. si edhe pérpara ¢do institucioni tjetér Qéndror
apo Vendor;

Mban evidencen e akteve ligjore e nénligjore gé rregullojng veprimtaring e Institucionit
dhe atyre me karakter t& pérgjithshém, q& paragesin interes pér t& dhe bén rifreskimin e
tyre;

Jep mendime pér azhornimin e legjislacionit né fuqi;

Pérgatit ¢cdo akt procedurial pér progesin gjygésor, sikurse jané kérkesa, ankime,
pretendime, prapé€sime, konkluzione apo Rekurse, dhe i depoziton ato né Gjykatat ¢
juridiksioneve pérkatése.

NE& bashképunim me degét e tjera harton projekt buxhetin.

Kryen detyra t€ tjera t&€ ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém , respekton
urdhrat dhe udhézimet e pérgjithshme dhe t& vecanta.




KREU VII
SHERBIMET E SPECIALIZUARA TE SPITALIT
Neni 29
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Njésia bazé e orgunizimil mjekdsor né Spital &shté shérbimi i c¢ili drejtohet nga shefi i
shérbimit, shefi i repartit dhe mjekét.

Shérbimet jané t€ pérbéra nga njésia funksionale, reparte ose shérbime g drejtohen nga
shefi i shérbimit t€ repartit.

Hapja e shérbimeve & rcja, shkrirja ose bashkimi i atyre ekzistueseve vendoset nga
Ministria ¢ Shéndetésisé, pas diskutimit n&€ Komisionin Mjekésor t& Spitalit dhe
miratimit né Ké&shillin Administrativ.

Spitali pérb&het nga shérbimet e méposhtme:

LTSS

Shérbimet me shtretér:

Shérbimi i Mjekésisé sé Pérgjithshme

Shérbimi i Kardiologjisé (Klinika e Reanimacionit t& Kardiologjisé dhe
hemodinamika)

Shérbimi 1 Neurologjisé, (Njésia e Trombolizés).

Shérbimi i Pediatrisé (Klinika e Pediatrisé s& Pérgjithshme dhe Infektive, Klinika e
Reanimacinit Peditarik,Klinika e tarpisé ditore pediatrike)

Shérbimi 1 Kirurgjisé

Shérbimi 1 Obstetrike — Gjinekologjisé (Klinika e Obstetrikés, Klinika e
Gjinekologjisé dhe Klinika e Neonatologjisg),

Shérbimi 1 Anestezi — Reanimacionit,

Shérbimi 1 Pneumo-Ftiziatrisé (Klinika e Pneumo-Ftiziatrise dhe Kabineti
Turbekular).

Shérbimet pa shtretér:

Kabineti i Kemioterapisé dhe Kujdesit Paliativ,
Shérbimi 1 Urgjencés,

Shérbimi i Imazherisé,

Shérbimi i Poliklinikés (dhomat ambulatore)

Shtrimet e planifikuara dhe ato urgjente né spital béhen sipas rregullores s& veganté
pér shirimet dhe daljet nga spitali.

Konsultat pér t& sémurét e shtruar né spital organizohen né ¢do pavion apo ndérmjet
pavioneve sipas rregullores sé& veganté.
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KREU VIII
PERSONELI MJEKESOR
Neni 30
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SHEFIT TE SHERBIMIT

Shefi 1 shérbimit varet nga Drejtoria ¢ Spitalit
Shefi i sh&rbimit emérohet dhe shkarkohet nga Drejtori 1 Spitalit, , pas miratimit
paraprak nga bordi.

Shefi 1 Shérbimit emerohet pér nje périudhe 5-viegare me te drejte rinovimi te mandatit
te tij. Rinovimi b&het nga Drejtori i Spitalit Drejtori i Spitalit, pas miratimit paraprak
nga Bordi i Spitalit 3 muaj pérpara mbarimit t& mandatit t& tij Svjecar. Pér k&t i
interesuari duhet t& parageseg njé kérkesé t& shogéruar me njé bilanc puné 5-vjecar dhe
18 projekl pér vitet ¢ ardhshme. N& rastet kur Shefi 1 Shérbimit nuk kérkon rinovim té
mandatit, ose kur nuk i rivovohet mwandali apo kur jep dorBhegjen gjal® ushirimit 1€
mandatit, a1 rikthehet né pozicionin e mépérparshém t& punés né kété shérbim,

Né postin vakant t& shefit mund t& paragesé kandidaturén ¢do mjek g& p&rmbush
kushtet.

Duhet t€ keté diplomé& arsimit t€ larté né Fakultetin ¢ Mjekésise dhe diplomé
Specialiteti.

Ka njohuri te pérditésuara t& protokolleve klinike t& patologjive t&€ shérbimit pérkatés.
Organizon dhe miraton shérbimet 24 oréshe dhe “on-call” pér shérbimet, klinikat dhe
kabinetet.

Aftési né pérdorimin e aparaturave né dispozicion t& Shérbimit.

Njeh aktivitetin informatik t& shérbimeve.

Punon pér zbatimin e strategjisé dhe politik&s sh&ndetésore t& Ministrisé sé
Shéndetésise.

Shefi 1 shérbimit sipas nevojave dhe studimeve bén propozime pér pérsonel t& larté dhe
1€ mesém .

Ka t& drejté t& propozojé pér emérimin dhe largimin nga puna t& shefit t& klinikés, t&
mjekut , t& infermierit duke respektuar progedurat dhe kriteret pérkatése.

Punon né bazg t& programeve vjetore e mujore me miratim t& Drejtorit t& Spitalit.
Planifikon lejet e zakonshme pér pérsonelin né bashké&punim me Shefin e Klinikés dhe
k/infemierin dhe ja paraget Zyrés s& Burimeve Njerézore dhe Drejtorit pér miratim.
Jep miratim pér lejet administrative dhe pér problemet te tjera sipas kodit t€ punés..
Bashképunon dhe bashkéréndon punén me shérbimet e tjera qé lidhen sipas specifikés,
por me miratim t& Drejtorisé.

Organizon, drejton dhe kontrollon nivelin kualifikues t& pérsonelit mjek e infemier,
sipas njé plani t& veganté.

Kontrollon kartelat e t& sémuréve, nivelin e diagnozés ,mjekimit, ndjek dhe merr masat
pérkatese pér rregullimin e gjendjes kur ka shkelje ose parregullsi.

Organizon e kontrollon konsultat pér t& sémuret urgjent dhe t& planifikuar q& kang
probleme si dhe kontrollon t& gjitha nivelet e shirimeve. 4




19.

20.

21.

22,

23.

24,

25

26.

27.

28.

29.
30.

31.
32.

Ndjek realizimin e treguesve t& punés sipas specifikés s& shérbimit, pérpunon dhe bén
studime statistikore.

Duhet t& njohé ligjislacionin qé& lidhet me problemet e shéndetésisé duke ua béré té qarté
edhe vartésve t& tij pér zbatim.

Kontrollon analizat e vdekjeve me proges verbal, arrin né konkluzione dhe pércakton
masa kur &sht® e nevojshme; organizon diskutimin e diskordancave me
dokumentacionin pérkatés dhe nése e sheh t& nevojshme e shtron me stafin drejtues t&
spitalit.

Harton rregulloren e brendshme pér organizimin e punés dhe ato t& regjistrimit t& t&
sémuréve duke i miratuar ato tek drejtori i spitalit.

Plotéson flet€ kérkesén pér barna dhe materiale mjeksore ng Shérb. e farmacisé né
bashképunim me kr.inf. e shérbimit. Fletg kérkesa duhet t& jeté e plotésuar sipas kodit
ATC.

Bashképunon me sektorét ekonomiko — teknik& pér nevojat dhe kérkesat q& ka
shérbimi.

Kontrollon analizal mujore t& reparteve dhe bén analizat vjetore t¢ shérbimit duke
mbajtur dokumentacionin e rregullt pér kétg géllim.

Shefi i shérbimit né bashképunim me kryeinfermierin e shérbimit marrin masa dhe jane
pérgjegjés pér ruajtjen dhe administrimin e aktiveve né shérbimet pérkatése.
Angazhohet sistematikisht n& programet e edukimit mjekésor té vazhdueshém si lektor
dhe si pjesmarres me qéllim zhvillimin e kompetencés dhe rritjen e aftésive
profesionale.

Monitoron zbatimin e kontratés t& Partmeritetit Publik-Privat pér Shérbimin e
Laboratorit si dhe nénshkruan situacionin mujor pér shérbimin e tij.

Ndjek dhe kontollon zbatimin e disiplings ligjore, administrative juridike.

Tregon gadishméri pér t’iu pérgjigjur detyrés dhe pérgjegjésive qé rrjedhin prej saj duke
u angazhuar edhe jasht& orarit t& punés.

Zbaton kodin e etikés dhe deontologjisé mjekésore.

Shefii shérbimit né bashképunim me grupin e punés dhe shefin e shérbimit t& farmacisé
harton listen e barnave dhe materialeve t& mjekimit duke u bazuar né gjendjen e
magazings s¢ farmacisé dhe qarkullimin e tyre. Pér barnat e kérkuara nga ana e tyre
dhe t€ patérhequra (t¢ skaduara) do t& zbatohen penalitete né masén e démit t& krijuar.

Neni 31
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SHEFIT TE KLINIKES

Shefi i Klinikés varet direkt nga shefl i Shérbimit.
Emérimi dhe shkarkimi i Shefit kliniké&s béhet nga drejtori i Spitalit.

. Duhet t& keté diplomé& arsimit t& larté né Fakultetin e Mjekésise dhe diplomé

Specialiteti.

Organizon e drejton mbledhjet e méngjesit, stafet dhe konsultat né repartin e tij.
Kontrollon cdo dité t& sémurét qé shtrohen né repartin e tij, t& sémurét réndé dhe daljet
duke kontrolluar dokumentin e tyre.

Pergjigjet pér shérbimet e rojes n& repartin e tij, kontrollon ndarjen e pérsonelit &
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. Shefi i klinik&s né& bashképunim me grupin e punés dhe shefin ¢ shérbimit t& farmacisé

mesém e t€ ulét né€ turne.

Mban pérgjegjési pér kryerjen e manipulimeve, shpémdarjen e medikamenteve e t&
ushqimit sipas rregullit.

Kontrollon ¢do dité gadishméring e mjeteve t& ndihmés sé& shpejté.

Analizon ¢do muaj treguesit e shfrytézimit t& shtratit dhe cilésing e punés né repart duke
marré masa pér pérmirsimin e tyre.

Organizon njé& heré né muaj analizat e vdekjeve, té diskordancave e t& morbozitetit né
repartin e tij.

Kontrollon e firmos dokumentacionin e t& sémuréve qé& pérgatitet nga mjeku kurues si
kartelat klinike, fleté - daljet, epikrizat, raportet mjekésore dhe fleté-forcén.

Pérgjigjet pér ¢do ngjarje t& jashtézakonshme né repartin e tij dhe njofton menj&hers
pergjegjésn e shérbimit dhe drejtoring e spitalit.

Kontrollon ¢do dit¢ prezencén dhe zbatimin e orarit t&8 mjekéve né repartin e tij.
Kontrollon dhe firmos list prezencat dyjavore qé pérgatit k/infemicria.

Kontrollon ( duke firmosur ) ¢do dité kérkesat e barnave drejtuar farmacise.
Mouitoron zbatimin ¢ kontralés le Parlnerileti Publik-Prival p&r Shérbimin e
Laboratorit si dhe nénshkruan situacionin mujor pér klinikén e tij.

Duhet t& denoncojé& prané drejtorisé shtrimet g& paraqesin rrezik infeksioni si difteri,
kolere, poliomielit etj.

Organizon e drejton punén pér kualifikimin e pérsonelit mjeké&sor né repartin e tij.
Tregon gadishméri pér t’iu pérgjigjur detyrés dhe pérgjegjésive qé rrjedhin prej saj duke
1 angazhuar edhe jashté orarit {€ punés.

Menaxhon situatat klinike; njeh dhe paraprin problemet potenciale pér t& arritur
pérfundimet optimale.

Zbaton kodin e etik&s dhe deontologjise mjekésore.

Aftési né pérdorimin e aparaturave né dispozicion t& Klinikés.

Njeh aktivitetin informatik t& shérbimeve.

harton listen e barnave dhe materialeve t& mjekimit duke u bazuar né gjendjen e
magazings s&€ farmacis€ dhe qarkullimin e tyre. Pér barnat e kérkuara nga ana e tyre
dhe € patérhequra (t& skaduara) do t& zbatohen penalitete né masén e démit t& krijuar.

Neni 32

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E MJEKUT ORDINATOR

. Ushtron aktivitetin me koh& t& ploté n& repart, né fushén mjekésore, diagnostikuese,

mjekuese, shkencore dhe varet direkt nga pérgjegjés i repartit apo i shérbimit.
Duhet t€ ket€ diplomé arsimit t& larté né Fakultetin ¢ Mjekésise dhe diplomé

Specialiteti.

Viziton ¢do dité t& sémurét q& ka né ngarkim dhe pérgjigjet pér organizimin e shérbimit
mjekesor ndaj tyre. Plotéson me cilesi dokumentacionin klinik, raportet e paaftésise se
pérkohshme ne puné, fleté — daljet e te sémuréve nga spitali, fleté — kempet dhe
epikrizat pércjellése t& tyre.

1 1€ me shkrim mjekut t& rojes para largimit nga puna te sémurét qé kané nevojé
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shérbim t€ vegantg. Bén kontravizitat pér t& sémurét e tij né oraret e pasdités, kur &shté
e nevojshme.

Sipas njé plani t& aprovuar nga pérgjegjés i repartit zhvillon propogandén sanitare ng t&
s€émurét e tij dhe u jep me shkrim ¢a duhet & b&jé i sémuri mbas daljes nga spitali né&
lidhje me barnat, me ekzaminimet q& duhet t& kryejé heré pas here, né lidhje me barnat,
me ekzaminimet g€ duhet t& kryejé heré pas here, né lidhje me teraping.

Pérgjigjet pér problemet higjeno—sanitare t& dhomave t& tij, higjenén pérsonale t& t&
sémuréve, terapin€ dhe ushgimin e tyre. U jep sqarime familjaréve pér gjendjen e (&
sémuréve dhe n€ rastet e rénda, kur rrezikohet jeta e tyre, njoftohen urgjentisht
familjarét.

Pérgjigjet pér dorézimin e rregullt t& kufomave n& morg dhe merr pjesé detyrimisht né
autopsing e tyre.

Njofton shefin e shérbimit pér ¢do ngjatje t& jashtézakonshme né dhomat e t& sémuréve
t& tij.

Kérkon organizimin e konsultave pasi ka véné né dijeni shefin ¢ shérbimit.

Merr pjes€ né t& gjithé aktivitetin e repartit, si staf e, referenca, ekspozime, analiza, ctj.
Inkuadrohet né& punén shkencore t& repartit sipas njé plani t& aprovuar nga shefi i
repartit, po ashtu punon pér ngritjen tekniko-profesionale t& tij sipas nj& plani t&
pércaktuar nga shefi 1 shérbimit

Pérgjigjet pér veprimtaring diagnostikuese, mjekuese pér t& sémurét.

Neni 33

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E KRYEINFERMIERIT Ti
SHERBIMIT/KLINIKES

Kryeinfermieri 1 shérbimit/klinikés varet nga shefi i shérbimit/klinikés.

Emértimi dhe shkarkimi b&het nga Drejtori i Spitalit.

Dubhet t€ ket diplomé t& arsimit & larté né Fakultetin e Infermierisg, preferohet me
Master.

K/infermieri &shté organizues i t& gjithé aktivitetit t& shérbimit/klinikés.

Nga kryeinfermieri varen t& gjithé infermierst dhe pérgjigjen para tij/saj pér punén q&
b&jné.

Bén planet e punés dhe ndarjen e detyrave pér vartésit e vet (grafikun e turneve, ditét
¢ pushimit).

Kryeinfermieri cakton njé nga infermierét e shérbimit/klinikés né varési pér
shogérimin e pacientéve né spitalet terciare,

Ndihmon mjekét né& punén e tyre,né vizita dhe shtrime, kryerjen e ekzaminimeve duke
ngarkuar pér kétg infermierét.

Mban t€ gjith€ dokumentacionin tekniko—administrativ si kartelat,listat e mjekimit,
blloget e kérkesave dhe térhegjes s& bllogeve, listat ¢ materialeve dhe pajisjeve t&
inventarit t& repartit.

Nxjerr nga kartelat e mjekimit e t& sémuréve, bén térheqjen e barnave né farmaci me
firmén e pérgjegjést apo mjekut dhe e shkruan né njé fleté t& vecanté duke ua béré t&-
garté dhe infemieréve qé& do ta zbatojneé mjekimin.
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Kontrollon punén e infemieréve. Ndjek plotésimin e kartelés infemierore nga
infemierét e turnit.

Kontrollon né bashképunim me sektorin e mjedisit punén e sanitaréve té&
shérbimit/klinikés.

Montitoron zbatimin e kontratés t€ Partmeriteti Publik-Privat p&r Shérbimin e
Laboratorit si dhe nénshkruan situacionin mujor pér shérbimin e tij.

Pérgjigjet pér zbatimin e regjimit t& t& sémuréve pér mjekim dhe getési.

Kontrollon dhe ndjek nivelin higjeno — sanitar t& repartit.

Kryeinfermieri i shérbimit &shté pérgjegjés materiali pér aktivet né shérbimet
pérkatése.

Pérgjigjet pér t€ gjitha materialet dhe pajisjet q& ndodhen né repart.

Merr pjesé né t& gjitha mbledhjet dhe analizat q& b&hen né repart nga pérgjegjés dhe
organizon veté mbledhje dhe analiza me infemierét dhe sanitaret.

Nxjerr t€ dhénat statistikore pér treguesit e punés sé repartit dhe dorézon ato né
kartotekén apo statistikén e spitalit.

Organizon dhe drejton kualifikimin e pérsonelit vartés dhe praktikat e studentéve t&
infemieristikés.

Pérgjigjet pér kryerjen e edukimit shéndetésor duke mbajtur dokumentacionin
pérkatés.

Propozon masa pér vartésit né raste shkeljesh t& Kodit t& Pungs dhe rregulloreve &
shérbimit.Siguron njé ndarje t€ drejté dhe t& barabarté t& pungve, né funksion t&
kompetencave t& pérsonelit infermieror dhe t& ngarkesés s& punés pér secilin.
Raporton tek kryeinfermieri i p&rgjithshém i shérbimit spitalor pér t& gjitha problemet
gé dalin cdo dit¢ lidhur me farmacing, sektorin teknik, administratén , sektorin e
pérsonelit, studentét e shkollés s& infermieréve, higjenén, lavandering.

Organizon mbledhjet e planifikuara me ekipin e tij/saj duke e mbajtur ekipin né&
dinamiké.

Sensibilizon pérsonelin me 1reziget e aksidenteve te punés ose me s&mundjet
profesionale dhe merr masa pér parandalimin e tyre.

Kontrollon orarin né pung dhe etikén profesionale duke qéné shembull pérsonal
Organizon mirémbajtjen e materialeve dhe ambjenteve te pavionit.

Pérgatit ¢do dité forcén e ushqimit dhe e dorézon até n& administrats.

Plotéson listé-prezencén dhe ja dorézon até Kryeinfermierit t& Pérgjithshém t&
shérbimit spitalor, gjithashtu planifikon dhe lejet e zakonshme.

Llogarit koston ¢ materialeve, medikamenteve, aparaturave, si dhe koston e shérbimit
pér pacient.

Pérgjigjet pér pérdorimin e materialeve, aparaturave né pavion dhe kujdeset ¢do dité
pér mbarévajtjen e tyre.

Siguron informimin e pacientit dhe t& familjaréve té tij brenda kopetencave etiko-
profesionale.




10.

11.
12.
13.

14.
15.

Neni 34
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E PERGJEGJESIT TE TURNIT

Drejton ekipin t& vendoset nén pérgjegjsite e tij. Organizon shérbimin e turnit.
Duhet t& ket diplomé t¢ arsimit t& larté né Fakultetin e Infermierisé, preferohet me
Master.

. Raporton kryeinfemierin e pavionit pér t€ gjitha problemet gé& dalin ¢do dité né lidhje

me: medikamentet, sektorin teknik, studentét e shkollgs s& infermieréve , higjenén dhe
pacientét.

Sensibilizon pérsonelin pér rreziget e aksidenteve te punés ose sémundjet profesionale.
Siguron dorézimin e pacientéve, materialeve, medikamenteve & urgjencés né ndérrimin
€ turneve.

Kontrollon orarin né puné dhe ctiken profesionale duke géné shembull pérsonal.
Organizon dhe menaxhon medikamentet, mirembajtjen e aparaturave dhe materialeve
né pérdorim si dhe t€ higjenés sé pavioneve.

I'ropozon né pérmirésimin e kushieve (& punés

Kontrollon cilésing e ushqgimit dhe raporton a jané sipas specifikave t& vendosura né
fleté/forcé nga kryeinfermieri.

Rraporton prezencén e pérsonelit dhe ja dorézon até kryeinfermierit t&
shérbimit/pavionit.

Merr dhe transmeton informacionin e shkruar apo verbal ndérmjet turneve.

Siguron marrédhénie t& mira né pune né ekip gjaté shérbimit.

Merr pjes€ né mbledhjet e punés, takimet ose shérbimet duke sjellé pérmirésime né
nivele t&€ ndryshme (cil&sing e kujdesit, formimin, administrimin).

Ndérton marrédhenie t& mira me pacientin dhe familjarét e tij brenda kodit etik.

T& njohé dhe t€ pérgjigjet pér pérdorimin e materialeve , aparaturave né pavion.

Neni 35

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E INFERMIERIT TE SHERBIMIT/KLINIKES

L.

L% )

o

Infermieri varet nga k/infermieri dhe shefi i shérbimit/klinikés dhe éshté zbutesi kryesor
1te gjithe urdherave, precedurave dhe aktivitetit te shérbimit/klinikés.

Duhet t& ket& diplomé t& arsimit t& larté ng Fakultetin e Infermierisé.

Punon né bazé t& grafikut dhe llojit t& punés qé i cakton kryeinfermieri.

Kryen t€ gjitha progedurat sipas nivelit kualifikues, si injeksione, mjekime, ndarje
barnash etj.

Shogéron t& sémurin gjaté shirimeve dhe né t& gjithé ekzaminimet imazheriks,
laboratorike etj

Qéndron pran€ t& sémurit kur 1 béhen serume dhe trasfuzione gjaku s& bashku me
mjekun kurues.

Ndihmon mjekun né vizitén e t& sémuréve.
Pérgjigjet pér anén higjenike & t& sémuréve dhe te repartit pér kohén q& &shté né pund
Mat parametrat jetesoré (TA, temperature, puls, diureze) periodikisht jo me pak



here gjate turnit dhe e shénon até né fletén e vecanté,
10. Mban rregullin dhe getésiné né repart pér kohen qe &sht& né pung.
11. Merr analizat dhe kartelat e t& sémuréve pasi té jend pérfunduar ekzaminimet.
12. Pasi mbaron kohén e punés bén dorézimin me shkrim né& njé libér t& vecantg.
13. Njofton mjekun e shérbimit pér cdo rast t& paparashikuar gjatg turnit.
14. Plotéson me pérgjegjési kartelén infermierore né turnin e vet.

Neni 36

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E INFERMIERIT QE MERRET ME LIBRIN E
BARNAVE

1. Infermieri g€ merret me librin e barnave ( kjo vetém pér pavionet e médha ) varet nga
kryeinfermieri i shérbimit/klinikés.

2. Dubhet t€ ket diplomé t€ arsimit t& larté né& Fakultetin e Infermierisé,

3. Nxjerr nga kartelal kliniké terapine ditore t& repartit né njé regjistér t¢ vegante, plotéson
bllokun e t&rhegjes s& barnave ditore nga farmacia né tre kopje, ky bllok firmoset nga
vet ai/ajo, krycinfermieri i shérbimit/klinikés dhe shefi 1 shérbimit.

4. Pergjigjet pér térheqjen né kohé & barnave nga farmacia dhe pér shpérndarjen e tyre
tek te sémurét nép&rmjet infermieréve té turnit.

5. Kontrollon dhe plotéson barnat e urgjencés duke evidentuar harxhimet e tyre né bazé t&
kartelave klinike.

6. Pérgjigjet pér mbajtjen n& rregull dhe korrekte t& dokumentacionit pérkatés.

Neni 37
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E INFERMIERIT TE ANALIZAVE

1. Infermieri &€ merret me analizat laboratorike dhe ekzaminimet e tjera komplementare,
varet nga kryeinfermieri i shérbimit/klinikés.

2. Duhet t€ ket€ diplomeé t& arsimit t& larté né Fakultetin e Infermierisé

3. Pérgjigjet pér marrjen, dorézimin dhe vendosjen né kartelé t& t& gjitha analizave
laboralorike dhe ekzaminimeve t€ tjera komplementare.

4. Dérgon mostrat e analizave laboratorike, si gjak, uring etj, né laborator duke i dorézuar
me fletore t& vegants.

5. Merr pérgjigjet e analizave nga laboratori né bazé t& orarit t& pércaktuar, dhe i1 vendos
ato né kartelat pérkatése.

6. Udhézon te sémurét pér ato analiza apo eckzaminime te tyre ge kérkojng procedura
paraprake t& posagme.

7. Shogéron te sémurét né ekzaminime imazherike duke u interesuar pér shénimet
pérkatése né kartela.




Neni 38
SHERBIMI I URGJENCES

Pér nevojat urgente & t& sémuréve dhe shtrimet e pa planifikuara organizohet shérbimi
i urgjences dhe i pranimit.

Ky shérbim drejtohet nga shell 1 urgjenceds, 1 eili organizon puntn me ckipin gé ka né
dispozicion

Shérbimi &sht€ i1 organizuar n& 24 oré me turne, duke dhéné ndihmén imediate
mjekésore té t8 sémuréve t&€ paraqitur né pranimin e spitalit me ose pa rekomandim si
dhe t€ sémuréve né banesé sipas kérkesave 1€ t& sémuréve duke kontaktuar mé paré me
shérbimin telefonik t& ambulancés (127)

Neni 38/1

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E KOORDINATORIT TE SHERBIMIT TE URGIJENCES

10.

11.

12.

13.

14.

MJEKESORE (SHUM)

Emérimi b&het nga Drejtori i spitalit.

Ka varési direkte nga shefi i shérbimit & urgjencés.
Koordinatori i shérbimit t& urgjencés mjekésore duhet t& jeté personel mjekésor
(mjek/infermier).

Realizon grafikun e punés pér shoferat e autoambulancave.

Eshté pjest e repartit t& urgjencés sé spitalit dhe bashképunon me shefin e repartit pér
mbarevajtjen e shérbimit.

Zbaton direktivat, urdhérat, organizimin sipas modelit t& QKUM (Njésia e
Koordinimit).

Organizon, drejton dhe kontrollon punén e pérsonelit mjekésor dhe mbéshtetss né
bashképunim me njésiné e koordinimit.

Koordinatori duhet t& kryejé 50% t& orarit t& punés aktiv né shérbimin e urgjencés dhe
50% né& funksion t& kordinimit.

Njofton QKUM dhe spitalet pritése pér ¢do rast t& referuar nga Spitali Rajonal Shkodér
pér né gendrat spitalore terciare.

Harton grafikun e punés 24/24 oré né pérputhje me kodin e pungs pér pérsonelin
mjeké&sor dhe mbéshtétes.

Kryen kontrollin dhe llogaritjen e kilometrave t& autoambulanca sipas mbulimit me
GPS.

Kontrollon dokumentaconin pérkatés (plotesimin e Karteles territoriale nésé ka),
arkivimin, ruajtjen dhe raporton n& ményré périodike njésiné e koordinimit.
Kontrollon materialet e urgjencés, pajisjet, aparaturat, furnizimin dhe ruajtien e
medikamenteve dhe i dokumenton né njé regjistér té vecants.

Raporton dhe bashképunon me shefin e shérbimit pér t& gjitha problemet si: furnizimi
me medikamente, gjendja e aparaturave, autoambulancave si dhe ¢éshtjet q& lidhen me -
etikén dhe sjelljen e pérsonelit.




15. Evidenton nevojat formative specifike te pérsonelit, bashképunon me spitalin pérkatés
dhe QKUM-né pér organizimin ¢ kurseve dhe trajnimeve.

Neni 38/2

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SHEFIT TE SHERBIMIT TE
URGJENCES

1. Shefii Shérbimit t& Urgjencés ka t& njéjtat detyra si¢ ka dhe shefi i shérbimit/klinikés.

2. Duhet t& keté diplomé t€ arsimit t& larté t& Fakultetit t& Mjekésisé.

3. Pérgjigjet pér mbarévajtjen e punés n& Shérbimin e Urgjencés, pér nivelin e
gadishmérisé s& dhénies s& ndihmés mjekésore si né repart dhe ne banesg ku kérkohet.

4. Shefi i Shérbimit t& Urgjencés drejton njé staf profesional t& ofrimit t€ kujdesit ndaj
pacicntit né shérbimin e sigurt, terapeutik, me kosto efektivitet dhe 1& orientuar drejt
pacienlil.

5. Kordinon punén pér trajtimin apo shtrimin e t& sémuréve me patologji t8 ndryshme
urgjente dhe t& réndé me t& gjithé specialistél e shérbimeve t& tjera t& spitalit.

6. Ne bashkepunim me Zv. Drejtorin teknik dhe sektorin teknik né drejtori kérkon
gadishméring e autoambulancave, t& aparaturave mjekésore dhe t& medikamnteve e
materialeve t€ tjera mjeké&sore q& kérkon sh&rbimi i urgjencés.

7. Pér ¢do ngjarje t jashtézakonshme informon menjéheré drejtoring e spitalit apo zv.
drejtorin dhe kur ngjarja &shté shumé e réndésishme atéheré njoftohen dhe organet
mé té€ larta.

Neni 38/3
DETYRAT DHE PERGIEGJESITE E MJEKUT TE URGJENCES

1. Emérimi dhe shkarkimi i mjekut t& urgjencés b&het nga drejtori i spitalit.

2. Duhet t€ ket& diplomé t€ arsimit t€ larté t& Fakultetit t& Mjekésisé.

3. Bén shtrimet e te sémuréve ne raste urgjente dhe t&€ jashtezakonshme duke siguruar
ndihmén e nevojshme mjekésore.

4. Bén vleresimin e prioritetit t& pacientéve pér diagnostikim dhe/ ose trajtim duke u
bazuar mbi sistemin e triazhimit dhe protokolleve klinike t& miratuara.

5. Pér rastet e rénda e t& véshtira pér tu diagnostikuar thérret menjéherd konsultén me
specialistét e specialiteteve pérkatése.

6. Pérraste urgjente q& paraqiten né repartin e pranim — urgjencés, bén vizitén e té sémurit,
dhe kur ka nevojé pérgatit dokumentacionin pérkatés pér shirim vetém né rast kur
vonesa e shirimit rrezikon jetén e t€ sémurit. N& raste t& tjera i sémuri duhet t& kets fleté
— shtrimin urgjent nga mjeku i familjes, zonés, mjeku specialist i poliklinikés etj.

7. Kontrollon pér shérbimin dhe pér kujdesjen e t& sémuréve q&é ka né& ngarkim dhe
kontrollon rregullin e disiplinén, pér périudhén e koh&s qé éshté né shérbim.

8. Njofton pér ¢do ngjarje t& jashtézakonshme drejtorin dhe né mungesé zévéndéson, dhe
kur ngjarja &sht€ e réndésishme njofton dhe organet mé té larta.




9. Njofton ¢do méngjes shefin e shérbimit pér rastet e paraqitura, zgjidhjet qé u jang dhéng

atyre dhe ngjarjet q¢ mund t& kené ndodhur n& kohén e shérbimit si pér t& sémurét ashtu
dhe pér rastin e vdekjeve, duke béré shénimet e duhura né dokumentacionin pérkatés.

10. Pérgjigjet pér veprimtaring e institucionit nga ¢do pikpamje né kohén g& mungojné

drejtuesit e tij. Ndérhyn dhe rregullon, zgjidh ¢do ndodhi t& parashikuar gjaté shérbimit
t€ tij si mungesé né paragitje punonjésish, mungesa medikamentesh etj, dhe pér
probleme t¢ réndésishme njofton pérgjegjésin e urgjences.

11. Plotéson me rregull dokumentacionin pérkatés pér ¢do ugjencé qé paragitet, si kartelen

ditore, fletén e shirimit, rekomandimin pérkatés né formé epikrize pér mjekun e
familjes, pas daljes t& sémurit nga reparti i urgjencés.

Neni 38/4

DETYRAT DHE PERGJIEGJESITE E MJEKUT TE URGJENCES JASHTME (NE

AW

BANESE)

Shefi i Klinik&s varet direkt nga shefi i shérbimit.

Emérimi dhe shkarkimi i mjekut t& urgjencés béhet nga drejtori i spitalit.

Dubhet t& keté diplomé t& arsimit t& larté t& Fakultetit t& Mjek&sisg.

Pérgjigjet pér dhénien e ndihmés mjekésore pér urgjencat jashté spitalit (n& banesg etj.)
Me marrjen e njoftimit p&r ndihmé mjekésore urgjente , me telefon ose direkt , niset
menjéhers né adresén e dhéné , me autombulancén e turnit , me infermierét e turnit dhe
cantén e urgjencés.

Jep ndihmén urgjente mjeké&sore né vend , né bazé t& ekzaminimit t& béré , vendos nése
1 sémuri ka nevojé pér hospitalizim urgjent dhe e shogéron t& sémurin deri né spital,
duke ¢ pajisur me raport mbi vleresimin klinik t& gjendjes s& pacientit.

Dubhet t¢ jeté 1 gatsh&m pér transferimet né gendrat spitalore terciare sipas gjendjes
klinike te pacientit te vleresuar nga mjeku specialist pergjegjes; i shoqgéron t& sémurét
réndé veté , ose kur e sheh t& arsyeshme mjeku 18 infermierin ti shogerojé.

Pérgjigjet pér l&vizjen e autoambulancés dhe 1 dokumenton ato.

Njofton shefin e wrgjencés apo drejtorin ose zévendésin e tij pér ¢do ngjarje t&
jashtézakonshme , apo né raste t& urgjencave masive kérkon menjéher# nga ato ndihmé
né pérsonel , materiale mjekimi e autoambulanca.

N& mbarim t& shérbimit mbasi ka b&ré shénimet pérkatése i dorézon turnin mjekut
pasardhés,

Neni 38/5

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E KRYEINFERMIERIT Tk SHEERBIMIT Ti

1.
2.

URGJENCES

Kryeinfermieri varet nga Shefi i Shérbimit t& urgjencés.
Emérimi dhe shkarkimi i tij b&het nga Drejtori i Spitalit.



LN

12.

13.

14.

Duhet t& keté diplomé t& arsimit t& larté ngé Fakultetin e Infermierisé, preferohet me
Master.

Kryeinfermieri organizon , drejton , kontrollon punén e e infermiereve te ketij reparti
dhe punon edhe vete.

Kryeinfermieri i Shérbimit t€ Urgjencés cakton njé nga infermierét e shérbimit pér
shogérimin e pacientéve né spitalet terciare.

Ben grafikun e punés pér infermieret.

Kontrollon punén e sanitareve te pranimit dhe rojes se spitalit.

Pérgjigjet pér materialet e urgjences, pajisjet , aparaturat dhe vegon inventarin pérkates.
Pérgjigjet pér medikamentet , helmet, te cilat i mban , vecante dhe i dokumenton ne
rregjister apo ne nje bllok te vecante

. Mban dokumentacionin € pranimit , nxjerr te dhenat statistikore.
11.

Mban shenim dhe u jep pérgjigje kerkesave te familjareve te te sémuréve , lajmeron
shoferin sipas urdherit te mjekut , njofton specialistet e tjere sipas urdherit te mjekut te
shérbimit.

Pasi dorézon punén ben shenimet pérkatese ne librin e dorezimit dhe martjes se turnit
dhe ky lihet te firmoset nga dorezuesi dhe marrési i shérbimit.

Raporton shefit t& sh&rbimit pér t€ gjitha problemet g& dalin cdo dité , si¢ jang ato t&
gjendjes s€ furnizimit me medikamente , gadishmérisé s& aparaturave ,
autoambulancave , mungesés apo disiplinés n& puné te pérsonelit t& mesém dhe atij
sanitar.

Né bashképunim me kryeinfermierin e pérgjithshéme t& spitalit organizon kurset e
trajnimit t& infemiereve té repartit.

Neni 38/6

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E INFERMIERIT TE URGJENCES

Infemieri i urgjences varet nga kryeinfemieri i shérbimit.

Dubhet t& keté diplomé t& arsimit t€ larté n& Fakultetin e Infermierisé,
Infemieri 1 urgjences pret te semurin ge paraqitet ne pranim , shogeron mjekun me vizite
dhe aplikon terapine dhe ekzaminimet ge urdheron mjeku. Pérgjigjet pér gadishmerine
dhe dhenien e ndihmes mjekésore ne kohe dhe korrekt ne pérputhje me urdherin e
mjekut.

Pervec rasteve gé kerkojne personel te shtuar ne nje zone te kodifikuar te urgjences, me
urdher te mjekut te urgjences, ne asnje moment infermjeri pergjegjes nuk mund te lere
zonen respektive te kodifikuar pa mbikgyrje.

Para turnit merr ne dorezim medikamentet e urgjences , giendjen e materialeve te tjere
¢ te aparaturave , si dhe te sémurét qe gjenden ne pranim dhe pas pérfundimit te turnit
bene dorezimet pérkatese.

Infemieri i urgjences se jashtme shogeron mjekun ne urgjencat ne banese , jep ndihmen
mjekésore sipas urdherit te mjekut , duke u interesuar pér pajisjen e cantes se urgjences
me te gjitha medikamentet e nevojshme,




7. Shogeron te semurin rende pér shtrim , sipas urdherit te mjekut , ne pavionin pérkates ,
ose po ge e nevojshme pér mjekim te specializuar ne spitalet terciare , vetem ose se
bashku me mjekun sipas rastit , shogeron te semurin deri ne shtrim ne spitalet terciare.

Neni 39

DERYRAT DHE PERGJEGJESITE E MJEKUT TE ROJES SE SPITALIT
(SHERBIMIT)

1. Mijeku i Rojes realizon detyra te rendesishme te pranimit te pacienteve ditore ose te
planifikuar.

2. Duhet & keté diplom& arsimit t& larté n& Fakultetin e Mjeckésise dhe diplomé
Specialiteti.

3. Ka njohuri t& konsiderueshme né drejtim t& vendosjes sé diagnozave dhe trajtimit t&
shpejté t& pacientéve.

4. Njeh miré pérdorimin e aparaturave qe ka ne dispozicion.

5. Né spital bgjné roje (& gjithe specialistét sipas kritereve té grafikut t& béré nga cdo shef
shérbimi/klinike dhe t& miratuar nga zv/drejtori teknik i Spitalit.

6. Shérbimi i Mjekut Roje organizohet si mé poshté:

a. T€ paktén njé mjek pér Shérbimin e Mjekésise se Pérgjithéshme

Té paktén nj& mjek pér Shérbimin e Pediatrise

Té paktén nj& mjek Kardiolog

T¢ paktén nj& mjek Kirurg

T& paktén nj& mjek Anestezist- Reanimator

Dy mjek Obsteter-Gjinekolog

T& paktén njé mjek Pneumolog

T& paktén nj& mjek Neonatolog

T& paktén njé mjek Neurolog

T& paktén njé& mjek Infeksionist

T& paktén njé mjek Imazherist

7. Ne shérbimet qe ka me shume se nje mjek roje, njeri nga ata éshté pérgjegjési i caktuar
nga shefi i Shérbimit dhe drejton aktivitetin 24-oresh te ekipit te rojes.

8. Mjeku roje pérgjigjet pér te gjithe te sémurét e shtruar ne shérbimin e tij dhe ndjek me
precedence te sémurét problematike sipas shérbimeve te mjekéve kurues.

9. Bashképunon me mjekun e urgjences dhe vendos pér ata te semure qe duhet te shtrohen
ne Spital, qofshin te planifikuar apo urgjente, duke i plotesuar dokumentacionin
pérkates.

10. Kontrollon gjendjen ne te gjitha repartet e shérbimit qe mbulon dhe jep ndihme
mjeké&sore pér te sémurét ge kane probleme.

11. Ne raste te veshtira therret specialistet e tjere pér konsulte.

12. Pérgjigjet pér te gjitha kerkesat qe ben pérsoneli i shérbimit te reparteve dhe i zgjidh
ato ose ve ne dijeni shefin e shérbimit dhe ne pamundesi dhe Drejtorin e Spitalit.

13. Kontrollon angazhimin ne puné te pérsonelit naten pér te gjithe shérbimin e tij/saj.

AT P @ e o o




14. Pér te gjitha vizitat qe ben shenon ne kartele gjendjen e te sémurit, mjekimin plotesues
ose analizat dhe pér te gjitha keto ve ne dijeni mjekun kurues gjate dorezimit te
shérbimit.

13. Ne rastet e konstatimit te shkeljeve te disiplines merr masa deri ne pezullimin nga puna
te
pérsonave pérgjegjés, por gjithmone duke siguruar shérbimin si dhe ve ne dijeni Shefin
e Shérbimit.

16. Pér ngjarje te jushtezukonshme njolion Drejtorine ¢ Spitalit.

17. Pasi mbaron shérbimin shenon ne librin e mjekut te rojes, shtrimet, konsultat ¢ te
sémuréve problematike dhe ndodhite e 24-oreshit, dhe i raporton ato ne mbledhjen e
mengjesit,

18. Dorezimi i b&het me shkrim mjekut tjeter ge ka rojen.

19. Menaxhon situatat klinik&; njeh dhe paraprin problemet potenciale pér te arritur
rezultatet optimale te kujdesit ndaj pacientit.

20. U ptigjigjet st duliet dhe me eleklivitet situatave emergjente duke siguruar pérmbushjen
e nevojave te pacientit.

21. Njeh dhe zbaton kodin deontologjik dhe kodin ¢ ctikes.

Neni 40
SHERBIMI 1 ANESTEZI — REANIMACIONIT

o Shérbimi 1 Anestezi-Reanimacionit pérfshin reanimacionin e Kirurgjisé (polivalent).
Shefi i kétij shérbimi &shté Anestezist-Reanimator si mjek i specializuar mbulon
shérbimin nga nj& pérvojé e konsiderueshme profesionale dhe né varési té tij jané
mjekét anestezisté-reanimatoré.

o Shefi i Shérbimit drejton njé staf profesional t& kujdesit ndaj pacientit né shérbimin e
sigurt, terapeutik, me kosto-efektivitet dhe té orientuar drejt pacientit.

e Njeh miré veprimtaring e punés né grup dhe organizon ekipin e shérbimit.

Neni 40/1

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SHEFIT TE SHERBIMIT TE ANESTEZI —
REANIMACIONIT

1. Shefi i shérbimit t& Anestezi — Reanimacionit ka po ato detyra q& kang& shefat e
shérbimeve apo t€ klinikés.

2. Duhet t€ keté diplom& arsimit t& larté né Fakultetin ¢ Mjekésise dhe diplomé
Specialiteti.

3. Al drejton, organizon dhe kontrollon shérbimin e Anestezi — Reanimacionit.

4. Pérgjigjet pér mirémbajtjen, miréfunksionimin e aparaturave dhe pajisjeve t& tjera t&
anestezi — reanimacionit, si edhe pér furnizimin me medikamentet e anestezi -
reanimacionit,et;j.

5. N& bashképunim me shefat ¢ shérbimimeve t& tjera pércakion radhésing e opéracioneve.

6. Bénndarjen e punés sé& anestezistit-reanimatoréve.




10.

11.

12.

Pérgjigjet pér organizimin e punés , programet e opéracioneve , procedurat , konsultat
e nevojshme preopératore , gjithnjé né& bashképunim me shefin e kirurgjisé dhe t&
obsetriké — gjinekologjisé,

Pérgjigjet pér futjen dhe daljen nga reanimacioni t& t& sémuréve.

Pérgjigjet pér edukimin profesional t& pérsonelit t& larté reanimator.

Pérgjigjet pér organizimin e shérbimit 24 orésh t& anestezi — reanimatoréve , me turne
ose mjek gadishmérie.

Pérgjigjet pér ndjekjen e t& sémuréve problematiké dhe pér mbajtjen e dokumentacionit
pérkatés.

Shefl i Shérbimit n& bashképunim me grupin e punés dhe shefin e shérbimit t&
farmacisé harton listen e barnave dhe materialeve t& mjekimit duke u bazuar né gjendjen
e magazin€s sé€ farmacis€ dhe qarkullimin e tyre. Pér barnat e kérkuara nga ana e tyre
dhe t& patérhequra (t& skaduara) do t& zbatohen penalitete n& masén e démit t& krijuar.

Neni 40/2

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E MJEKUT ANESTEZIST— REANIMATOR

S S

Mjeku anestezist — reanimator varet nga shefi i shérbimit t& Anestezi — Reanimatorit.
Duhet € ket diplomé arsimit t€ lart¢ né Fakultetin ¢ Mjekésise dhe diplomé
Specialiteti.

Pérgjigjet pér 1€ gjithé t& sémurét q& i nénshtrohen interventit kirurgjikal pérsa i pérket
procedurés s& anestezisé, gjendjes t& s& sémurit q& lidhet me anestezing, si dhe pér
ndjekjen e gjendjes post opératore, s& bashku me mjekun kurues.

Mjeku anestezist pércakton llojin e anestezisé né varési t& llojit t& interventit, &
diagnozés dhe gjendjes t& sémurit duke respektuar edhe kérkesat e kirurgut dhe t&
pacientit.

Pérgjigjet pér ndjekjen, zbatimin e terapisé dhe procedurave t& tjera mjekésore pér &
sémurét e reanimacionit.

Organizon konsultat € nevojshme pér t& sémurét mé problematiké,

Pérgjigjet pér rregullin e brendshém né reanimacion.

Pérgjigjet pér plotésimin dhe mbajtjen e dokumentacionit pérkatés.

Raporton ¢do dit€ né mbledhjen e méngjesit pér gjendjen ¢ 18 sémuréve té rinj dhe atyre
qé& kang patur probleme.

. Dorézon me shkrim t& sémurét e reanimacionit mjekut tjetér ge merr shérbimin.
. Bén pérpjekje pér ngritjen e tij tekniko — profesionale, si dhe ndihmon né kualifikimin

e pérsonelit t€ mesém dhe reanimacionit.

Neni 41
DETYRAT DHE PERGJEGJE§ITE E KR/INFERMIERIT TE SALLES
OPERACIONIT

Ka te gjitha detyrat e pérshkruara pér kryeinfermieren e shérbimit/klinikés.




LIS I

Duhet t& keté diplomé t& arsimit t& larté n& Fakultetin e Infermierisé.

Pérgjigjet pér pérgatitien dhe gadishmerine e salles se opéracionit. Kujdeset pér
gjendjen higjeno — sanitare te salles, pastriimin lajen dhe dizifektimin e salles para dhe
pas opéracioneve sipas procedurave pérkatese,

Pérgjigjet pér pajisjen me materialet e duhura, medikamentet, solucionet etj qe
kerkohen pér realizimin e opéracioneve.

Pérgjigjet pér sterilizimin e salles, te instrumentave kirurgjikal, si dhe pér materialet e
tjera, biankeri etj, sipas procedurave pérkatese.

Pérgjigjet pér rregullimin e brendshem ne sallen e opéracionit. Kontrollon punén e
infemiereve te salles, instrumentistes, sterilizueses dhe te sanitares.

Te plotesoje dokumentacionin sipas kontratés me koncensionarin

Monitoron zbatimin e kontrat€s te Partneriteti Publik-Privat te Sterilizimit duke hartuar
dokumentacionin pérkates sipas kontratés me nenshkrimet pérkatese.




KREU IX
SHERBIMET MJEKESORE TE TIERA
Neni 42
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Né& shérbimet mjeké&sore ndihmése ( komplementare ) t& Spitalit Rajonal Shkodér

pérfshihen :

a. Shé&rbimi i Farmacisé

b. Banka e Gjakut

c¢. Shérbimi i Fizioterapisé
d. Shérbimi 1 Poliklinikés
e. Sektori i Dietologjisé

2. Kecto shérbime drejtohen nga shefat pérkatés.

3. N& keto shérbime pérvec detyrave te pérgjithshme ge kane shefat ¢ shérbimeve apo te
klinikave e sektoreve te tjere, kane gjithashtu edhe detyrat e tyre specifike sipas
shérbimeve ge kryejne.

Neni 43

SHERBIMI I FARMACISE

1. Shérbimi i Farmacise funksionon si nje sherbim me vete, i cili realizon furnizimin
ruajtjen dhe shpérmdarjen e medikamenteve dhe materialeve te mjekimit sipas nevojave
dhe kerkesave te pavioneve.

2. Shérbimi i Farmacisé¢ &sht njé strukturé e informatizuar pérmes sistemit (SIIS) dhe
menaxhon né ményré elektronike cdo informacion q& ka lidhje me hyrjet, kérkesat dhe
daljet Shérbimi farmaceutik drejt shérbimeve mjekésore

3. Pranimi i barnave ne farmaci béhet nga komisioni i koalidimit te medikamenteve dhe
materialeve te mjekimit duke vleresuar gjendjen tyre,sasiore, cilesore dhe afatin e
pérdorimit.

4. Shérbimi Farmaceutik i Spitalit Rajonal Shkodér funksionon me 3 njési:

a) Depoja Farmaceutike
b) Farmacia e Spitalit
c) Sektori i Rimbursimit
5. Struktura e shérbimit farmaceutik t& Spitalit Rajonal Shkodér pérbehet nga:
a) Shefil Farmacisé
b) Farmacistét

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SHEFIT TE SHERBIMIT Ti FARMACISE

1. Duhet t€ keté& diploma t& arsimit t& larté né Farmaci.
2. Pérgjigjet pér organizimin, funksionimin dhe drejtimin e Shérbimit t8 Farmacisé.



10.

11

12.

1)
2)

3

4)

5)

6)
7

8)

Pranon kérkesat p&r barna dhe materiale mjekimi nga farmacia e spitalit duke u bazuar
né fleté mjekimet e shérbimeve.

Organizon dhe drejton pranimin e barnave dhe materialeve mjekésore népérmjet
komisionit t& kolaudimit nga subjektet me t& cilat éshté kontraktuar sipas ligjit né fugi
t& prokurimit.

Pérgjigjet pér furnizimin me bama dhe materiale mjekimi shérbimeve & Spitalit.
Mban pérgjegjési materiale pér t&€ gjithé inventarin e barnave dhe materialeve t&
mjekimit dhe aktiveve t& tjera g€ ka né ngarkim né& depon farmaceutike t& Spitalit.
Relaton pér pérpilimin pérfundimtar t€ kérkesés vjetore pér barna dhe material mjekimi,
mbi gjendjen e farmacisé dhe konsumin mujor te tyre.

Pérgjigjet pér ruajtjen, shpérndarjen dhe evidencén e barnave narkotike, psikotrope dhe
helme.

Jep informacion pér medikamentet dhe materialet ¢ mjekimit pér rastet kur ato jan& me
grkullim t& ngadalté.

Pérgjigjet pér organizimin e punés dhe zbatimin e perpikté t& legjislacionit farmaceutik

. N& bashké&punim me drejtoring e spitalit cakton njé farmacist (& aulorieuar pér Seklorin

e rimbursimit.

Kryen detyra t& ngarkuara nga Drejtoria me urdhér t& brendshém/verbal t& vecanté ose
té tjera t€ pergjithshém

Neni 43/1
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E FARMACISTES

Duhet t& keté diploma t& arsimit t& lart& né Farmaci.

Bén kérkesén né depon farmaceutike t& spitalit duke u bazuar né aktivitetin e
pérditshém t& pavioneve.

Bén furnizimin me barna dhe material mjekésore sipas kérkesave t& pavioneve né bazé
t& procedurave pérkatése duke mbajtur dokumentacionin e duhur.

Kontrollon dhe pergjigjet per afatet e perdorimit te barnave, dhe ne bashkepunim me
pergjegjesin ¢ farmacise ben shperndatjen e barnave dhe inaletialeve te (jetamnjekesore
duke respektuar afatet e tyre te perdorimit.

Mbajne pergjegjesi materiale per te gjithe inventarin e barnave ge kane ne ngarkim ne
farmacine e Spitalit

Ben sistemimin e barnave dhe materialeve te mjekimit ne farmaci.

Kontrollon harxhimin e barnave mjekesore ne menyre rastesore duke krahasuar me
flete-mjekimet e te semureve nepermjet komunikimit me kryeinfermieret e pavioneve,
Merr pjese ne komisionet e kolaudimit te barnave




Neni 44

SHI{RBIMI I IMAZHERISE

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SHEFIT TE SHERBIMIT TE IMAZHERISE

L.

[ %3

10.
11.

12,

13.

. Mjeku i Imazherise realizon detyra te rendesishme ne nje sherbim te sigurt,

Pérgjigjet pér drejtimin, organizimin dhe kontrollin e te gjithe aktivitetit te shérbimit te
imazherisc.

Duhet t€ keté¢ diplomé arsimit t& larté n& Fakultetin e Mjekésise dhe diplomé
Specialiteti.

Bashképunon me shefat ¢ shérbimit dhe reparteve pér llojet e ekzaminimeve, radhen,
ditén, oren dhe pérgatitjen e te sémuréve.

Pérgjigjet pér te gjitha ekzaminimet e imazherise, cilesine e tyre, shtimin e llojeve te
ekzaminimit,

Planifikon sasine e nevojshme te filmave, solucloncve, pér pérpunimin e filmave, xhelit
pér LCIIO dhe matetialeve e medikamenteve e (era pér ekzaminimet ¢ imazherise.
Pér keto bashk&punon me shefin e shé&rbimit farmaceutik dhe shefat e shérbimit te
Spitalit.

Pérgjigjet pér gadishmerine ¢ aparaturave te imazherise dhe regjimin e punés.
Interesohet pér riparimin e aparaturave.

Jep pérgjigje me shkrim pér te gjitha llojet e ekzaminimeve, merr pjese ne konsulta ose
kérkon konsultim te rasteve me specialistet e tjere.

Pérgjigjet pér sigurimin e urgjences pér ekzaminimet e imazherise.

Pérgjigjet pér mbajtjen e dokumentacionit te duhur nga pérsoneli mjek dhe laborant.
Pérgjigjet pér zbatimin e masave mbrojtese nga ana e pérsonelit ndaj rrezatimit.
Zbaton dhe kontrollon ekzaminimet e CT pérshtatur rregullores se pérpiluar nga
Drejtoria.

Organizon dhe merr pjese ne konsultat me shérbimet e tjera pér diskordancat
imazherike.

Shefi i shérbimit n& bashképunim me grupin e punés dhe shefin e shérbimit t& farmacisé
harton listen e bamave dhe materialeve t& mjekimit duke u bazuar né gjendjen e
magazings s€ farmacisé dhe qarkullimin e tyre. Pér barnat e kérkuara nga ana e tyre
dhe t& patérhequra (t€ skaduara) do & zbatohen penalitete né masén e démit t& krijuar.

Nent 44/1

DETYRAT DHE PERGJEGJIESITE E MJEKUT IMAZHERIST

. Mjeku i Imazherise si mjek i specializuar mbulon shérbimin, nga nje pérvoje e

konsiderueshme profesionale.

Duhet #€ keté¢ diplomé& arsimit t& larté né Fakultetin e Mjekésise dhe diplomé
Specialiteti.

diagnostifikues, me kosto efektive dhe te orientuar drejt rezultatit.




4. Njeh mire organizimin e pun&s ne specialitetin e vet dhe koordinon punén me
specialitetet dhe nenspecialitetet bashkerenduese.

5. Kujdeset pér mirembajtjen e aparatures; ben radiografite me cilesine e duhur te
rekomanduar nga mjeket e dispancerise dhe i regjistron ato.

6. Komunikon mire me pacientin/familjen duke marre parasysh moshen e pacientit,
nivelin e edukimit dhe sfondin kulturor.

7. Kujdeset p&r mirembajtjen e vendit te punés.

Neni 4472

DETYRAT E TEKNIKUT TE LABORATORIT TE RENTGENTIT TE IMAZHERISIE

1. Duhet t€ ket€ diplomé arsimi t€ larté né Teknik Shkencash Shéndetésore si Teknik
Imazheist/laborant rontgeni.

2. Mbi bazen e planifikimit te bere nga pérgjegjési i shérbimit te Imazherise, ben
furnizimin nga farmacia e Spitalit me filtna, radiografi, reagente dhe ¢do muaj i jep
informacion me shkrim pé&r konsumimin e tyre.

3. Asiston mjekun kur ky 1 fundit bén radioskopité e pacientéve.

Neni 45
BANKA E GJAKUT

¢ Banka e gjakut funksionon si kliniké me vete dhe mban lidhje me t& gjitha shérbimet e
Spitalit.

e Funksiont kryesor &shté t& sigurojé gjak t& ploté, t& freskét dhe t& ngrirg, masé eritroitare
etj.

Neni 45/1

DETYRAT DHE PERGJEGJIESITE E MJEKUT TRANSFUZIONIST

1. Mjeku transfuziolog &sht& njekohesisht dhe shefi i klinikés se Bankes se Gjakut.

2. Dubhet t& keté diplomé t& arsimit t& larté né Fakultetin e Mjekésise dhe diplomé
Specialiteti.

3. Pérgjigjet pér € gjitha aktivitetet e Bankés s& Gjakut.

4. Ne bashkepunim me shefat e shérbimit planifikon nevojat pér gjak dhe plazem pér ¢do
vit.

5. Pérgjigjet pér sigurimin e dhuruesve pér semundjet kronike dhe urgjencat, ndersa ne
bashkepunim me mjeket kirurge pér sigurimin e gjakut nga familjaret e te sémurit (nga
te
cilet merr sasine me te madhe te gjakut falas).

6. Planifikon dhe siguron kitet dhe pajisjet e tjera pér ekzaminimet e donatoreve dhe te
s€muréve ge marrin gjak.




7. Ben ekzaminimet e dhuruesve pér semundjet si: AIDS, Hepatiti B, Lues, etj.

8. Pérgjigjet pér pércaktimet e grupeve te gjakut dhe Rhezusit pér te sémurét, grate
shtatezene dhe dhuruesve.

9. Pérgjigjet pér sigurimin e sterilitetit te mjeteve dhe ambienteve te punés, ge qeses se
gjakut, ruajtjes dhe menyres se shpérndarjes (duke kerkuar kété edhe tek vartesit), pér
te shmangur ¢do infeksion te flakoneve dhe dhuruesve.

10. Pérgjigjet pér te gjithe dokumentacionin pérkates, dokumentacioni ge kerkohet pér
martje
gjakn nga pavionet, dokumentacionin e shpémdarjes, si dhe plotesimin e kartelave te
dhuruesve dhe regjistrave te ekzaminimeve.

11. Ben pérpjekje pér kualifikim te vazhdueshem pér vehte dhe pérsonelin tjeter te Bankes
se
Gjakut.

Neni 45/2

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E INFERMIERES SE BANKES SE GJAKUT

1. Varct nga mjekja transfuzioniste ne Banken se Gjakut.

2. Dubhet (& ket& diplomé t& arsimit t& larlé n& Fakultctin ¢ Infermieriség.

3. Kujdeset pér kontrollin e kartelave te donatoreve, parapérgatit daten e dhenies se gjakut
nga donatori, pregatit donatorin pér dhenien e gjakut. Nihmon donatorin ne plotesimin
e pyetsorit pérkates.

4. Kryen progesin e marzjes se gjakut sipas progedurave te pércaktuara, shenon ne gesen
e gjakut dhe grupin pérkates te gjakut. Kujdeset pér shendetin ¢ donatorit gjate
progedures se marrjes se gjakut dhe pas tij.

5. Pergjigjet pér dokumentacioni pérkates ne marrjes dhe shpérndarjes e gjakut.

6. Pergjigjet pér higjenen e ambjentit, higjenen vetiake te donatoreve, si dhe pér sterilitetin
e mjeteve te punés.

Neni 46
SHERBIMI I FIZIOTERAPISE
Funksionon ng Spital dhe né& Poliklinikén e Specialisteve.

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SHEFIT TE SHERBIMIT TE
FIZIOTERAPISE

1. Pérgjigjet pér aplikimin e progedurave fizioterapeutike si ne Spital dhe ne Polikliniké.

2. Duhet t& keté diplomé& arsimit t& larté né Fakultetin e Mjekésisé dhe diplomé
Specialiteti.

3. Bashké&punon me mjeké&t specialiste pérkatés pér llojin dhe koh&zgjatjen e progdurave
t€ duhura fizioterapike sipas % s& sémundjes dhe gjendjes s& pacientit.

4. Pérgjigjet pér mirémbajtjen e aparaturave dhe shfrytezimin racional te tyre.

S. Pérgjigjet pér kualifikimin e vazhdueshém té& personelit




&

Shefi i shérbimit né bashk&punim me grupin e punés dhe shefin e shérbimit t& farmacisé
harton listen e barnave dhe materialeve t& mjekimit duke u bazuar né gjendjen e
magazin€s sé€ farmacisé dhe qarkullimin e tyre. Pér barnat e kérkuara nga ana e tyre
dhe t€ patérhequra (€ skaduara) do t& zbatohen penalitete né masén e démit t& krijuar.

Neni 46/1

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E FIZIOTERAPISTIT

. Pérgjigjet pér aplikimin e progedurave fizioterapike pér t€ sémurét ¢ caktuar nga mjeku

specialist apo konsulta e pérbashkét.
Dubhet t& keté diplomé arsimit t& larté ng Teknik Shkencash Shéndetésore sifizioterapist.

. Plot€son dokumentacionin pérkatés t& karteles fizioterapike t& pacientit sipas

diagnozés, procedurés fizioterapike, kohe zgjatjen dhe rezultatin e pritur.
Bashképunon me mjekun kurues pér rezultatin apo mos rezultatin e mjekimit fizik apo
ndonjé cfekt anésor si pasojé e fizioterapisé.

Pérgjigjet pér mirembajtjen, mirepérdorimin dhe shirytezimin racional t& aparaturave.
Bén pérpjekje pér kualifikimin e tij t& vazhduesh&m.

Pégjigjet pér mbajtjen pastér dhe né rregull t& ambjenteve te punés.

Neni 47

MORGU

Neni 47/1

DETYRAT E INFERMIERIT PROZEKTOR

Ka varési direkte nga Kryeinfermieri i pérgjithshém dhe mjeku anatomo-patolog.
Dubhet € keté diplomé t& arsimit t€ larté né& Fakultetin e Infermierisg.

. Zbaton urdhérat dhe porosité e mjekut anatomo patolog duke marre pjese direkt ne

progesin e autopsisé.

Merr né dorezim kufomen sipas dokumentacionit pérkates (fletg pércjellese etj); ben
pérpunimin pérfundimtar te kufomes dhe dorezimin tek familjaret duke evidentuar ¢do
gje ne regjistrin pérkates.

Komunikon me familjaret pér aq sa i takon detyres se tij.

Pérgjigjet pér rregullin e brendshem te morgut, higjenen e salles dhe dezifektimin e
salles se morgut dhe te kufomes.

Neni 48

SEKTORI I DIETOLOGJISE




I LY D e

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E MJEKES DIETOLOGE

. N& bashképunim me mjekun kurues dhe mjekét specialist pércakton kategorité e dietave

ushqimore sipas nozologjive dhe gjendjes s& te sémurit .
Dubhet t& ket& diplomé arsimit & larté né Fakultetin e Mjekésise dhe diplomé Specialiteti

. Pergjigjet pér zbatimin e dietave t¢€ vecanta, sidomos t& sémuréve réndé, si nga ana e

guzhines ashtu edhe nga personeli i pavionit.

. Merr pjesd né harlimin e dokumentacionit t& kateringut.
. Ndjek furnizimin e spitalit me produkte ushgimore pér cilesing e tyre, kontrollon herg

pas here né ambientet pér ruatjen dhe mirémbatjen e ushgimeve.

Ndérhyn dhe merr masat ¢ nevojshme né rast démtimesh apo prishjes sé produkteve
ushgimore, duke informuar edhe Drejtoring.

Kontrollon nga ana higjenike ruatjen, pérpunimin, gatimin dhe shpérndarjen ¢ ushqimit
né pavione.

Kontrollon punén ¢ infermier&ve dietologe.

Nenti 48/1

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E INFERMIERES DIETOLOGE

Ka varési direkte nga mjeku dietolog.

Zbaton urdhérat dhe porosité e mjekes né respektimin e dietave t& vecanta.

Duhet té keté diplomé t& arsimit t& larté n& Fakultetin e Infermierisg.

Ndjek pregatitjen e dietave t& veganta, kujdeset né dhénien e ketyre dietave pacientéve
sidomos atyre né gjendje t& réndé.

Kujdeset pér ruajtjen e mirémbatjen e produkteve ushgimore, pastertisé e higjenés né
ambientet e gatimit dhe & p&rpunimit t& produkteve ushqimore.

Neni 49

SHERBIMI I PNEUMOLOGJISE DHE DISPANSERIA PER SEMUNDJET E

MUSHKERIVE

Dispanseria ¢ sémundjeve t& mushkérive &shté njé njési funksionale mé vete, pér
parandalimin dhe mjekimin TBC pulmunar dhe sémundjeve t& tjera t& aparatit t&
frymarrjes.

Studion t€ dhénat statistikore t& aktivitetit t& saj pér sémundshméring e tuberkulozit
pulmunar dhe sémundjeve t& tjera pulmunare, pér t& orientuar pér shkaget qg@
favorizojng kéto patologji dhe ndéryrje me masa parandaluese pér uljen dhe mos
pérhapjen e TBC pulmunare.

Bén zbulimin e rasteve t& reja me TBC dhe trajtimin e tyre.

Organizon dhe aplikon ng shkallg rrethi apo garku vaksinimin me BCG n& moshat e
rekomanduara, duke b&ré mé paré testin e tuberkulings. Personat e rezultuar me




10.

hiperalergji ndaj testit, i nénshtrohen ekzaminimeve t& tjera plotésuese, si radioskopi,
radiografi, spitum pé&r BK etj, dhe sipas rastit béhet trajtimi edhe me kemio - profilaksi.
Bashképunon me Institutin e Pneumologjisé né Tirang, drejtoring e higjenés dhe
epidemiologjisé s& rrethit, duke dhéné dhe marré informacionet ¢ duhura pér
sémundshméring e zbulimin e rasteve t€ tjera me TBC, vaksinimin pérkates dhe
aplikimin e kemio-terapisé.

Neni 49/1

DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E SHEFIT TE SHERBIMIT TE
PNEUMOFTIZIATRISE

Shefi 1 Shérbimit si mjek i specializuar né Pneumo-Ftiziatri mbulon shérbimin nga njé
pérvoje ¢ konsiderueshme profesionale.

Duhet t€ keté diplomé arsimi t& larté né Fakultelin e Mjekésisé dhe Diplomé
Specialiteti.

Shefi i Shérbimit t¢ Sémundjeve t& Mushkérive drejton njé staf profesional t& ofrimat
t€ kujdesit ndaj pacientit n& shérbimin e sigurt, diagnostifikues, me kosto efektive dhe
t& orientuar drejt rezultatit.

Nxit zhvillimin e marrédhénieve kolegjiale brenda shérbimit duke promovuar njé
pérgasje t€ integruar ndaj kujdesit t& pacientit.

Njeh mire veprimtariné e punés né grup dhe organizon ekipin e shérbimit

Pérgjigjet pér drejtimin, organizimin dhe kontrollin e aktivitetit te shérbimit t&
smudjeve t& mushkrive.

Kryen kontrollin periodik t& sémundjeve tuberkulare, ndjek trajtimin e tyre me
preparate

kimeo-profilaktike. Zbulon rastet e reja me TBC pulmonar dhe ndjekjen ¢ tyre sipas
rastit.

Pérgjigjet pér plotesimin dhe mbajtjen ¢ dokumentacionit pérkates.

Kryen vizitat e p&rshtatshme, konsultat si dhe manipulimet e ndryshme mjekésore.
Shefi 1 shérbimit né bashképunim me grupin e punés dhe shefin e shérbimit t& farmacisé
harton listen e barnave dhe materialeve t& mjekimit duke u bazuar né gjendjen e
magazinés s& farmacisé dhe qarkullimin e tyre. Pér barnat e kérkuara nga ana e tyre
dhe t& patérhequra (t€ skaduara) do t& zbatohen penalitete n& masén e démit t& krijuar.

Neni 49/2
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E MJEKUT PNEUMOLOG

. Pérgjigjet pér drejtimin, organizimin dhe kontrollin e aktivitetit te dispagerit t&

sémundjeve t€ mushkérive.
Duhet t€ keté diplomé arsimi t& lart® né Fakultetin ¢ Mjekésisé dhe Diplomé
Specialiteti.

Kryen kontrollin periodik te semundjeve tuberkular, ndjek trajtimin e tyre me preparat




kimeo — profilaktike. Zbulon rastet e reja me TBC pleumonar, ben dispancerizimin e
tyre, dhe ndjekjen e tyre sipas rastit. Pérgjigjet pér plotesimin dhe mbajtjen e
dokumentacionit pérkates.

4. Organizon dhe kontrollon vaksinimin me BCG ng t& gjith& rrethin.

5. Kryen vizitat e pérshtatshme konsultat si dhe bén manipulimet e ndryshme mjekésore
( si torakocenteza, svotime plurale etj ).

Neni 49/3
DETYRAT E KRYEINFEMIERIT TE PNEUMOLOGJISE DHE DISPANCERISE

1. Varet nga shefi i shérbimit t& pneumologjisé.

2. Duhet t€ ket& diplomé arsimi t& lart8 né fakultetin e né infermierisé, preferohet me
master.

3. Organizon dhe kontollon punén e personelit fjetér t& mesém dhe até sanitar, evidenton
ditét e tyre t& punés, azhornon mjekimin profilaktik t& t& sémuréve tuberkular, t& dhéné
nga mjcku.

4. Pérgjigjet pér mbajtjen dhe ruajtjen ¢ dokumentacionit mjekésor, grumbullon té dhénat
statistikore, p&rpilon statistikat dhe i dérgon né& institucionet pérkatese.

5. Pérgjigjet pér plotésimin e formularéve t& denoncimit t& rasteve TBC, dhe dérgimin e
tyre n€ Institutin e Sémundjeve Pulmunare dhe Drejtoring e Epidemiologjisé né rreth.

6. Pérgjigjet pér plotésimin e dispacerit me materialet € nevojshme ( si vaksina BCG,
tubercolina, medikamente antituberkulare etj ), pér ruajtjen e tyre dhe shpérndarjen ¢
tyre sipas udhézimeve te pérgjegjésit t& dispancerit apo mjekut t& dispancerit.

7. Ndihmon dhe asiston mjekun né manipulimet q& bén mjeku.

8. Ndjek realizimin e vaksinimit me BCG.




KREU X
MJEKE SPECIALISTE TH TJERE

Neni 50

Mjeku specialist ne spital €sht€ ne misionin e tij human, ne respekt te jetes njerézore, te
individit dhe dinjitetit te tij, p&r mbrojtjen e shendetit, zbulimin dhe mjekimin e semundjeve,
dhe pér (a realizuar k&t mjeku specialist bazohet vetem ne shkence dhe ne ndergjegjen e tij,
duke 1 dhene pérparesi interesave te shendetit te pacientit. Mjekut nuk i lejohet te p&rdore dijet
e tij ne kundershtim me keto interesa .(Betimi 1 Hipokratit).

10.

1.

12.

13.

14,
15.

Ofron ndihmen mjek&sore pacientit duke e intervistuar pra duke identifikuar
simptomatologjine dhe ate cka e shqgeteson te semurin, duke e shqyrtuar gjendjen e
pérgjithshme te pacientit dhe duke ¢ trajtuar nga ana mjcksore nc menyre ge to
plotesohen nevojat e tij shéndetésore.

Duhet t& keté diplom& arsmm & larté né Fakultetin e Mjekésisé dhe Diplomé
Specialiteti.

Pércakton prioritetet ndaj te s&murit ne trajtim duke u bazuar ne ekzaminimeve dhe
gjendjes se pacientit.

Informon te semurin ne lidhje me patologjine qe paraget dhe se cfare do te béhet pér
trajtimin dhe kurimin e kesaj patologjie.

Siguron bazat materiale te nevojshme ge informojne te semurin dhe familjaret e tij pér
parandalimin , zbulimin dhe trajtimin e hershem te semundjes baze.

Merr detyrimisht konsensusin e pacientit ose pérsonit te autorizuar pér fillimin e
trajtimit te patologjise dhe aplikimit te procedurave ekzaminuese, diagnostikuese dhe
terapeutike,

Pércakton nivelin e urgjences pér realizimin ne kohen ¢ duhur te konsultave mjekésore
me mjeke te tjere specialiste sipas nevojes.

Konsultohet me mjeke specialiste te tjere sipas nevojave qe paragiten.

Pérshkruan menyren e trajtimin mjekésor qe do te pérdoren pér kurimin e te sémurit.
Mbas mbarimit te orarit zyrtar te punés i le me shkrim mjekut te rojes te sémurét ge
kane nevoje pér sherbim te vecante. Ben kondravizitat pér te sémurét e tij ne oraret e
pasdités, kur &shté e nevojshme.

Dokumenton te gjitha shérbimet mjekésore te kryera ndaj te sémurit ne dokumentat
baze te pércaktuar nga administrata mjek&sore.

Rishikon rregullisht ne afate kohore te gjata raste mjekésore qe kane nevoje pér
vemendje te vazhdueshme mjekésore.

Merr pjese aktivisht ne pé€rmiresimin e cilesise, menaxhimit, edukimit ne vazhdimesi
dhe ne programet e tjera te kujdesit shéndetésor te pércaktuara nga spitali apo nevojat
kliniké spitalore.

Ndihmon ne zgjidhjen e ankesave, kerkesave dhe pyetjeve nga pacientet.

Ruan konfidencialitetin e te gjithe informacionit {e pacientit ne baze te Kodit te etikes
dhe Deontologjise Mjekésore.




16.

17.

10.

Zbaton me pérpikmeri orarin e punés duke ofruar sherbim mjekésor edhe pas ketij orari
sipas nevojes apo situatave mjekésore qe paraqiten.
I pérgjigjet urgjencave mjekésore sipas nje grafiku mujor te miratuar nga drejtoria.

Neni 50/1

DETYRAT DHFE. PERGJIEGJIFSITE E MJEKUT KARDIOLOG

Investigon, diagnostikon dhe trajton sémundjet dhe ¢rregullimet q& prekin dhe lidhen
me aparatet kardivaskulare.

Duhet € keté diplomé arsimi & larté né Fakultetin e Mjekésisé dhe Diplomé
Specialiteti.

. Zhvillon drejt pérmiresimit & vazhdueshém dhe aplikon njohurité e tij t& specialitetit,

né arrifjen sa mé cilésore t& kujdesit né fushén kardiovaskulare si pér te sémurét e
shtruar ne spital ashtu dhe pér ata ambulatorg.

Lexon dhe komenton EKG duke dhéné konkluzion si dhe rekomandon ekzaminime si
EKO-zemre; Cikloergometri, Koronarografi kur jané t& domosdoshme.

Zotéron njohuri teknike né realizimin e EKG, Cikloergometrin, Holter, EKO /zemre.

Neni 50/2
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E MJEKUT DERMATOLOG
Ka pér detyre t€ trajtojé crregullimet e [kurgs dhe t& flok&ve me té cilat pérballen t&
sémurét q& vijnd pér vizité.
Duhet t€ ketg diplomé arsimi t€ larté ng Fakultetin e Mjekésisé dhe Diplomé Specialiteti

. Harton dhe implementon nj& plan trajtimi t& gart# t& 1€ sémurit né lidhje me sémundjen

apo crregullimin qé ai paraget.
Identifikon problematikén e patologjisé nga e cila vuan pacienti dhe realizon konsultat
me mjekét e tjeré specialisté sipas nevojés.

Urdhéron , realizon dhe interpreton testet t& ndryshme diagnostike.

Realizon ndérhyrje t& vogla kirurgjikale.

Duhet t€ pércaktojé nése ményra e t& ushqyerit apo dieta qe po pérdor pacienti ka
ndikuar ose jo ng njé faré ményre né shfagjen e grregullimit pérkatés,

Harton njé dieté te shéndeteshme pér pacientin q& té& sigurojé zévéndésimin e mangésive
ushgimore q& mund t& paraqesé i sémuri.

Rekomandon ushtrime te ndryshme fizike q& ndihmojné né trajtimin e ¢rregullimeve t&
ndryshme nga t€ cilat mund t& vuajné t& sémurét.

Instrukton dhe u méson t& sémuréve bazén e higjenss themelore dhe kujdesit & duhet
€ tregojné pér lekurén dhe flokun.

Neni 50/3




DETYRAT DHE PERGJIEGJESITIE £ MJEKUT ALERGOL

Bén diagnostikimin e sémundjeve alergo-imunologjike népérmjet marrjes sé
kujdesshme t& anamnezés s¢ pacientit dhe realizimit t& testeve & ndryshme diagnostike.
Dubhet t& keté diplomé arsimi t& lart& n& Fakultetin e Mjekésisé dhe Diplomé Specialiteti
Aplikon njohurité mjekésore né fushén e alergo-imunologjisé pér diagnostikimin dhe
trajtimin e t&€ sémuréve q& paragesin probleme t& késaj fushe.
Pércukton ményrén e lrajlimit 18 1& sémuréve sipas njé skeme t& miré menduar ¢ cila
mund t&€ ndryshojé sipas situatés klinike & paraget pacienti né vazhdimési.
Ka njohje t& sakté pér medikamentet qe pérdor pér trajtimin e t& sémuréve me probleme
né fushén e alergo-imunologjisé duke pérfshiré mekanizmat e veprimit, efektet anésore
dhe ndérveprimet me medikamentet ¢ tjera.
Merr vendime t&€ shéndosha klinike né rastet e situatave klinike emergjente, pér shkak
t& natyrés se veté specialitetit q& e ve mjekun Alergo-Imunolog né situata t& tilla
mjekésore.
Realizon teste t¢ ndryshme diagnostike st PATCH TUST, PRICK TEST, Provat
Funksionale Respiratore si dhe bén interpretimin ¢ tyre.
. Zhvillon dhe ka njohuri n& natyrén multidisiplinore t¢ sémundjeve alergo-
imunologjike.
Bén edukimin e te sémuréve né lidhje me sémundjen q& kang, eliminimin e shkaktareve
qé bé&jné agravimin e sémundjes dhe pér ményrén e marrjes sé medikamenteve sidomos
atyre inhalatore.

Neni 50/4

DETYRAT DHE PERGJIEGJIESITE E MJEKUT ENDOKRINOLOG

Mjeku specialist endokrinolog &shté i specializuar né trajtimin e sémundjeve dhe
crregullimeve hormonale t& sistemit gjendéror endokrin t& organizmit t& njeriut.

Duhet t& keté diplomé arsimi t& larté né Fakultetin e Mjekésisé dhe Diplomé
Specialiteti.

Ekzaminon t& sémurét dhe k&rkon shenja apo simptoma t& imbalancés hormonale,
crregullimeve apo sémundjeve te tilla si osteoporoza, diabeti apo kegfunksionimi i
gjendrés tiroide.

Urdh&ron teste t& ndryshme diagnostike pér t& kuptuar mé miré situatén kliniké né t&
cilén ndodhet pacienti.

Bén edukimin mjekésor t& t& sémurit n& lidhje me sémundjen apo ¢rregullimin
hormonal t& evidentuar.

Rekomandon trajtim me medikamente apo kirurgjikal né bazg& t& crregullimit apo
sémundjes s€ evidentuar.

. Ndjek sipas njé skeme t& miré pércaktuar trajtimin e te sémuréve me sémundje t&
sistemit endokrin duke béré ndryshimet pérkatese sipas gjendjes klinike g& paraqet
pacienti n€ periudha & ndryshme t& trajtimit.

Bashképunon né rast nevoje me mjeké specialisté té& specialiteteve t& {jera pér njé trajtim
sa mé t& miré dhe adekuat té t& sémuréve.

Kontrollon nivelin e yndyrnave né gjak dhe até t& hipertensionit arterial.




A

10.

11.

Neni 50/5
DETYRAT DHE PERGJEGJIESITE E MJEKUT OKULIST

Vleréson dhe ekzaminon syté e t& sémuréve t€ t& gjitha moshave pér t& zbuluar shenja
t€ demtimit, s€émundjeve, ¢rregullimit apo defekteve & shikimit.

Duhet t€ ket& diplomé arsimi t& larté n& Fakultetin e Mjekésisé dhe Diplomé Specialiteti
Pérdor pajisje mjekésore specifike pér diagnostikim dhe testim.

Léshon receta pér syze dhe lente kontakdi,

Bén kontrollin e syzeve dhe lenteve t& pérshkruara pér t& par& nése realizohet si¢ duhet
korigjimi i defekteve t& shikimit.

Pércakton dhe menaxhon kushtet e trajtimit & syrit duke marré parasysh si aspektin
mjekésor dhe até psikologjik né kujdesin ndaj pacientit.

Realizon kryerjen e testeve te ndryshme laboratorike.

Bashk&punon me mjekét e specialiteteve t& tjera si diabetologét, neurologét, mjckét
specialiste ORL si dhe me mjekét pediatér dhe ata kirurgs maksilo-facial.

Realizon dhe kryen ndérhytje kivurgjikale pér (rajlimin e patologjive t& ndryshme t&
syrit duke p&rdorur nj& mikroskop kirurgjikal si dhe duke realizuar kirurgji me pretje
t& vogla.

Bén edukimin mjekésor t€ t& sémuréve né lidhje me patologjité nga t& cilat vuajné
pacientét, kjo pér t& pasur dhe bashkepunimin e tyre né trajtimin sa mé t& miré t&
sémundjes bazg.

Merr vendime (€ shéndosha klinike né situatat mjekésore emergjente pérballg t& t&
cilave mund t& vihet mjeku specialist oftalmolog.

Neni 50/6
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E MJEKUT ONKOLOG

Diagnostikon sémundjet tumorale me vizité dhe ekzaminime imazherike dhe duke e
referuar mé pas spitalit onkologjik pér protokoll trajtimi.
Duhet t& keté diplomé arsimi t€ lartg n& Fakultetin e Mjekésisé dhe Diplomé Specialiteti

. Informon familjaret e te sémurit n& lidhje me patologjing q& paraget pacienti duke iu

shpjeguar se pér cfaré sémundje béhet fjalg, se ¢faré ecurie ka kjo patologji, fazat e
zhvillimit nepér te cilat kalon sémundja dhe se cilat jang opsionet e trajtimit t& késaj
patologjie duke pérfshire trajtimin kirurgjikal dhe até jo kirurgjikal.

Kujdesen pér te sémurét gjaté gjithé périudhés sé trajtimit t& tyre pér patologjing
malinje, g€ nga vénia e diagnozés dhe deri né momentin e cedimit t& t& sémurit.

Bén suspektimin e diagnozave tumorale sipas organeve dhe bén referimin e tyre tek
spitali onkologjik pér biopsi, kirurgji dhe protokolle trajtimi.

Bén menaxhimin e simptomés s& dhimbjes tek t& sémurét me patologji malinje t&
diagnostikuar,

Bashkepunojné me mjekét e specialiteteve t& tjera si pjesé t& njé skuadre t&
trajtimit sa mé t& miré t& pacientit.




. Asiston né realizimin e fushatave sensibilizuese me personel mjekésor, komunitet dhe
media pér parandalimin e semundjeve malinje, kryesisht kancerit t& gjirit.

Neni 50/7
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E MJEKUT NEUROLOG

. Neurologu trajton te sémurct qe paraqesin probleme te trurit te tyre, sistemit nervor
gendror dhe shtylles kurrizore.

. Duhet t€ keté diplomé arsimi t€ larté né Fakultetin e Mjekésisé dhe Diplomé Specialiteti
. Bazohen ne teste te ndryshme laboratorike (gjak, likid cerebro-spinal) dhe imazherike
si tomografi e kompjuterizuar apo rezonance magnetikc pér te diagnostikuar
patologjine nga e cila &shté prekur i semuri.

. Trajton te sémurét kryesisht nepérmjet medikamenteve, por ne rast nevoje kur kerkohet
nderhyrje kirurgjikale, ncurologu e referon te semurin tek neuwro-kirurgu duke
koordinuar punén se bashku me te pér nje trajtim sa me tc mirc dhe adckuat te pacientit.
Observon dhe monitoron te sémurét me demtime te kokes pér nje périudhe 24 oresh,
sepse kjo &shté périudha ku shfaqen apo ndodhin pjesa me e madhe e komplikacioneve
pas demtimeve.

. Tregon nje kujdes maksimal tek te sémurét me demtime te shtylles kurrizore, sepse nje
gabim i vogel gjate trajtimit te pacientit mund te shkaktoje paralize te p&rhershme te te
s€murit.

. Bashképunon ngushtesisht me mjeket e specialiteteve te tjera, sepse truri, sistemi
nervor gendror dhe shtylla kurrizore jane te lidhura me pjeset e tjera trupit dhe organet
e organizmit dhe demtimet e tyre mund te ndikojne negativisht nr keto pjese te trupit
apo organe.

Ndihmojne ne trajtimin e tumoreve ge prekin trurin dhe shtyllen kurrizore.

. Ben edukimin mjekésor te te s€émurit dhe familjareve te pacientit ne lidhje me
semundjen nga e cila vuan pacienti duke dhene informacionin e duhur mbi ecurine dhe
menyren e trajtimit te patologjise.

Neni 50/8
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E MJEKUT PEDIATER

. Trajton dhe diagnostikon t& gjitha sémundjet & pérfshijné moshat 0-14 vjeg.

. Duhet t& ket& diplomé arsimi t& lart& n& Fakultetin e Mjekésisé dhe Diplomé Specialiteti
. Bén pérpjekje t& vazhdueshme pér t& pérmiresuar cilesing e shérbimit ndaj fémijéve
dhe falé njohurive t& fituara i apliko n ato si n& fémijét e hospitalizuar ashtu edhe né
shérbimin ambulator.

. Bén pérpjekje t& vazhdueshme pér t& rritur nivelin e dijeve né fushén pediatrike duke
shrytézuar t€ gjitha mund&sité si pjesemarrje n& kongreset pediatrike brenda dhe jashté
vendit dhe konferenca mjeksore.




T& jet€ i afté qe me dijenité e fituara jo vetém t& jeté i sakté n& vendosjen e diagnozave
, por t& zotéroj€ aftésite e duhura edhe pér ndérhyrje praktike pér ti ardhur né ndihme
t& fémijéve t& sEmuré.

Neni 50/9
DETYRAT DHE PERGJEGJISITE E MJEKUT NEONATOLOG

Mjeku specialist neonatolog ka pér detyré t& diagnostikoj& dhe t& trajtojé njé
shumllojshméri kushtesh shéndetésore € t& sapolindurve duke pérfshire defekte t&
lindjes, sémundje dhe véshtirési n& frymémartje.

Duhet t& keté diplomé arsimi t& larté né Fakultetin e Mjekésisé dhe Diplomé Specialiteti
Siguron kujdes shéndetésor pér t& sapolindurit ¢ moshes 0 — 4 javé, pér té sapolindurit
q€ kérkojné qéndrime t€ zgjatura né njésité e terapisé intensive si dhe pér foshnjat q&
kane lindur para kohe.

Pércakton se cilat foshnje t¢ porsalindura jané t¢ sémuré réndé dhe siguron q& kéta t&
porsalindur & marrin kujdesin mjekésor t& dubur si pérsa i pérket ushgimit ashtu dhe
myjekimit t& nevojshém.

Mjeku specialist neonatolog ofron asistencén e nevojshme mjekésore gjaté lindjeve t&
foshnjave q& kérkojné vémendje t& vegantg mjekésore.

Pérdor shumllojshméri t& pajisieve mjekésore t€ projektuara pér tu pérdorur né
pacientét e vegjél t& porsalindur.

Mjeku specialist neonatolog konsultohet sipas nevojave qé i paragiten me mjekét e tjer
si pediatér, obstetér apo mjekét ¢ familjes pér t& siguruar kujdesin mé& & mirg t&
mundshém pér t& porsalindurit.

Neni 50/10
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E MJEKUT OBS-GJINEKOLOG

Detyra kryesore e mjekut specialist obsteter — gjinekolog &shté kujdesi pér shendetin ¢
gruas,

Realizojne teste dhe ekzaminime te organeve te gruas se semure te tilla si gjoksi dhe
organet e sistemit riprodhues.

Bejne analizen e rezultateve te ekzaminimeve dhe testeve te kryera ne kombinim dhe
me historine e semundjes apo anamnezen ¢ marre tek pacientja pér te vleresuar gjendjen
shéndetésore te te semures dhe pér te pércaktuar diagnozen e patologjise nga e cila po
vuan pacientja.

Diagnostikojne probleme shéndetésore serioze nga te cilat mund te vuaje pacientja si
kanceri i qafes se mitres, kanceri i gjirit, infeksione te traktit urinar apo dhe semundje
te tjera.

Trajtojne semundjet ge prekin organet femerore.

Keshillojne pacientet dhe anetaret e komunitetit ne lidhej me dieten, aktivitetet
higjenen dhe parandalimin e semundjeve.




Kujdesen dhe trajtojne grate ne périudhat e paralindjes, lindjes dhe ate te paslindjes.
Realizojne seksio-cezarea me qellim sigurimin e lindjes se sigurte dhe te shendetshem
te foshnjave dhe pér te ruajtur shendetin e nenave ( grave ) qe lindin me két& lloj
procedure,

Bejne konsultat e nevojshme me mjeket e specialiteteve te tjera kur e shohin te
arsyeshme ne sherbim te gjendjes shéndetésore te pacienteve.




10.

11.

12.

KREU XI
SHERBIMI I POLIKLINIKES
Neni 51

Né Spitalin e Shkodrés funksionojné kabinetet e specialiteteve t& ndryshme t& & gjitha
shérbimeve.

Poliklinika e Specialiteteve &shté njési bazé funksionale g jep dhe siguron shérbimin
mjekésor, ambulator t& specializuar t& banoréve té rajonit t& Shkodrés.

Specialistét pérkatés g& punojné né kéto kabinete pérgjigjen pér konsulta e ndryshme
te pacientéve q& rekomandohen tek kéto pér t& sémurét ambulatorét.

Pér konsultat e t& sémuréve ambulator, detyrimisht duhet t& zbatohet Urdhéri i Ministrit
(€ Shéndetésis€ mbi referimin e pacientéve. Té sémurét ambulatoré duhet t& kalojné nga
recepsionet e ngritura né spital,

Kabinetet e Specialistéve funksionojné sipas orarit t& pércaktuar nga ¢do shérbim dhe
t& muratuar nga drejtori.

Bén pjesé né struktureg e Drejlorisé sé Spitalil dhe veprimtaria e saj lidhet ngush(@ me
DRSKSII dhe Drejtoring e Kujdesit Shéndetésor Parésor.

Shefi 1 Shérbimit te Poliklinikés mbulon shérbimin, nga nj& pérvoje e konsiderueshme
profesionale.

Duhet t€ keté diplomg arsimi t& lart& n& Fakultetin e Mjekésisé dhe Diplomé Specialiteti
Shefi 1 Shérbimit t& Poliklinikés drejton njé staf profesional t& oftimit t& kujdesit ndaj
pacientit ng shérbimin e sigurt, terapeutik dhe me kosto-efektivitet t& orientuara drejt
pacientit.

Koordinon kujdesin pér t& arritur rezultatet e déshiruara, kénagésing e pacientit, dhe
pérdorimin me kosto-efektivitet t& personelit dhe burimeve né dispozicion.

Ka njohuri te konsiderueshme né drejtim t& vendosjes s& diagnozave dhe trajtimit t&
shpejté t€ pacientéve.

Njeh miré veprimtaring e punés né grup dhe organizon ekipin e shé&rbimit.

Njeh ligjshmering qé lidhet me probleme shéndetésore duke ua béré t& qarté vartésve
t€ tij pér zbatim.

Shefi i Shérbimit t& Poliklinik&s organizon punén pér té gjithé specialitetet dhe degét e
ndryshme qé& punojné né kété shérbim.

Bashké&punon me shérbimet e tjera pér caktimin e ditéve, oraret dhe vizitat pér ¢do
specialitet ge punon me orar te reduktuar.

Cakton llojin dhe nivelin e dhénies s& ndihmés s& specializuar né shérbimin ambulator
né bashk&punim me shérbimin pérkatés.

Organizon, drejton dhe kontrollon punén e specialistéve, t& kryeinfermieréve dhe
infermier&ve t& Poliklinikés.

Pérgjigjet pér zbatimin e rregulloreve mbi konsultat, rekomandimet, diagnozat,
analizat,

protokollet e mjekimit, kritere pér shtrimet ne spital dhe plotésimin e dokumentacionit
pérkates.




13. Organizon konsultat me specialistét pér zgjidhjen e rasteve me probleme.

14. Pérgjigjet pér veprimtarine e KML, qe funksionojng né Polikliniké.

15. Cakton ambientet e vizitave, nevojat pér pajisje pér ¢do specialist.

16. Organizon dhe drejton problemet e kualifikimit me stafin infermieror.

17. Planifikon lejet e zakonshme pér personelin mjek dhe infermier.

18. Pérgjigjet pér zgjidhjen e kérkesave dhe ankesave t& t& sémuréve, né rast t& vecanté
kérkon ndihmén e drejtorit.

19. Pér ngjarje t& jashtézakonshme njofton dhe informon menjéheré drejtoring e spitalit.

20. Pér shkelje t€ disiplin€s né& puné merr masat ¢ duhura, duke véné né dijeni drejtorin.

21. Tregon gatishmeéri pér t'iu pérgjigjur detyrés dhe pérgjegjésive qé rrjedhin prej saj duke
u angazhuar edhe jasht& orarit t& punés.

22. Njeh miré dhe interpreton saktésisht ekzaminimet laboratorike si dhe artefaktet &
mund té& rrjedhin prej tyre.

Neni 50/1
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E MJEKUT SPECIALIST TE KABINETIT

1. Mjeku specialist i poloklinikés kryen ekzaminimin, diagnostikimin, mjckimin dhe
ndjekjen dinamike & pacientéve ambulatoré né specialitetin e tij.

2. Duhet t& ket diplomé arsimi (& lart& n& Fakultetin e Mjekésisé dhe Diplomé Specialiteti

3. Duke zbatuar udhezimet dhe rregulloret ne fuqi, si dhe skemen e ISKSH pér
rimbursimet ¢ medikamenteve,

4. Bashképunon me mjekun e pérgjithshem ose t& familjes pér konsultat e rekomanduara
nga kéto t€ fundit, duke kthyer pérgjigje me shkrim né& rekomandimin e dhéng.

5. Merr pjesé né KML — t& e poliklinikés si dhe konsultat sipas urdhérit apo porosisé t&
pérgjegjésit t& poliklinikés.

6. Organizon puné né kabinetin e tij , duke krijuar nj& dokumentacion t& ploté; bén
studime mbi sémundshméring dhe trajtimin e t& sémuréve gé ndjek né bazé t&€ skemave
t& mjekimit.

7. Pérgjigjet pér kualifikimin e infemieres sé kabinetit t& tij pér t& gén efigent& né punén e
saj dhe komunikimin me pacientét.

8. Zbaton ligjshméring, disiplinén n& puné, kodin e ctikés dhe deontologjise mjekésore.

Neni 50/2
DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E KRYEINFEMIERIT TE POLIKLINIKIES

1. Kryeinfemieri varet nga shefi i shérbimit i poliklinikés.

Duhet t€ keté diplomé arsimi t& larté n& infermieri, preferohet me master
. Kryeinfermieri/a e Poliklinik&s drejton njé staf profesional t& kujdesit ndaj pacientit ng

shérbimin e sigurt, terapeutik, me kosto-efektivitet dhe t& orientuar drejt rezultatit.

W




10.

11

13.

14.

Shérben si njé& pérfaqesues i spitalit dhe si nj& model klinik né té gjitha bashkéveprimet
me pacientét, vizitorét, doktorét dhe anétaré € tjers t& stafit.

Ka njohuri t& konsiderueshme né drejtim t& performancés infermierore.

Zotéron aftési t€ mira komunikuese.

Bén ndarjen e detyrave, grafikun e punés, cakton ditét e pushimit, planifikon lejet e
zakonshme pér pesonelin infermieror dhe até mbéshtetés.

Ndihmon shefin e Poliklinikés né kryerjen e detyrés, né organizimin e KML, t&
konsultave etj.

Pérgjigjet pér furnizimin e Poliklinikés me medikamente e materiale t& tjera g&
nevojiten.

Pérgjigjet pér mbajtjen dhe ruajtjen e dokumentacionit pérkates apo t& plotésimit t&
statistikés mjekésore. Cdo muaj nxjerr t& dhéna statistikore mjekésore, & cilat i dorézon
né sektorin e statistikés t& spitalit.

. Pérgjigjet pér organizimin dhe kualifikimin e personelit infermieror.
12.

Kontrollon zbatimin e disiplinés n& puné nga ana e personelit infermieror dhe i
propozon shelil (& Poliklinikés masat pérkatese pér shkeljet e konstatuara,

Eshté i detyruar t& zbatojé rregullat e pércaktuara né Kodin e Pungs, rregulloreve t&
shérbimit, Kodit Etik — Deontologjik t& Infermieréve, Mamive dhe Terapefteve e si dhe
akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

Propozon masa pér vartesit ne raste shkeljesh te Kodit te Punés, rregulloreve te
shérbimit, Kodit Etik — Deontologjik te Infermiereve, Mamive dhe Terapeuteve si dhe
akteve ligjore e nenligjore ne fugi.

Neni 50/3

DETYRAT DHE PERGJEGJIESITE E INFERMIERIT TE POLIKLINIKES

. Zbaton urdhérat dhe porosité e mjekut specialist pérkates, dhe p&rmbush t& gjitha

detyrat ¢ shérbimit infemieristik ambulator.

Dubhet t& keté diplomé arsimi t& larté né infermieri.

Pérgjigjet pér mbajten, plotésimin dhe ruajtjen e dokumentacionit pérkates, regjistra,
kartela personale, blloget e recetave etj. Ka né ngarkim materialet, pajisjet dhe gjith&
inventarin e kabinetit saj.

Asiston mjekun ne vizite, duke pregatitur te semurin dhe duke plotesuar
dokumentacioni ge i takon.

Jep ndihmén mjekésore n& rast nevoje, sipas porosisé sé mjekut, me mjetet dhe
medikamentet q& ka né ngarkim. Shoqéron t& sémurin kur &shté e nevojshme pér
ekzaminime komplementare.

Bén pérpjekje dhe merr pjesé né kualifikime infermierore.




